



Prefeitura de **MANDIRITUBA**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2025 CONSOLIDADO

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-000, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito LUIS ANTONIO BISCAIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza a consolidação do Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

Este documento também visa fortalecer a governança e a gestão da aplicação dos recursos públicos, atendendo ao princípio da transparência e possibilitando o melhor conhecimento das necessidades anuais para desenvolver as contratações de forma racional e melhorar a prestação de contas, permitir a mitigação dos riscos relativos aos processos de compras e contribuir para o escalonamento dos objetos em níveis de prioridade.

Nesse sentido e com objetivo de sempre melhorar e adequar a demanda às capacidades operacionais das áreas envolvidas nos procedimentos de compras, o planejamento de todas as aquisições e contratações será uma constante construção na qual as unidades organizacionais envolvidas irão aprimorar, a cada ciclo, suas capacidades de anteciparem as soluções das demandas próprias, inserindo-as no fluxo do processo de licitação de forma tempestiva.

O Plano de Contratações Anual contribui para a racionalização da gestão do processo de licitação de bens, serviços, obras e outras soluções que se pretende contratar no ano de 2025, visando garantir o fortalecimento das ações de planejamento da fase interna da licitação.

O planejamento das aquisições e contratações é fundamental para que a execução do orçamento seja eficiente e para que se promova o uso mais consciente do recurso público, alinhando as aquisições às necessidades institucionais e finalidades, tendo como meta principal sempre atingir a contratação mais vantajosa de forma racionalizada e com economia de escala.

Para as demandas não previstas neste Plano de Contratações Anual caberá a sua inclusão mediante pedido que deverá ser autorizado pela autoridade competente. Neste pedido deverá conter, para compra ou contratação, a justificativa da sua necessidade, descrição sucinta do objeto, estimativa preliminar do valor, previsão de data desejada, grau de prioridade e se há vinculação ou dependência com outro item do Plano, visando possibilitar que se determine sequência lógica de contratação ou compra se necessária.

Mandirituba, 05 de Abril de 2024.

SIGNATÁRIO


Luis Antonio Biscaia
Data: 05/04/2024 10:47
#cdec498f35211ee834642010a2b60d8

Luis Antonio Biscaia
Prefeito



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO - PCA-M - 2025 - CONSOLIDADO

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇO CONEXÃO VPN PARA INTERLIGAR O ARMAZÉM DA FAMÍLIA DE MANDIRITUBA ATÉ O DATA CENTER DO ICI-CURITIBA

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de conexão VPN se faz necessária para estabelecer uma rede segura e direta entre dois pontos. Essa medida visa otimizar a comunicação de forma estratégica, fortalecendo a eficiência operacional, garantindo a confidencialidade das informações e promovendo uma gestão integrada e ágil. A conexão VPN proporcionará uma infraestrutura tecnológica sólida, contribuindo para a melhoria dos serviços públicos oferecidos à população e otimizando recursos municipais.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	serviço conexão vpn para interligar o armazém da família de mandirituba até o data center do ici-curitiba	SERV	12	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00	Alto	08/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 5.760,00

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM

Justificativa Sucinta: O credenciamento desses serviços é essencial para ampliar a oferta e a acessibilidade aos cuidados de saúde no município. Buscamos fortalecer a rede de assistência, proporcionando atendimento médico e de enfermagem de qualidade. O aumento na disponibilidade de profissionais qualificados visa atender a crescente demanda, melhorar a cobertura de saúde, e assegurar que a população tenha acesso a serviços essenciais, promovendo, assim, o bem-estar e a qualidade de vida.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Plantões médicos PRONTO ATENDIMENTO	hr	14592	R\$ 143,39	R\$ 2.092.346,88	Alto	01/02/2025	Não
2	3.3.90.34	Prestação de Serviço MÉDICO PEDIATRA	hr	864	R\$ 120,62	R\$ 104.215,68	Alto		Não
3	3.3.90.39	Prestação de Serviço MÉDICO NEUROPEDIATRA	hr	500	R\$ 350,00	R\$ 175.000,00	Alto		Não
4	3.3.90.39	Prestação de Serviço MÉDICO NEUROLOGISTA	hr	500	R\$ 350,00	R\$ 175.000,00	Alto		Não
5	3.3.90.34	Plantões de ENFERMAGEM	hr	10896	R\$ 23,55	R\$ 256.600,80	Alto		Não
6	3.3.90.34	Plantões de TÉCNICO EM ENFERMAGEM	hr	6452	R\$ 15,86	R\$ 102.328,72	Alto		Não
								Valor total:	R\$ 2.905.492,08

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA ESTRATIGRÁFICA HORIZONTAL

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de sinalização viária horizontal se mostra essencial para aprimorar a segurança no trânsito do município. Esta medida visa a adequação e manutenção das marcações nas vias, promovendo uma circulação mais organizada e segura para condutores e pedestres. A sinalização eficiente contribui significativamente para a redução de acidentes, otimiza o fluxo de veículos e, assim, aprimora a qualidade de vida da comunidade, fortalecendo a infraestrutura urbana e a prevenção de incidentes no trânsito.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Pintura de faixa amarela com tinta acrílica e pintura de faixa de pedestre com tinta acrílica	M²	2000	R\$ 16,45	R\$ 32.900,00	Médio	05/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 32.900,00

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de transporte escolar se fundamenta na necessidade de garantir o acesso igualitário à educação para todos os estudantes do município. Este investimento visa assegurar a segurança e a regularidade no deslocamento dos alunos, eliminando barreiras geográficas e proporcionando uma educação inclusiva. Ao viabilizar o transporte escolar, contribuimos diretamente para a promoção da equidade educacional e o pleno desenvolvimento acadêmico dos estudantes, fortalecendo, assim, a base para um futuro mais próspero e igualitário.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviços de transporte escolar por km rodado	km	507000	R\$ 7,50	R\$ 3.802.500,00	Alto	05/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 3.802.500,00

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA, DE FORMA CORRETIVA PREDITIVA E PREVENTIVA

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de manutenção predial é crucial para preservar a integridade das instalações municipais. Esta iniciativa visa garantir ambientes seguros, funcionais e bem-conservados, promovendo a durabilidade do patrimônio público. Ao investir na manutenção preventiva e corretiva, buscamos assegurar condições adequadas de uso, maximizando a eficiência operacional dos espaços e proporcionando ambientes dignos e confortáveis para a comunidade. Dessa forma, contribuimos para a preservação do investimento público e o bem-estar dos usuários desses espaços.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	serviços de manutenção predial e de equipamentos públicos, sendo corretivos, preventivos e preditivos, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra	SERV	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	Médio	05/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 1.000.000,00

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: PUBLICAÇÕES DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de publicação em diário oficial é essencial para assegurar a transparência e legalidade dos atos administrativos do município. Esta medida visa atender às exigências normativas, proporcionando ampla visibilidade a comunicados, editais e demais informações oficiais. Ao garantir a publicidade adequada, fortalecemos a prestação de contas à comunidade, promovemos a participação cidadã e consolidamos práticas administrativas alinhadas às normativas legais, contribuindo assim para uma gestão municipal ética e transparente.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Publicação de atos legais e editais de licitação	cm/col	430	R\$ 30,00	R\$ 12.900,00	Alto	10/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 12.900,00

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: PUBLICAÇÕES DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de publicação em diário oficial é essencial para assegurar a transparência e legalidade dos atos administrativos do município. Esta medida visa atender às exigências normativas, proporcionando ampla visibilidade a comunicados, editais e demais informações oficiais. Ao garantir a publicidade adequada, fortalecemos a prestação de contas à comunidade, promovemos a participação cidadã e consolidamos práticas administrativas alinhadas às normativas legais, contribuindo assim para uma gestão municipal ética e transparente.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Publicação de atos legais e editais de licitação	cm/col	430	R\$ 38,92	R\$ 16.735,60	Alto	10/01/2025	Não
									Valor total: R\$ 16.735,60



DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO									
Justificativa Sucinta: A aquisição de material de construção se faz necessária para atender demandas de manutenção e melhorias em infraestruturas municipais. Este investimento visa garantir a segurança, durabilidade e funcionalidade de espaços públicos, contribuindo para a valorização do patrimônio municipal. Ao prover os recursos necessários, promovemos uma gestão eficiente dos ativos, assegurando a qualidade das estruturas e o atendimento adequado às necessidades da comunidade, refletindo em um ambiente urbano mais qualificado e sustentável.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL HIDRÁULICO	Und.	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	Médio	10/01/2025	Não
2		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL ELÉTRICO	Und.	1	R\$ 135.000,00	R\$ 135.000,00			
3		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL PINTURA	Und.	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00			
4		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (MATERIAL ESTRUTURAL).	Und.	1	R\$ 145.000,00	R\$ 145.000,00			
5		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO).	Und.	1	R\$ 130.000,00	R\$ 130.000,00			
6		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (ARTEFATOS DE CIMENTO).	Und.	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00			
7		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAMENTAL).	Und.	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00			
8		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (MADEIRAS).	Und.	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00			
9		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (FERRAGEM).	Und.	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00			
10		MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL (COBERTURA).	Und.	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00			
								Valor total:	R\$ 815.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: ACOMPANHAMENTO DE PUBLICAÇÕES JURÍDICAS									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de acompanhamento de publicações jurídicas é crucial para manter a administração municipal atualizada quanto a decisões judiciais, normativas e legislação pertinente. Esta medida visa assegurar a conformidade das ações do município com as atualizações legais, reduzindo riscos e fortalecendo a defesa de interesses municipais. Ao manter um monitoramento constante das publicações jurídicas, contribuimos para uma gestão mais informada, eficiente e capaz de responder adequadamente aos desafios legais, promovendo, assim, a integridade e responsabilidade na administração pública.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço relativo a pesquisa e remessa de publicações dos atos processuais (informador jurídico) publicados nos Diários Eletrônicos	MÊS	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	Médio	10/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 1.200,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO									
Justificativa Sucinta: A locação deste imóvel se apresenta como uma solução estratégica para atender demandas específicas da administração municipal. Esta medida visa oferecer espaço adequado e funcional para a realização de atividades e serviços públicos, otimizando recursos e proporcionando um ambiente propício para atendimento à comunidade. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade e eficiência na gestão do patrimônio, garantindo a prestação de serviços públicos em condições adequadas e alinhadas às necessidades do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.36	Locação de Imóvel barracão de alvenaria com aprox 240,00 m², localizado no Centro, Mandrituba-Pr	MÊS	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00	Alto	10/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 54.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: LICENÇA DE SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO VIA WEB									
Justificativa Sucinta: A aquisição da licença deste software é fundamental para aprimorar e agilizar o processo de orçamentação de manutenção da frota municipal. Este investimento visa a eficiência na elaboração, controle dos serviços prestados por empresas terceirizadas, proporcionando maior precisão e transparência nas finanças públicas. Ao adotar essa ferramenta, buscamos modernizar práticas administrativas, facilitar a tomada de decisões embasadas em dados confiáveis, e assegurar uma gestão financeira mais eficaz, alinhada às boas práticas de governança e ao atendimento responsável das demandas.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Licenciamento software de orçamentação via Web	SERV	1	R\$ 7.166,56	R\$ 7.166,56	Médio	15/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 7.166,56
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGENTE INTEGRADOR, COM FINALIDADE DE VIABILIZAR OPORTUNIDADES DE ESTAGIO SUPERVISIONADO NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de agente integrador de estágio é essencial para otimizar a gestão de programas de estágio no município. Esta medida visa simplificar e aprimorar o processo de integração entre instituições de ensino, estudantes e órgãos públicos, facilitando a colocação de estagiários qualificados. Ao contar com um agente integrador, buscamos eficiência na seleção, acompanhamento e desenvolvimento dos estagiários, promovendo uma experiência educacional mais robusta e alinhada às necessidades do setor público. Isso contribui para o desenvolvimento profissional dos estudantes e fortalece a colaboração entre a administração municipal e as instituições de ensino.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.36	Bolsa nível médio 06 horas	Und.	26	R\$ 762,20	R\$ 237.806,40	Médio	15/01/2025	Não
2		Bolsa nível superior 06 horas	Und.	28	R\$ 948,02	R\$ 318.534,72			
3		Bolsa nível pós graduação 06 horas	Und.	1	R\$ 1.146,94	R\$ 13.763,28			
		Bolsa nível médio regular 04 horas	Und.	4	R\$ 438,11	R\$ 21.029,28			
		Bolsa nível médio técnico 04 horas	Und.	2	R\$ 438,11	R\$ 10.514,64			
4	3.3.90.39	taxa de administração	Und.	1	R\$ 2.406,59	R\$ 2.406,59			
5	3.3.90.36	auxílio transporte	Und.	61	R\$ 89,61	R\$ 65.594,52			
								Valor total:	R\$ 669.649,43
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS EM BOSQUES, PARQUES, PRAÇAS, PRÓPRIOS PÚBLICOS E LOGRADOUROS, CONTEMPLANDO OS SERVIÇOS DE ROÇADA, CAPINA, REFILAMENTO DE ÁREAS GRAMADAS, BEM COMO RASPAGEM, CARREGAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de roçada e limpeza é imprescindível para preservar a beleza, segurança e funcionalidade das ruas, praças e bosques municipais. Esta iniciativa visa proporcionar ambientes públicos agradáveis, propícios ao lazer e convívio da comunidade. Ao investir na manutenção regular dessas áreas verdes, buscamos não apenas o embelezamento, mas também a promoção da saúde pública, prevenção de focos de doenças, e o estímulo ao uso sustentável desses espaços. Essa medida contribui diretamente para a qualidade de vida dos cidadãos, fortalecendo o senso de pertencimento e a valorização do patrimônio ambiental do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Execução de serviços de roçada, limpeza em bosques, parques, praça, próprios públicos e logradouros, contemplando os serviços de roçada, capina, refilamento de áreas gramadas, bem como raspagem, carregamento e destinação de resíduos gerados.	m²	2600000	R\$ 0,23	R\$ 598.000,00	Médio	15/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 598.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO									



Justificativa Suscinta: A aquisição de artefatos de concreto é essencial para atender às demandas de infraestrutura e urbanismo no município. Esta medida visa garantir a disponibilidade de materiais duráveis e versáteis, essenciais para projetos de construção e manutenção de espaços públicos. Ao investir nesses artefatos, buscamos assegurar a eficiência na execução de obras, promover a segurança e funcionalidade em áreas urbanas, e contribuir para o desenvolvimento sustentável do ambiente municipal. Isso reflete não apenas em infraestruturas mais resistentes, mas também em espaços públicos bem planejados, beneficiando a qualidade de vida da população local.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	TUBO 0,40X1,00M CONCRETO SIMPLES	Und.	2100	R\$ 34,99	R\$ 73.479,00	Médio	20/01/2025	Não
2		TUBO 0,40X1,00M PA1 CONCRETO ARMADO	Und.	1300	R\$ 59,00	R\$ 76.700,00			
3		TUBO 0,60X1,00M CONCRETO SIMPLES	Und.	500	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00			
4		TUBO 0,60X1,00M PA1 CONCRETO ARMADO	Und.	600	R\$ 99,00	R\$ 59.400,00			
5		TUBO 0,80X1,00M PA1 CONCRETO ARMADO	Und.	130	R\$ 200,00	R\$ 26.000,00			
6		TUBO 1,00X1,00M PA2 CONCRETO ARMADO	Und.	130	R\$ 290,00	R\$ 37.700,00			
7		TUBO 1,50X1,00M PA2 CONCRETO ARMADO	Und.	160	R\$ 700,00	R\$ 112.000,00			
8		BLOCO DE CONCRETO COM ENCAIXE 12X19X39 CLASSE B MPA > 4,5	Und.	20000	R\$ 2,89	R\$ 57.800,00			
9		GRELHA DE CONCRETO 80X50X10CM	Und.	200	R\$ 112,50	R\$ 22.500,00			
10		MEIO FIO ALTO DE CONCRETO 80X25X25CM	Und.	10000	R\$ 17,99	R\$ 179.900,00			
11		MEIO FIO BAIXO DE CONCRETO 80X25X15CM	Und.	3000	R\$ 20,98	R\$ 62.940,00			
12		CAIXA DE LIGAÇÃO DE CONCRETO PARA TUBO DE 40	Und.	150	R\$ 215,00	R\$ 32.250,00			
								Valor total:	R\$ 775.669,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÕES DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) FAIXA-C E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C									
Justificativa Suscinta: A aquisição de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) e emulsão asfáltica é fundamental para a execução de obras de pavimentação e manutenção viária no município. Essa medida visa assegurar materiais de alta qualidade e durabilidade, essenciais para a melhoria das condições das vias urbanas. Ao investir nessas soluções asfálticas, buscamos não apenas garantir uma infraestrutura viária resistente e duradoura, mas também promover a segurança no trânsito, facilitar a mobilidade urbana e valorizar o patrimônio municipal. Isso contribui diretamente para a qualidade de vida dos cidadãos, fortalecendo a infraestrutura urbana e promovendo um ambiente mais acessível e eficiente.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Emulsão Afáltica RR-1C (litros)	ton	21,5	R\$ 3.430,00	R\$ 73.745,00	Médio	20/01/2025	Não
2		CBUQ faixa C – Teor de CAP entre 4,5% e 6%	ton	2000	R\$ 428,00	R\$ 856.000,00			
								Valor total:	R\$ 929.745,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DO PROGRAMA ARMAZÉM DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE MANDRITUBA-PR									
Justificativa Suscinta: A terceirização de mão de obra para o Armazém da Família se fundamenta na necessidade de otimizar a gestão logística e operacional, visando oferecer um atendimento mais eficiente e qualificado à população. Essa medida busca especialização na gestão de estoques, expedição e organização de mercadorias, assegurando a disponibilidade regular de produtos essenciais. Ao terceirizar essas funções, almejamos não apenas reduzir custos administrativos, mas também garantir um serviço ágil, organizado e adaptável às demandas do programa, fortalecendo a capacidade de atendimento e a satisfação dos beneficiários.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Operadores de Caixa carga horária de 33 horas semanais	Cargo/Mês	36	R\$ 3.650,00	R\$ 131.400,00	Alto	20/01/2025	Não
2		Auxiliar Administrativo carga horária de 33 horas semanais	Cargo/Mês	12	R\$ 3.400,00	R\$ 40.800,00			
3		Recepcionista carga horária de 33 horas semanais	Cargo/Mês	24	R\$ 3.400,00	R\$ 81.600,00			
4		Repositor/estoquista carga horária de 33 horas semanais	Cargo/Mês	12	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00			
5		auxiliar de serviços gerais carga horária de 33 horas semanais	Cargo/Mês	12	R\$ 3.100,00	R\$ 37.200,00			
								Valor total:	R\$ 329.400,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA LINHA POPULAR									
Justificativa Suscinta: A locação de ônibus para transporte popular é uma estratégia vital para aprimorar a mobilidade urbana de forma eficiente e acessível. Essa medida visa atender à crescente demanda por deslocamento da população, proporcionando um serviço de transporte coletivo de qualidade. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade operacional, custos mais controlados e a capacidade de ajustar a oferta de transporte de acordo com as necessidades específicas da comunidade. Essa iniciativa contribui diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos, promovendo a equidade no acesso ao transporte público e fortalecendo a eficiência do sistema de mobilidade urbana.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Locação de Ônibus sem motorista. Combustível por conta da contratante. Serão de responsabilidade da contratada todos os custos com a manutenção do veículo (peças, pneus, seguro e qualquer tipo de custo relacionado) período de vigência 12 meses	linha	9	R\$ 60.552,42	R\$ 544.971,78	Médio	20/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 544.971,78
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO A REDE DE INTERNET									
Justificativa Suscinta: A contratação do serviço de conexão com a internet é crucial para modernizar e potencializar as operações municipais. Essa medida visa garantir uma conectividade confiável e de alta velocidade, promovendo a eficiência na comunicação interna, o acesso a recursos online e o aprimoramento dos serviços públicos digitais. Ao investir nessa prestação de serviço, buscamos otimizar a troca de informações, facilitar a interação com a comunidade e promover a inovação na gestão pública, alinhando o município às demandas tecnológicas contemporâneas e fortalecendo a qualidade dos serviços prestados.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Internet 50 MB Fibra Corporativa FTTH com IP valido para os prédios municipais	Ponto/mês	18	R\$ 95,00	R\$ 20.520,00	Alto	20/01/2025	Não
2		Internet 100 MB Fibra Corporativa FTTH com IP valido para os prédios municipais	Ponto/mês	40	R\$ 125,00	R\$ 60.000,00			
3		Plataforma de Gerência, Controle e Auditoria: 01 ponto – Praça 01.02 e 03.	MÊS	12	R\$ 560,00	R\$ 80.640,00			
4		Internet IP Direto 200 Mbps, 100% em fibra óptica, full-duplex, SLA de 99,6%.	Ponto/mês	1	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00			
								Valor total:	R\$ 191.160,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ACESSO A FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA									
Justificativa Suscinta: A implementação da ferramenta de pesquisa e comparação de preços na administração pública é crucial para aprimorar a gestão financeira e promover a eficiência nos processos de aquisição. Essa medida visa possibilitar uma análise abrangente dos custos, permitindo a seleção das opções mais vantajosas economicamente. Ao investir nessa ferramenta, buscamos aumentar a transparência nas contratações, reduzir custos desnecessários e fortalecer a fiscalização dos gastos públicos. Essa iniciativa contribui para uma administração mais eficaz, ética e alinhada aos princípios da economicidade, beneficiando diretamente a comunidade através da utilização responsável dos recursos públicos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública	Serv	1	R\$ 11.303,78	R\$ 11.303,78	Médio	25/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 11.303,78



DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRAS E PEDRISCOS									
Justificativa Sucinta: A aquisição de pedras e pedriscos é essencial para suportar projetos de infraestrutura e manutenção urbana no município. Esses materiais desempenham papel crucial na construção e conservação de vias, calçadas e áreas públicas. Ao investir na aquisição desses insumos, buscamos garantir a qualidade e durabilidade das estruturas, promovendo segurança, mobilidade e preservação do patrimônio municipal. Essa medida contribui diretamente para a melhoria da infraestrutura urbana, proporcionando uma experiência mais segura e agradável para os cidadãos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	PEDRA BRITA 4 A	TON	23000	R\$ 32,50	R\$ 747.500,00	Médio	25/01/2025	Não
2		PEDRA RACHÃO	TON	6000	R\$ 36,00	R\$ 216.000,00			
3		PÓ DE PEDRA	TON	1400	R\$ 42,00	R\$ 58.800,00			
4		BRITA GRADUADA	TON	7200	R\$ 41,49	R\$ 298.728,00			
5		PEDRISCO	TON	700	R\$ 40,50	R\$ 28.350,00			
								Valor total:	R\$ 1.349.378,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA TRABALHADA DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de hora máquina e equipamentos rodoviários é fundamental para viabilizar obras de infraestrutura e manutenção viária no município. Esta medida visa garantir a disponibilidade de máquinas especializadas, essenciais para a execução eficiente e rápida de projetos urbanos. Ao contar com esse serviço, buscamos otimizar recursos, acelerar o andamento de obras e assegurar a qualidade na execução de intervenções viárias. Isso contribui diretamente para a melhoria da mobilidade urbana, segurança viária e valorização do espaço público, beneficiando a comunidade como um todo.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Caminhão trucoado traçado com caçamba basculante	HORA	360	R\$ 138,00	R\$ 49.680,00	Médio	01/02/2025	Não
2		Caminhão toco caçamba basculante	HORA	90	R\$ 129,90	R\$ 11.691,00			
3		Rolo compactador liso e corrugado, com capacidade mínima de 6.000 kg	HORA	810	R\$ 144,00	R\$ 116.640,00			
4		Rolo compactador liso e corrugado, com capacidade mínima de 11.000 kg	HORA	810	R\$ 155,99	R\$ 126.351,90			
5		Rolo de Pneus com capacidade operacional mínima de 12.400 kg	HORA	495	R\$ 202,00	R\$ 99.990,00			
6		Caminhão pipa com capacidade mínima de 6.000 litros	HORA	540	R\$ 93,99	R\$ 50.754,60			
7		Vibroacabadora, com largura mínima de 2,0 metros	HORA	360	R\$ 418,00	R\$ 150.480,00			
8		Caminhão espargidor com caneta e barra	HORA	225	R\$ 198,00	R\$ 44.550,00			
9		Caminhão cavalo mecânico, equipado co m prancha de transportes pesados de no mínimo 2 eixos, com largura mínima de 3,00 metros	HORA	135	R\$ 318,00	R\$ 42.930,00			
10		Retroescavadeira com peso operacional superior a 8.000 kg	HORA	315	R\$ 185,00	R\$ 58.275,00			
11		Motoniveladora articulada com escareificador, com potência mínima de 14HP	HORA	315	R\$ 249,90	R\$ 78.718,50			
12		Escavadeira hidráulica com peso operacional mínimo de 20.000 kg	HORA	315	R\$ 339,00	R\$ 106.785,00			
								Valor total:	R\$ 936.846,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SECRETARIA DE OBRAS									
Justificativa Sucinta: A locação deste imóvel se apresenta como uma solução estratégica para atender demandas específicas da administração municipal. Esta medida visa oferecer espaço adequado e funcional para a realização de atividades e serviços públicos, otimizando recursos e proporcionando um ambiente propicio para atendimento à comunidade. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade e eficiência na gestão do patrimônio, garantindo a prestação de serviços públicos em condições adequadas e alinhadas às necessidades do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.36	Locação de barracão em alvenaria com aprox 535m² localizado na Rodovia Br 116, Areia Branca Dos Assis, Mandirituba-PR.	MÊS	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	Médio	01/02/2025	Não
								Valor total:	R\$ 48.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO									
Justificativa Sucinta: A locação deste imóvel se apresenta como uma solução estratégica para atender demandas específicas da administração municipal. Esta medida visa oferecer espaço adequado e funcional para a realização de atividades e serviços públicos, otimizando recursos e proporcionando um ambiente propicio para atendimento à comunidade. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade e eficiência na gestão do patrimônio, garantindo a prestação de serviços públicos em condições adequadas e alinhadas às necessidades do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.36	Sala em Imóvel localizado no perímetro urbano de Areia Branca Dos Assis-Mandirituba	MÊS	12	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00	Médio	05/02/2025	Não
								Valor total:	R\$ 9.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS, COMPONENTES E MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA NECESSÁRIOS A REPOSIÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL									
Justificativa Sucinta: A aquisição de peças e acessórios para a frota municipal é essencial para garantir a operacionalidade e segurança dos veículos públicos. Esta medida visa manter os veículos em pleno funcionamento, reduzir o tempo de inatividade por manutenção e assegurar a eficiência na prestação de serviços à comunidade. Ao investir na reposição de peças e acessórios, buscamos prolongar a vida útil da frota, otimizar custos operacionais e promover a continuidade de operações essenciais, fortalecendo a capacidade de atendimento do município e contribuindo para a mobilidade urbana.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS.	Und.	1	R\$ 169.500,00	R\$ 169.500,00	Alto	10/02/2025	Não
2		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS – ÔNIBUS E CAMINHÕES.	Und.	1	R\$ 208.500,00	R\$ 208.500,00			
3		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS.	Und.	1	R\$ 308.000,00	R\$ 308.000,00			
4		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTE E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DOS TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.	Und.	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00			
5		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS.	Und.	1	R\$ 56.500,00	R\$ 56.500,00			
6		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS – ÔNIBUS E CAMINHÕES.	Und.	1	R\$ 69.500,00	R\$ 69.500,00			
7		PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPONENTES E / OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS.	Und.	1	R\$ 77.000,00	R\$ 77.000,00			
								Valor total:	R\$ 959.000,00



DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK									
Justificativa Suspinta: A aquisição de serviços de coffee break é essencial para eventos e reuniões institucionais, proporcionando um ambiente propício para networking, troca de ideias e colaboração. Esta medida visa melhorar a experiência dos participantes, promovendo momentos de integração e contribuindo para o sucesso de eventos institucionais. Ao investir nesse serviço, buscamos criar condições favoráveis para discussões produtivas, fortalecendo relacionamentos e potencializando a efetividade de encontros oficiais. Isso contribui para uma atmosfera mais colaborativa e positiva, alinhada aos objetivos institucionais e à qualidade na condução de atividades importantes.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	SALGADINHO FRITO	cento	460	R\$ 55,00	R\$ 25.300,00	Baixo	10/02/2025	Não
2		PASTEL	cento	210	R\$ 69,20	R\$ 14.532,00			
3		EMPADINHA	cento	181	R\$ 59,90	R\$ 10.841,90			
4		SALGADINHO ASSADO	cento	178	R\$ 80,00	R\$ 14.240,00			
5		MINI SANDUICHE DE FRIOS	cento	142	R\$ 120,00	R\$ 17.040,00			
6		SALGADINHO BARQUETE	cento	118	R\$ 90,00	R\$ 10.620,00			
7		TORTA SALGADA	kg	139	R\$ 32,35	R\$ 4.496,65			
8		TORTA TIPO EMPADÃO	kg	159	R\$ 28,89	R\$ 4.593,51			
9		PÃO FRANCÊS	kg	179	R\$ 14,10	R\$ 2.523,90			
10		PAO DE QUEIJO	kg	220	R\$ 29,55	R\$ 6.501,00			
11		BOLO SECO	kg	182	R\$ 26,75	R\$ 4.868,50			
12		MINI DOCINHO	cento	189	R\$ 70,00	R\$ 13.230,00			
13		MOUSSE NO COPINHO	cento	96	R\$ 160,00	R\$ 15.360,00			
14		MINI CAROLINA	kg	144	R\$ 40,00	R\$ 5.760,00			
15		MINI TORTINHA DOCE	cento	132	R\$ 115,00	R\$ 15.180,00			
								Valor total:	R\$ 165.087,46

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS									
Justificativa Suspinta:A aquisição de gêneros alimentícios é indispensável para garantir a oferta regular e diversificada de alimentos necessários em programas sociais, merendas escolares e demais atividades que demandem provisões. Esta medida visa assegurar a qualidade nutricional, a variedade e a suficiência no abastecimento, promovendo a saúde e bem-estar da população beneficiada. Ao investir na aquisição destes alimentos, buscamos atender às demandas alimentares da comunidade de forma eficaz, contribuindo para a segurança alimentar e a qualidade de vida dos cidadãos. Isso reflete diretamente na promoção de uma alimentação saudável e no apoio a iniciativas sociais.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Abacaxi em calda. Embalagem com aproximadamente 400 gramas.	LATA	111	R\$ 10,62	R\$ 1.178,82			
2		Achocolatado pronto em embalagem longa vida com canudo e contendo aproximadamente 200 ml.	CX	300	R\$ 1,08	R\$ 324,00			
3		Achocolatado em pó instantâneo. Embalagem com aproximadamente 400 gramas.	PCT	226	R\$ 3,19	R\$ 720,94			
4		Achocolatado em pó instantâneo enriquecido com vitaminas. Embalagem contendo 01 kg.	PCT	1700	R\$ 7,24	R\$ 12.308,00			
5		Açúcar de confeiteiro. Embalagem de 500 gramas.	PCT	30	R\$ 4,34	R\$ 130,20			
6		Açúcar mascavo. Embalagem de 500 gramas.	PCT	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00			
7		Açúcar refinado. Embalagem de 01 kg.	KG	5080	R\$ 3,44	R\$ 17.475,20			
8		Açúcar refinado. Embalagem de 05 kg.	PCT	2342	R\$ 17,17	R\$ 40.212,14			
9		Adoçante líquido. Embalagem com 100 ml.	UND	130	R\$ 2,45	R\$ 318,50			
10		Água mineral com gás. Embalagem com 12 unidades de 510 ml cada.	FAR	57	R\$ 14,11	R\$ 804,27			
11		Água mineral sem gás. Embalagem com 200 ml cada.	COPO	7476	R\$ 0,54	R\$ 4.037,04			
12		Água mineral sem gás. Embalagem com 12 unidades de 510 ml cada.	FAR	680	R\$ 9,84	R\$ 6.691,20			
13		Ameixa preta seca embalagem com no mínimo 200 gramas	UND	10	R\$ 15,56	R\$ 155,60			
14		Amido de milho. Embalagem com 01 kg.	UND	130	R\$ 5,64	R\$ 733,20			
15		Arroz integral torrado. Embalagem com 01 kg.	PCT	110	R\$ 4,74	R\$ 521,40			
16		Arroz parbolizado, tipo 1, classe longo e fino. Embalagem de 05 kg.	PCT	2015	R\$ 18,27	R\$ 36.814,05			
17		Arroz parbolizado tipo 1 classe longo e fino. Embalagem de 1 kg.	PCT	5000	R\$ 3,69	R\$ 18.450,00			
18		Atum ralado em óleo. Embalagem com no mínimo 170 gramas.	UND	80	R\$ 4,94	R\$ 395,20			
19		Aveia em flocos ou farelo de aveia. Embalagem com no mínimo 170 gramas	PCT	310	R\$ 2,18	R\$ 675,80			
20		Balas sortidas. Embalagem com no mínimo 600g.	PCT	329	R\$ 7,25	R\$ 2.385,25			
21		Bala de goma com no mínimo 8 unidades, caixa com no mínimo 30 unidades.	CX	50	R\$ 14,46	R\$ 723,00			
22		Banha suína. Embalagem com 01 kg.	PCT	80	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00			
23		Barra de cereal. Embalagem com no mínimo 20g.	UND	3500	R\$ 0,80	R\$ 2.800,00			
24		Barra de chocolate ao leite. Embalagem com 1 kg.	BARRA	25	R\$ 37,90	R\$ 947,50			
25		Bebida láctea. Embalagem contendo 01 kg.	PCT	30	R\$ 29,38	R\$ 881,40			
26		Bicarbonato de sódio. Embalagem com aproximadamente 80 gramas	UND	45	R\$ 2,36	R\$ 106,20			
27		Biscoito salgado. Embalagem contendo no mínimo 400 gramas.	PCT	4325	R\$ 3,67	R\$ 15.872,75			
28		Biscoito doce. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	PCT	14160	R\$ 3,34	R\$ 47.294,40			
29		Biscoito integral doce. Embalagem de no mínimo 160g.	PCT	340	R\$ 3,85	R\$ 1.309,00			
30		Biscoito salgado integral. Embalagem com no mínimo 400g.	PCT	350	R\$ 4,74	R\$ 1.659,00			
31		Biscoito salgado. Embalagem com 06 pacotes de 24 gramas cada.	PCT	800	R\$ 3,74	R\$ 2.992,00			
32		Biscoito de polvilho. Embalagem com no mínimo 200 g	UND	650	R\$ 3,31	R\$ 2.151,50			
33		Bolacha sem lactose. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	PCT	400	R\$ 7,65	R\$ 3.060,00			
34		Bombons sortidos. Embalagem com no mínimo 250 gramas.	CX	4300	R\$ 10,19	R\$ 43.817,00			
35		Bombom recheado. Embalagem com no mínimo 950 gramas ou 48 unidades.	PCT	110	R\$ 41,47	R\$ 4.561,70			
36		Café torrado e moído extra/super forte. Embalagem com 500 gramas.	PCT	5210	R\$ 9,50	R\$ 49.495,00			
37		Canela em pó fino homogênea. Embalagem com no mínimo 40 gramas.	PCT	135	R\$ 1,38	R\$ 186,30			
38		Canela em rama. Pacote com aproximadamente 20 gramas.	PCT	57	R\$ 2,87	R\$ 163,59			
39		Canjica de milho branco, tipo 1. Embalagem com no mínimo 500g.	PCT	1655	R\$ 4,38	R\$ 7.248,90			
40		Cereal de milho, tipo flocos. Embalagem com no mínimo 500 gramas.	PCT	2010	R\$ 7,25	R\$ 14.572,50			
41		Cereal com cobertura de chocolate preto e branco. Embalagem de no mínimo 500g.	UND	10	R\$ 12,44	R\$ 124,40			
42		Chá vários sabores. Embalagem com 10 sachês.	CX	7010	R\$ 1,77	R\$ 12.407,70			
43		Chá mate tostado e moído, sabor natural, em saquinho. Embalagem com 25 unidades.	CX	1000	R\$ 2,37	R\$ 2.370,00			
44		Chá mate tostado e moído, sabor natural. Embalagem com no mínimo 250 gramas.	PCT	3145	R\$ 3,36	R\$ 10.567,20			
45		Chantilly. Embalagem com 01 litro.	UND	120	R\$ 17,38	R\$ 2.085,60			
46		Chocolate granulado. Embalagem de 500 gramas.	PCT	260	R\$ 10,60	R\$ 2.756,00			
47		Chocolate em pó solúvel 50% cacau. Embalagem com no mínimo 01 kg.	UND	91	R\$ 16,19	R\$ 1.473,29			



48	3.3.90.30	Chocolate ao leite de uso culinário. Embalagem com no mínimo 01 kg.	UND	55	R\$ 27,23	R\$ 1.497,65	Alto	10/02/2025	Não
49		Chocolate em pó solúvel 70% cacau. Embalagem com no mínimo 500 gramas.	UND	45	R\$ 28,40	R\$ 1.278,00			
50		Chocolate zero lactose e sem proteína do leite, com no mínimo 40g.	UND	400	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00			
51		Chocolate zero açúcar com no mínimo 10g.	UND	200	R\$ 3,79	R\$ 758,00			
52		Chocolate 65% cacau com no mínimo 120g.	UND	102	R\$ 15,08	R\$ 1.538,16			
53		Cocada branca e cocada preta caixa com 50 unidades	CX	32	R\$ 26,12	R\$ 835,84			
54		Coco ralado adoçado. Embalagem de 1kg.	PCT	217	R\$ 22,11	R\$ 4.797,87			
55		Cookie integral diet. Embalagem com 120 a 200 gramas.	PCT	100	R\$ 8,72	R\$ 872,00			
56		Corante - Coloral em pó, embalagem contendo aproximadamente 100 g.	PCT	520	R\$ 0,93	R\$ 483,60			
57		Corante culinário em pasta. Embalagem de aproximadamente 12g.	UND	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00			
58		Cravo da Índia. Pacote com aproximadamente 08 gramas.	PCT	63	R\$ 1,49	R\$ 93,87			
59		Creme de leite UHT. Embalagem com 200 gramas.	CX	892	R\$ 2,74	R\$ 2.444,08			
60		Doce. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	UND	3466	R\$ 4,12	R\$ 14.279,92			
61		Doce tipo pingo de leite pote com 50 unidades	POT	42	R\$ 22,17	R\$ 931,14			
62		Ervilha em conserva. Embalagem com 200 gramas.	LATA	380	R\$ 2,69	R\$ 1.022,20			
63		Extrato de tomate. Embalagem com no mínimo 840 gramas.	LATA	1865	R\$ 8,75	R\$ 16.318,75			
64		Farinha de centeio integral. Embalagem de no mínimo 500g.	PCT	120	R\$ 2,63	R\$ 315,60			
65		Farinha de mandioca torrada. Embalagem com 1 kg.	PCT	25	R\$ 6,99	R\$ 174,75			
66		Farinha de milho branca, tipo biju. Embalagem com 1 kg	PCT	3250	R\$ 7,97	R\$ 25.902,50			
67		Farinha de quibe. Embalagem com 500 gramas.	PCT	134	R\$ 3,19	R\$ 427,46			
68		Farinha de rosca. Embalagem com no mínimo 500g.	PCT	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00			
69		Farinha de trigo branca especial, tipo 1. Embalagem com 5 kg.	PCT	1596	R\$ 17,17	R\$ 27.403,32			
70		Farinha de trigo integral. Embalagem de 1 kg.	PCT	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00			
71		Farinha, tipo Lactea. Embalagem com no mínimo 380 gramas.	LATA	50	R\$ 16,05	R\$ 802,50			
72		Farofa pronta temperada. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	PCT	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00			
73		Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg.	UND	5480	R\$ 5,87	R\$ 32.167,60			
74		Fermento químico em pó. Embalagem com 100 gramas.	UND	949	R\$ 2,14	R\$ 2.030,86			
75		Fermento biológico seco. Embalagem com aproximadamente 125g.	UND	100	R\$ 5,83	R\$ 583,00			
76		Filtro para café, tamanho 103. Embalagem com no mínimo 30 unidades.	CX	354	R\$ 3,20	R\$ 1.132,80			
77		Fubá. Embalagem com 1kg	PCT	4280	R\$ 6,83	R\$ 29.232,40			
78		Gelatina em pó, vários sabores. Embalagem com 01 kg.	PCT	270	R\$ 11,97	R\$ 3.231,90			
79		Gordura vegetal hidrogenada. Embalagem com 15 kg.	BAL	15	R\$ 244,00	R\$ 3.660,00			
80		Granola. Conteúdo de 1 kg.	PCT	200	R\$ 13,90	R\$ 2.780,00			
81		Iogurte. Embalagem de 1 litro.	UND	50	R\$ 5,02	R\$ 251,00			
82		Leite condensado. Embalagem com aproximadamente 395 gramas.	CX	722	R\$ 5,74	R\$ 4.144,28			
83		Leite de coco. Embalagem com 200 ml.	UND	242	R\$ 1,81	R\$ 438,02			
84		Leite em pó. Embalagem com no mínimo 400 gramas.	PCT	2594	R\$ 11,44	R\$ 29.675,36			
85		Leite de soja. Embalagem de 1 litro	UND	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00			
86		Leite em embalagem Tetra Pak. Embalagem com 12 unidades de 01 litro cada.	CX	604	R\$ 52,40	R\$ 31.649,60			
87		Leite sem lactose. Embalagem tetra pak de 1 litro.	UND	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00			
88		Lentilha. Embalagem com 500 gramas.	PCT	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00			
89		Linhaça. Embalagem com no mínimo 200 g.	PCT	5	R\$ 2,63	R\$ 13,15			
90		Louro em folhas - embalagem contendo no mínimo 50 g.	PCT	40	R\$ 3,10	R\$ 124,00			
91		Macarrão. Embalagem com 500g.	PCT	15140	R\$ 3,97	R\$ 60.105,80			
92		Maionese. Embalagem com 500 gramas.	POT	108	R\$ 4,24	R\$ 457,92			
93		Manteiga extra sem sal com peso líquido 200 gramas	UND	70	R\$ 11,37	R\$ 795,90			
94		Margarina. Embalagem com 15 kg.	BAL	50	R\$ 161,00	R\$ 8.050,00			
95		Margarina. Embalagem com 500 g.	POT	1727	R\$ 5,74	R\$ 9.912,98			
96		Maria caixua caixa com 50 unidades	CX	27	R\$ 34,03	R\$ 918,81			
97		Milho pipoca em grãos. Embalagem com 500 gramas.	PCT	224	R\$ 2,87	R\$ 642,88			
98		Milho verde em conserva. Embalagem com 200 gramas.	LATA	672	R\$ 3,10	R\$ 2.083,20			
99		Melhorador de farinha com no mínimo 300g.	PCT	100	R\$ 65,42	R\$ 6.542,00			
100		Nata fresca com no mínimo 300g	UND	100	R\$ 10,72	R\$ 1.072,00			
101		Óleo de soja. Embalagem com 900 ml.	UND	7416	R\$ 6,88	R\$ 51.022,08			
102		Orégano desidratado. Embalagem com 250 gramas.	PCT	230	R\$ 7,00	R\$ 1.610,00			
103		Pão de forma. Embalagem de aproximadamente 500g.	PCT	5442	R\$ 9,87	R\$ 53.712,54			
104		Paçoca de amendoim. Caixa com aproximadamente 50 unidades.	CX	50	R\$ 21,48	R\$ 1.074,00			
105		Pasta Americana. Embalagem de 800g a 1kg.	UND	80	R\$ 19,33	R\$ 1.546,40			
106		Pêssego em calda. Embalagem com aproximadamente 450 gramas.	LATA	90	R\$ 7,94	R\$ 714,60			
107		Pimenta do reino em pó fino. Embalagem com aproximadamente 30 gramas.	PCT	20	R\$ 0,80	R\$ 16,00			
108		Pipoca doce pacote com 50 unidades de aproximadamente 50 gramas	FARDO	75	R\$ 53,40	R\$ 4.005,00			
109		Pirulito sortidos. Embalagem com aproximadamente 01 kg.	PCT	310	R\$ 18,20	R\$ 5.642,00			
110		Pó para preparo de pudim. Embalagem de 1 kg.	KG	1555	R\$ 6,57	R\$ 10.216,35			
111		Polvilho azedo. Embalagem com 500 gramas.	PCT	140	R\$ 4,61	R\$ 645,40			
112		Polvilho doce. Embalagem com 500 gramas.	PCT	140	R\$ 4,44	R\$ 621,60			
113		Queijo ralado. Embalagem com 100 gramas.	PCT	280	R\$ 6,50	R\$ 1.820,00			
114		Quirera amarela. Embalagem com 500 gramas.	PCT	3126	R\$ 1,54	R\$ 4.814,04			
115		Recheio Ganache. Embalagem de 1kg.	UND	25	R\$ 31,17	R\$ 779,25			
116		Refresco em pó. Embalagem de no mínimo 450 gramas.	PCT	401	R\$ 8,40	R\$ 3.368,40			
117		Refrigerante. Embalagem de 02 litros.	UND	1360	R\$ 4,27	R\$ 5.807,20			
118		Sagu de mandioca. Pacote de no mínimo 500g	PCT	1095	R\$ 5,03	R\$ 5.507,85			
119		Sal refinado iodado. Embalagem com 01 kg.	PCT	2322	R\$ 1,15	R\$ 2.670,30			
120		Seleta de legumes. Conteúdo de 200 gr.	LATA	40	R\$ 4,04	R\$ 161,60			
121		Suco de soja. Embalagem tetra pak de 1000 ml	UND	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00			
122		Suco concentrado. Embalagem com no mínimo 500ml.	UND	124	R\$ 5,06	R\$ 627,44			
123		Suco néctar. Embalagem de 01 litro.	UND	976	R\$ 3,96	R\$ 3.864,96			
124		Suco pronto em embalagem Tetra Pak, contendo 200 ml, com canudinho.	UND	4024	R\$ 1,47	R\$ 5.915,28			
125		Tempero pronto com no mínimo 200g	UND	100	R\$ 3,64	R\$ 364,00			
126		Uva passa. Embalagem de aproximadamente 150 gr.	PCT	130	R\$ 2,11	R\$ 274,30			
127		Vinagre de álcool. Embalagem com 750 ml.	UND	761	R\$ 1,47	R\$ 1.118,67			
								Valor total:	R\$ 884.487,67
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E SCANNERS INCLUINDO SERVIÇO TÉCNICO E SUPRIMENTOS									
Justificativa Suscinta: A locação de impressoras e scanners é estratégica para atender às demandas de impressão e digitalização de documentos de forma eficiente e econômica. Esta medida visa proporcionar acesso a equipamentos modernos e atualizados, sem a necessidade de investimentos significativos em aquisição. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade operacional, manutenção simplificada e redução de custos a longo prazo. Isso contribui para a eficiência nas operações administrativas, assegurando a disponibilidade de recursos essenciais para a gestão documental e promovendo uma utilização mais inteligente dos recursos públicos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item



1	3.3.90.39	Impressão em página monocromática/Formato A4/ Quantidade anual	Und.	2.417.050	R\$ 0,13	R\$ 314.216,50	Médio	15/02/2025	Não
2		Impressão em página colorida/Formato A4/ Quantidade anual	Und.	216.000	R\$ 0,98	R\$ 211.680,00			
3		Equipamento do tipo Scanner de Alta Produção	Locação/ Mês	10	R\$ 414,00	R\$ 49.680,00			
								Valor total:	R\$ 575.576,50
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE									
Justificativa Suscinta: A locação de concentradores de oxigênio é vital para garantir o pronto atendimento a pacientes com necessidades respiratórias especiais, especialmente em situações emergenciais de saúde. Esta medida visa assegurar o acesso imediato e contínuo a oxigênio de qualidade, contribuindo para o tratamento eficaz de condições respiratórias. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade na gestão de recursos, permitindo a rápida expansão ou redução da capacidade conforme a demanda. Isso é crucial para fortalecer a capacidade de resposta do município a situações de emergência médica, promovendo o cuidado adequado à saúde da população.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Locação de concentradores de oxigênio	LOC/MÊS	120	R\$ 180,00	R\$ 21.600,00	Alto	15/02/2025	Não
								Valor total:	R\$ 21.600,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRANCHAS E VIGAS DE EUCALIPTO									
Justificativa Suscinta: A aquisição de pranchas e vigas para construção e manutenção de pontes é essencial para garantir a segurança e a durabilidade das estruturas que compõem a rede viária do município. Esta medida visa assegurar a disponibilidade de materiais resistentes e adequados, fundamentais para a construção e manutenção de pontes. Ao investir na aquisição destes componentes, buscamos fortalecer a infraestrutura de transporte, melhorando a mobilidade urbana e proporcionando vias seguras e confiáveis para a comunidade. Isso contribui diretamente para a preservação do patrimônio municipal e para a segurança no deslocamento de pessoas e veículos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Prancha de eucalipto 3" de espessura por 9" a 12" de largura por 4 metros de comprimento	Und.	100	R\$ 102,59	R\$ 10.259,00	Baixo	20/02/2025	Não
2		Viga de eucalipto 4" de espessura por 4" de largura por 3,5 metros de comprimento	Und.	100	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00			
								Valor total:	R\$ 14.249,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO PARANÁ PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS LEGAIS E EDITAIS DE LICITAÇÃO									
Justificativa Suscinta: A contratação do jornal de circulação diária se mostra imprescindível para assegurar a ampla publicidade dos atos legais e processos licitatórios do município. Esta medida visa cumprir rigorosamente com os requisitos legais, garantindo a transparência nos procedimentos administrativos. Ao investir na contratação desse veículo, buscamos alcançar uma audiência abrangente, informando a comunidade sobre decisões governamentais, oportunidades de participação em licitações e promovendo a competitividade e equidade nos processos de contratação. Isso contribui para fortalecer a integridade na gestão pública, estimular a concorrência justa e assegurar que os atos oficiais sejam de conhecimento público.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Publicação de atos legais e editais de licitação	cm/col	7030	R\$ 12,50	R\$ 87.875,00	Alto	25/02/2025	Não
								Valor total:	R\$ 87.875,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE CONSOLIDAÇÃO, COMPILAÇÃO E GERENCIAMENTO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO									
Justificativa Suscinta: A contratação de serviços técnicos especializados é fundamental para otimizar a consolidação, compilação e gerenciamento eficiente de atos oficiais do município. Esta medida visa assegurar a precisão, organização e acessibilidade desses documentos, fortalecendo a transparência e a eficácia na gestão documental. Ao investir na contratação desses serviços, buscamos garantir a conformidade com normativas legais, facilitar o acesso rápido a informações cruciais e promover uma administração pública mais ágil e responsiva. Isso contribui diretamente para aprimorar a eficiência operacional, proporcionando uma gestão documental eficaz e alinhada às boas práticas de governança									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço técnico especializado de Consolidação, Compilação, Versionamento e Gerenciamento dos Atos Oficiais do Município	Serv	1	R\$ 11.490,48	R\$ 11.490,48	Alto	01/03/2025	Não
								Valor total:	R\$ 11.490,48
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO									
Justificativa Suscinta: A contratação de uma empresa especializada no acolhimento institucional se mostra essencial para garantir um ambiente seguro e adequado a indivíduos em situação de vulnerabilidade. Esta medida visa oferecer suporte profissional, cuidados e condições dignas a quem necessita de acolhimento. Ao investir na contratação de uma empresa especializada, buscamos proporcionar assistência humanizada, atendimento multidisciplinar e condições propícias ao desenvolvimento integral dos acolhidos. Isso contribui para fortalecer a proteção social, promover o bem-estar daqueles em situação de vulnerabilidade e demonstra o compromisso do município com a promoção da dignidade humana.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Vaga de acolhimento em abrigo institucional para criança, do sexo masculino, com até 12 anos incompletos, com transtorno mental e/ou sem transtorno, em situação de risco social e pessoal resultante de violação de direito.	serv	3	R\$ 3.740,00	R\$ 11.220,00	Alto	01/03/2025	Não
2		Vaga de acolhimento em abrigo institucional para adolescente, do sexo masculino, com faixa etária entre 12 e 18 anos incompletos, com transtorno mental e/ou sem transtorno, em situação de risco social e pessoal resultante de violação de direito.	serv	3	R\$ 5.975,00	R\$ 17.925,00			
3		Vaga em abrigo institucional e/ou residência inclusiva para jovens e adultos de ambos os sexos com transtorno mental e/ou deficiência leve e moderada com faixa etária entre 18 e 59 anos, em situação de risco social e pessoal, resultante de violação de direito.	serv	3	R\$ 5.950,00	R\$ 17.850,00			
4		Vaga em residência inclusiva para jovens e adultos de ambos os sexos com transtorno mental e/ou deficiência grave com faixa etária entre 18 e 59 anos, em situação de risco social e pessoal, resultante de violação de direito.	serv	3	R\$ 7.362,04	R\$ 22.086,12			
5		Vaga de acolhimento institucional para mulher de até 59 anos, acompanhada ou não de seus filhos (criança/adolescente), em situação de risco de morte, ou de ameaça em razão de violência doméstica e familiar.	serv	6	R\$ 3.621,67	R\$ 21.730,02			
								Valor total:	R\$ 90.811,14
DESCRIÇÃO MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALARES E AUXILIARES, PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM APLICAÇÃO DE PEÇAS/ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUANDO NECESSÁRIOS, CALIBRAÇÃO E TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA, DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS									



Justificativa Sucinta: A contratação de uma empresa especializada na manutenção de equipamentos odonto-médico-hospitalares é imperativa para garantir o funcionamento eficiente e seguro dos dispositivos utilizados nos serviços de saúde. Esta medida visa assegurar a disponibilidade contínua desses equipamentos, contribuindo para a qualidade dos serviços prestados à comunidade. Ao investir na contratação de uma empresa especializada, buscamos a expertise técnica necessária para a manutenção preventiva e corretiva, promovendo a segurança dos profissionais de saúde e dos pacientes. Isso é essencial para a excelência nos cuidados médicos e odontológicos, fortalecendo a infraestrutura de saúde do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Manutenção em equipamentos odonto-medico-hospitalares e auxiliares. Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação de novos equipamentos adquiridos, com aplicação de peças/acessórios e serviços especializados quando necessários, calibração e teste de segurança elétrica, dos equipamentos instalados	hr	1000	R\$ 315,36	R\$ 315.360,00	Médio	01/03/2025	Não
2	3.3.90.30	Peças e acessórios para aplicação em equipamentos Odonto-medico-hospitalares.	unid	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00			
								Valor total:	R\$ 495.360,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS, ACESSÓRIOS, COMPONENTES E/OU MATERIAIS ORIGINAIS DE PRIMEIRA LINHA PARA A FROTA MUNICIPAL									
Justificativa Sucinta: A contratação de uma empresa especializada na manutenção da frota municipal é crucial para garantir a operacionalidade e segurança dos veículos utilizados em serviços públicos. Esta medida visa assegurar a expertise técnica necessária para a manutenção preventiva e corretiva, contribuindo para a eficiência e durabilidade dos veículos. Ao investir na contratação de uma empresa especializada, buscamos otimizar recursos, reduzir custos com reparos emergenciais e assegurar a continuidade dos serviços públicos. Isso é essencial para a mobilidade urbana, segurança viária e preservação do patrimônio municipal, refletindo diretamente na qualidade dos serviços prestados à comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de Mecânica, hidráulica e serviços gerais incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios; aplicação de proteção química nas áreas metálicas sujeitas a oxidação; testes de funcionamento e segurança; assistência de socorro mecânico (guincho) e solda, para manutenção dos veículos da frota municipal leves e utilitários.	serv	1	R\$ 51.000,00	R\$ 51.000,00	Alto	10/03/2025	Não
2	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para mecânica, hidráulica e gerais para manutenção dos veículos da frota municipal leves, utilitários.	Und.	1	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00			
3	3.3.90.39	Serviço de mecânica, hidráulica e serviços gerais incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios, aplicação de proteção química nas áreas metálicas sujeitas a oxidação, testes de funcionamento e segurança, assistência de socorro mecânico (guincho) e solda, para manutenção dos veículos pesados da frota Municipal.	serv	1	R\$ 160.000,00	R\$ 160.000,00			
4	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para mecânica hidráulica e geral para manutenção dos veículos pesados da frota Municipal.	Und.	1	R\$ 210.000,00	R\$ 210.000,00			
5	3.3.90.39	Serviço de mecânica, hidráulica e serviços gerais incluindo substituição de componentes materiais, partes e acessórios, aplicação de proteção química nas áreas metálicas sujeitas a oxidação, testes de funcionamento e segurança, assistência de socorro mecânico (guincho) e solda, para manutenção das máquinas e equipamentos e tratores da frota Municipal	serv	1	R\$ 87.000,00	R\$ 87.000,00			
6	3.3.90.30	Municipal. Fornecimento de peças e componentes para mecânica, hidráulica e geral manutenção das máquinas e equipamentos e tratores da frota Municipal.	Und.	1	R\$ 77.000,00	R\$ 77.000,00			
7	3.3.90.39	Serviço de funilaria, pintura e capotaria incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios quando necessário para a manutenção dos veículos leves, utilitários, pesados, máquinas pesadas e equipamentos e tratores da frota Municipal	serv	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00			
8	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componetes para Funilaria, pintura e capotaria para manutenção dos veículos da frota municipal leves, utilitarios, pesados, máquinas pesadas, equipamentos e tratores	Und.	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00			
9	3.3.90.39	Serviço de Sistema Elétrico incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios quando necessário para a manutenção dos veículos leves, utilitários, pesados, máquinas equipamentos e tratores da frota Municipal	serv	1	R\$ 121.000,00	R\$ 121.000,00			
10	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para o sistema elétrico para a manutenção dos veículos leves, utilitários, pesados, máquinas e equipamentos e Tratores da frota Municipal	Und.	1	R\$ 155.000,00	R\$ 155.000,00			
11	3.3.90.39	Serviço de Alinhamento, geometria e balanceamento, incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios quando necessário, para manutenção dos veículos leves, utilitários e pesados da frota Municipal	serv	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00			
12	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para alinhamento, geometria e balanceamento para manutenção dos veículos leves, utilitários e pesados da frota Municipal	Und.	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00			
13	3.3.90.39	Serviço de auto vidros, incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios quando necessário, para a manutenção dos veículos leves, utilitários, pesados, máquinas e equipamentos e tratores da frota Municipal	serv	1	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00			
14	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para auto vidros para a manutenção dos veículos leves, utilitários, pesados, máquinas e equipamentos e tratores da frota Municipal.	Und.	1	R\$ 34.000,00	R\$ 34.000,00			
15	3.3.90.39	Serviço de molejo incluindo substituição de componentes, materiais, partes e acessórios quando necessário, e solda para a manutenção dos veículos utilitários e pesados da frota Municipal	serv	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00			
16	3.3.90.30	Fornecimento de peças e componentes para sistema de molejo para a manutenção dos veículos utilitários e pesados da frota Municipal.	Und.	1	R\$ 96.000,00	R\$ 96.000,00			
								Valor total:	R\$ 1.196.000,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM									
Justificativa Sucinta: A contratação de serviços de arbitragem é essencial para assegurar a imparcialidade, eficiência e equidade durante eventos esportivos. Esta medida visa garantir um ambiente competitivo justo e em conformidade com as regras estabelecidas, promovendo a integridade e o respeito no cenário esportivo municipal. Ao investir na prestação desses serviços, buscamos garantir a qualidade técnica das competições, a satisfação dos participantes e o engajamento da comunidade esportiva. Isso contribui para fortalecer o esporte local, estimulando a participação e promovendo valores fundamentais, como o fair play e o espírito esportivo.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item



1	3.3.90.39	Prestação de serviço de arbitragem para futebol de campo com 02 (dois) tempos de 30 (trinta) minutos. (JOGOS ESCOLARES Cat A).	JOGO	15	R\$	470,00	R\$ 7.050,00	Baixo	10/03/2025	Não					
2		Prestação de serviço de arbitragem para futebol de campo com 02 (dois) tempos de 20 (vinte) minutos. (JOGOS ESCOLARES Cat B).	JOGO	20	R\$	460,00	R\$ 9.200,00								
3		Prestação de serviço de arbitragem para futebol de campo com 02 (dois) tempos de 45 (quarenta e cinco) minutos.	JOGO	50	R\$	610,00	R\$ 30.500,00								
4		Prestação de serviço de arbitragem para futebol Society com 02 (dois) tempos de 25 (vinte e / cinco) minutos	JOGO	50	R\$	320,00	R\$ 16.000,00								
5		Prestação de serviço de arbitragem para futsal com 02 (dois) tempos de 15 (quinze) minutos. (JOGOS ESCOLARES Cat B).	JOGO	20	R\$	275,00	R\$ 5.500,00								
6		Prestação de serviço de arbitragem para futsal com 02 (dois) tempos de 20 (vinte) minutos. (JOGOS ESCOLARES Cat A).	JOGO	20	R\$	275,00	R\$ 5.500,00								
7		Serviço de cronometragem com controle de largada e chegada para competição de velocidade	SERV	1	R\$	5.020,00	R\$ 5.020,00								
									Valor total:	R\$ 78.770,00					
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA															
Justificativa Suscinta: A contratação do serviço de borracharia é indispensável para manter a operacionalidade da frota municipal. Esta medida visa assegurar a pronta assistência na manutenção e reparo de pneus de veículos, contribuindo para a segurança, eficiência operacional e durabilidade dos meios de transporte utilizados em serviços públicos. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos minimizar tempos de inatividade, reduzir custos com possíveis danos e garantir a continuidade dos serviços oferecidos à comunidade. Isso é essencial para a preservação do patrimônio municipal e para a eficiência na prestação de serviços públicos.															
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item						
1	3.3.90.39	CONCERTO PNEU DE AUTOMÓVEL	SER	160	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00	Médio	10/03/2025	Não						
2		CONCERTO PNEU DE MICRO-ÔNIBUS	SER	38	R\$ 21,00	R\$ 798,00									
3		CONCERTO PNEU DE ÔNIBUS	SER	81	R\$ 25,00	R\$ 2.025,00									
4		CONCERTO DE PNEU DE CAMINHÃO	SER	180	R\$ 33,00	R\$ 5.940,00									
5		CONCERTO PNEU DE MÁQUINA (TRATOR, PATROLA, ETC)	SER	220	R\$ 104,00	R\$ 22.880,00									
6		MONTAGEM DE PNEU DE AUTOMÓVEL	SER	230	R\$ 9,00	R\$ 2.070,00									
7		MONTAGEM PNEU DE MICRO-ÔNIBUS	SER	86	R\$ 22,50	R\$ 1.935,00									
8		MONTAGEM PNEU ÔNIBUS	SER	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00									
9		MONTAGEM DE PNEU DE CAMINHÃO	SER	220	R\$ 26,50	R\$ 5.830,00									
10		MONTAGEM DE PNEU DE MÁQUINA (TRATOR, PATROLA, ETC)	SER	220	R\$ 60,00	R\$ 13.200,00									
11		SOCORRO DISTÂNCIA PERCORRIDA	KM	10000	R\$ 1,85	R\$ 18.500,00									
12		TROCA DE PNEU DE AUTOMÓVEL	SER	120	R\$ 8,00	R\$ 960,00									
13		TROCA DE PNEU DE MICRO-ÔNIBUS	SER	56	R\$ 26,00	R\$ 1.456,00									
14		TROCA DE PNEU DE ÔNIBUS	SER	81	R\$ 32,00	R\$ 2.592,00									
15		TROCA DE PNEU DE CAMINHÃO	SER	150	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00									
16		TROCA DE PNEU DE MÁQUINA (TRATOR, PATROLA, ETC)	SER	220	R\$ 68,00	R\$ 14.960,00									
17		VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE ÔNIBUS	SER	20	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00									
18		VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE CAMINHÃO	SER	60	R\$ 144,00	R\$ 8.640,00									
19		VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE MÁQUINA (TRATOR, PATROLA, ETC)	SER	40	R\$ 257,23	R\$ 10.289,20									
20	3.3.90.30	VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE MICRO ÔNIBUS	SER	15	R\$ 132,98	R\$ 1.994,70									
21		CONCERTO DE PNEU DE UTILITÁRIOS	SER	120	R\$ 19,00	R\$ 2.280,00									
22		MONTAGEM DE PNEU DE UTILITÁRIOS	SER	120	R\$ 16,50	R\$ 1.980,00									
23		TROCA DE PNEUS DE UTILITÁRIOS	SER	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00									
24		TIP TOP REC 110 AUTOMÓVEL	Und.	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00									
25		TIP TOP V04 AUTOMÓVEL	Und.	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00									
26		TIP TOP V02 AUTOMÓVEL	Und.	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00									
27		TIP TOP VFP 08 AUTOMÓVEL	Und.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00									
28		TIP TOP RAC 14 CAMINHÃO	Und.	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00									
29		TIP TOP VF06 MÁQUINA	Und.	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00									
30		TIP TOP VF08 MÁQUINA	Und.	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00									
											Valor total:	R\$ 144.999,90			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTADORES DE SERVIÇOS (OFICINEIROS) PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR OFICINAS SÓCIO EDUCATIVAS PARA OS PROGRAMAS/SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS															
Justificativa Suscinta: A contratação de oficinairos é essencial para enriquecer e diversificar os programas desenvolvidos pela assistência social. Esta medida visa oferecer habilidades e conhecimentos específicos por meio de oficinas, promovendo a capacitação e inclusão social dos participantes. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos proporcionar oportunidades de aprendizado, fortalecer vínculos comunitários e potencializar o desenvolvimento pessoal e profissional dos beneficiários. Isso contribui para a eficácia dos programas sociais, impactando positivamente na qualidade de vida e autonomia daqueles atendidos pela assistência social municipal.															
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item						
1	3.3.90.39	Oficina de Capoeira	HR	152	R\$ 60,00	R\$ 9.120,00	Baixo	15/03/2025	Não						
2		Oficina de Dança	HR	232	R\$ 65,00	R\$ 15.080,00									
3		Oficina de Contação de Histórias	HR	68	R\$ 80,88	R\$ 5.499,84									
4		Oficina de Grafite	HR	68	R\$ 154,41	R\$ 10.499,88									
5		Oficina de Mágica	HR	80	R\$ 181,25	R\$ 14.500,00									
6		Oficina de Jogos de tabuleiros	HR	34	R\$ 87,94	R\$ 2.989,96									
7		Oficina de Formação Humana	HR	40	R\$ 97,50	R\$ 3.900,00									
									Valor total:	R\$ 61.589,68					
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES															
Justificativa Suscinta: A aquisição de refeições com serviço de buffet e marmitas se faz necessária para atender demandas específicas da administração municipal. Esta medida visa garantir alimentação de qualidade em situações como eventos, treinamentos ou situações emergenciais. Ao investir na aquisição dessas refeições, buscamos flexibilidade operacional, praticidade e a garantia de alimentação balanceada para servidores e participantes de atividades municipais. Isso contribui para o bom andamento de eventos, a satisfação dos participantes e a manutenção da energia necessária para o desempenho eficiente das atividades programadas.															
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item						
1	3.3.90.30	BUFFET	Und.	5670	R\$ 22,99	R\$ 130.353,30	Baixo	15/03/2025	Não						
2		MARMITEX P	Und.	710	R\$ 12,90	R\$ 9.159,00									
3		MARMITEX M	Und.	1100	R\$ 13,95	R\$ 15.345,00									
4		MARMITEX G	Und.	1735	R\$ 16,50	R\$ 28.627,50									
									Valor total:	R\$ 183.484,80					
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MERCADORIAS DO ARMAZÉM DA FAMÍLIA E MATERIAIS HIDRÁULICOS															
Justificativa Suscinta: A contratação de serviços de transporte rodoviário é fundamental para garantir a eficiência na distribuição de mercadorias do Armazém da Família e de outros materiais utilizados pela administração municipal. Esta medida visa otimizar a logística, assegurando o abastecimento regular de produtos essenciais à população e o transporte eficiente de materiais necessários para a operação municipal. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos a agilidade na entrega, redução de custos operacionais e a manutenção da regularidade no fornecimento de bens e serviços. Isso contribui para o atendimento eficaz às necessidades da comunidade, fortalecendo a gestão pública local.															
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item						



1	3.3.90.39	Prestação de serviço para transporte de mercadorias (gêneros alimentícios e de limpeza)	SERV	50	R\$ 1.840,00	R\$ 92.000,00	Médio	15/03/2025	Não
								Valor total:	R\$ 92.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIESEL									
Justificativa Suspinta: A aquisição de combustível para a frota municipal é essencial para garantir a mobilidade e operacionalidade dos veículos utilizados nos serviços públicos. Esta medida visa assegurar o abastecimento regular, permitindo o deslocamento eficiente dos veículos de emergência, transporte público e demais atividades municipais. Ao investir na aquisição de combustível, buscamos manter a continuidade dos serviços, otimizar a eficiência operacional e preservar a infraestrutura veicular. Isso é crucial para a prestação adequada de serviços à comunidade, contribuindo para a mobilidade urbana, segurança e funcionalidade da frota municipal.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	S-10	LT	446.000	R\$ 5,3252	R\$ 2.375.039,20	Alto	15/03/2025	Não
2		COMUM	LT	265.000	R\$ 5,2143	R\$ 1.381.789,50			
								Valor total:	R\$ 3.756.828,70
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS									
Justificativa Suspinta: A aquisição de insumos agrícolas para a Estufa Escola é essencial para promover a educação agrícola e o cultivo sustentável no ambiente escolar. Esta medida visa fornecer os recursos necessários, como sementes, substratos e fertilizantes, para a prática educativa de cultivo dentro da estufa. Ao investir na aquisição desses insumos, buscamos enriquecer o aprendizado dos alunos, promovendo a consciência ambiental, alimentação saudável e noções de sustentabilidade. Isso contribui diretamente para a formação integral dos estudantes, conectando-os com as práticas agrícolas e incentivando o respeito ao meio ambiente.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Adubo. Nitrato de potássio. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 284,00	R\$ 1.136,00	Baixo	15/03/2025	Não
2		Adubo. Monoamônio fosfato - map. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 246,00	R\$ 984,00			
3		Adubo. Monopotássio fosfato - mkp. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 482,44	R\$ 1.929,76			
4		Adubo. Sulfato de magnésio. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 118,64	R\$ 474,56			
5		Adubo. Sulfato de potássio. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 251,76	R\$ 1.007,04			
6		Adubo. Nitrato de cálcio. Embalagem com 25 kg	Und.	4	R\$ 153,30	R\$ 613,20			
7		Adubo. Conmicos standard. Embalagem com 4 kg	Und.	4	R\$ 117,71	R\$ 470,84			
8		Inseticida biológico. Beouveria bassiana. Embalagem com 1 kg	Und.	10	R\$ 194,30	R\$ 1.943,00			
9		Inseticida biológico bacillus thuringiensis. Embalagem com 1 litro	Und.	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00			
10		Inseticida biológico bacillus thuringiensis israelensis. Embalagem com 1 litro	Und.	3	R\$ 62,00	R\$ 186,00			
11		Inseticida biológico óleo de neem. Embalagem com 1 litro	Und.	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00			
12		Inseticida biológico óleo de laranja. Embalagem com 1 litro	Und.	2	R\$ 103,00	R\$ 206,00			
13		Inseticida biológico matriline. Embalagem com 1 litro	Und.	10	R\$ 134,20	R\$ 1.342,00			
14		Enraizador. Embalagem com 1 litro	Und.	2	R\$ 134,30	R\$ 268,60			
15		Silício. Preventivo de doenças fúngicas a base de potássio. Embalagem com 1 litro	Und.	5	R\$ 91,00	R\$ 455,00			
16		Fosfito de potássio. Preventivo de doenças fúngicas a base de potássio. Embalagem com 1 litro	Und.	4	R\$ 88,00	R\$ 352,00			
17		Dióxido de cloro. Produto biológico para combater doenças fúngicas. Embalagem com 1 litro	Und.	2	R\$ 96,60	R\$ 193,20			
18		Adubo foliar. A base de cálcio quelatizado. Embalagem com 1 litro	Und.	8	R\$ 46,00	R\$ 368,00			
19		Adubo foliar a base de boro quelatizado. Embalagem com 1 litro	Und.	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00			
20		Pulverizador costas elétrico, com capacidade de 20 litros	Und.	1	R\$ 291,60	R\$ 291,60			
21		Aparelho ce para fazer a leitura da condutividade elétrica da água	Und.	2	R\$ 357,97	R\$ 715,94			
22		Aparelho ph. Aparelho para fazer a leitura do ph da água	Und.	2	R\$ 292,63	R\$ 585,26			
23		Lupa para identificar pragas e doenças (100x)	Und.	2	R\$ 88,30	R\$ 176,60			
24		Isca para lesmas. Embalagem com 1 kg	Und.	1	R\$ 22,26	R\$ 22,26			
25		Isca para formigas. Embalagem com 1 kg	Und.	3	R\$ 7,50	R\$ 22,50			
26		ADUBO FOLIAR PARA ESTIMULAR A FLORAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 LITRO	Und.	5	R\$ 178,90	R\$ 894,50			
								Valor total:	R\$ 16.197,86
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÕES DE ASFALTO FRIO									
Justificativa Suspinta: A aquisição de asfalto frio é fundamental para atender às demandas de reparos e manutenção viária de forma ágil e eficaz. Esta medida visa garantir a disponibilidade de um material prático e de rápida aplicação, essencial para corrigir danos em vias urbanas. Ao investir na aquisição de asfalto frio, buscamos agilizar intervenções emergenciais, prolongar a vida útil das vias e promover uma infraestrutura viária segura e funcional. Isso contribui diretamente para a melhoria da mobilidade urbana, satisfação da comunidade e preservação do patrimônio viário municipal.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Concreto asfáltico usinado. Asfalto estocável usinado. Saco de 25 kg. A frio polimerizado	SC	3000	R\$ 21,99	R\$ 65.970,00	Baixo	15/03/2025	Não
								Valor total:	R\$ 65.970,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASOLINA E ETANOL									
Justificativa Suspinta: A aquisição de combustível para a frota municipal é essencial para garantir a mobilidade e operacionalidade dos veículos utilizados nos serviços públicos. Esta medida visa assegurar o abastecimento regular, permitindo o deslocamento eficiente dos veículos de emergência, transporte público e demais atividades municipais. Ao investir na aquisição de combustível, buscamos manter a continuidade dos serviços, otimizar a eficiência operacional e preservar a infraestrutura veicular. Isso é crucial para a prestação adequada de serviços à comunidade, contribuindo para a mobilidade urbana, segurança e funcionalidade da frota municipal.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Gasolina	LT	119700	R\$ 5,7501	R\$ 688.286,97	Alto	20/03/2025	Não
								Valor total:	R\$ 688.286,97
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA									
Justificativa Suspinta: A contratação de serviços de seguro de vida para os servidores públicos é essencial para garantir a segurança e bem-estar de nossa equipe. Esta medida visa oferecer proteção financeira aos funcionários e seus familiares em casos de eventualidades, como acidentes ou falecimento. Ao investir na prestação desses serviços, buscamos assegurar tranquilidade aos servidores, promover um ambiente de trabalho mais seguro e valorizar o comprometimento dedicado ao serviço público, atendendo ao disposto na Lei Municipal 522 de 20 de julho de 2009, a qual concede o benefício do seguro de vida aos servidores públicos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Prestação de serviços de seguro de vida em grupo para servidores ocupantes de cargo público efetivo, de provimento em comissão e empregados públicos da Prefeitura Municipal de Mandirituba.	Und.	900	R\$ 8,12	R\$ 7.308,00	Alto	20/03/2025	Não
								Valor total:	R\$ 7.308,00



DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLÓGICO

Justificativa Suscinta: A aquisição de material odontológico é essencial para assegurar a qualidade e eficiência nos serviços de saúde bucal prestados à população. Esta medida visa fornecer os insumos necessários para procedimentos odontológicos, garantindo a manutenção e promoção da saúde bucal dos pacientes. Ao investir na aquisição desse material, buscamos atender a demanda clínica de forma completa, proporcionando condições adequadas de trabalho para os profissionais de saúde e contribuindo para a prevenção e tratamento de problemas odontológicos na comunidade. Isso é fundamental para promover a saúde bucal, prevenindo doenças e melhorando a qualidade de vida dos cidadãos atendidos.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Adesivo dental tipo: adesivo fotopolimerizável, singlbond 2 de frasco único com tampa flip e top componentes: adesivo + primer; Frasco 3 ML	frasco	20	R\$ 127,62	R\$ 2.552,40			
2		Adesivo dental tipo: adesivo fotopolimerizável, de frasco único com tampa flip e top 06 gramas componentes: adesivo + primer, Frasco 5ml a 5,6 ml	frasco	20	R\$ 92,99	R\$ 1.859,80			
3		Condicionador dental tipo: ácido fosfórico , concentração: 37% aspecto físico: gel condicionador odontológico para esmalte; Seringa 5 G	seringa	25	R\$ 2,84	R\$ 71,00			
4		Agulha odontológica material: aço inoxidável siliconizado, aplicação: gengival / anestesia , dimensão: 30 g extra curta, tipo ponta*: com bisel trifacetado , tipo conexão: conector p/ seringa carpule , tipo uso: estéril, descartável; Caixa 100UN	caixa	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00			
5		Agulha odontológica material: aço inoxidável siliconizado, aplicação: gengival / anestesia , dimensão: 27 g longa , tipo ponta*: com bisel trifacetado , tipo conexão: conector p/ seringa carpule, tipo uso: estéril, descartável; Caixa 100UN	caixa	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00			
6		Agulha odontológica material: aço inoxidável siliconizado , aplicação: gengival / anestesia , dimensão: 30 g curta , tipo ponta*: com bisel trifacetado , tipo conexão: conector p/ seringa carpule , tipo uso: estéril, descartável; Caixa 100UN	caixa	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00			
7		Aplicador odontológico tipo haste: dobrável , tipo uso: descartável , material: plástico , características adicionais: pontas fibras não absorventes , tipo ponta: regular; Pacote 100 UN	pacote	20	R\$ 8,20	R\$ 164,00			
8		Aplicador odontológico tipo haste: dobrável , tipo uso: descartável , material: plástico , características adicionais: pontas fibras não absorventes , tipo ponta: fina; Pacote 100 UN	pacote	20	R\$ 9,19	R\$ 183,80			
9		Benzocaina, concentração 20%, gel tópico, uso odontológico, sabor tutti-frutti menta. pote com 12g;	pote	40	R\$ 8,71	R\$ 348,40			
10		Mepivacaína cloridrato concentração: 3%, sem vaso constritor; Caixa 50 UN	caixa	15	R\$ 108,90	R\$ 1.633,50			
11		Lidocaina cloridrato composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000; Caixa 50 UN	caixa	200	R\$ 89,98	R\$ 17.996,00			
12		Articaína composição: associada com epinefrina concentração: 4% + 1/100.000; Caixa 50 UN	caixa	10	R\$ 152,22	R\$ 1.522,20			
13		Cabo bisturi material: aço inoxidável , tamanho: nº 3;	Und.	20	R\$ 9,11	R\$ 182,20			
14		Cariostático 30% componente: ácido fluorídrico, nitrato de prata , componente 2: hidróxido de amônia , aspecto físico: líquido; Embalagem 5 ML	embalagem	10	R\$ 26,46	R\$ 264,60			
15		Cabo espelho bucal material: aço inoxidável , formato: oitavado , tipo uso: autoclavável;	Und.	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00			
16		Cunha odontológica material: madeira , tipo: anatômica , aplicação: restauração interproximal , tipo ponta: fina , características adicionais: seção triangular, lisa, cores sortidas; EMBALAGEM 100UN	embalagem	10	R\$ 6,82	R\$ 68,20			
17		Acessórios - uso odontológico tipo: placa p/ espatulação , material: vidro , formato: retangular , espessura: espessura cerca de 6 mm;	Und.	10	R\$ 8,06	R\$ 80,60			
18		Escova de robson tipo ponta: cônica , uso: contra-ângulo , cor: branca;	Und.	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50			
19		Escova de robson tipo ponta: microtufa , uso: contra-ângulo	Und.	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00			
20		Escova de robson tipo ponta: taça , uso: contra-ângulo , cor: branca;	Und.	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50			
21		Espelho bucal material: aço inoxidável e espelho , tipo: plano , tamanho: nº 5 , uso: encaixe universal , tipo uso: autoclavável , apresentação: embalagem individual;	Und.	100	R\$ 3,33	R\$ 333,00			
22		Fio retrator gengival material: algodão trançado ou tricotado , tipo: não impregnado , espessura: médio , apresentação: embalagem c/ cerca de 2,5 m , tipo uso: estéril / descartável;	Und.	5	R\$ 16,58	R\$ 82,90			
23		Espátula odontológica material: aço inoxidável , modelo: nº 24;	Und.	10	R\$ 11,07	R\$ 110,70			
24		Material p/ isolamento dental, dique de borracha material: látex natural , tipo: lençol de borracha pré-cortado , dimensão: cerca de 13,5 a 15 cm uso único, descartável;	embalagem	10	R\$ 21,70	R\$ 217,00			
25		Óculos proteção individual;	Und.	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00			
26		Fio de sutura material: seda , tipo fio: 4-0 , cor: preto trançado , com agulha , tipo agulha: 1/2 círculo cortante comprimento agulha: 1,70 cm, esterilidade: estéril; Caixa 24 UN	cx	10	R\$ 39,06	R\$ 390,60			
27		Fio de sutura material: seda , tipo fio: 3-0 , cor: preto trançado , com agulha , tipo agulha: 1/2 círculo cortante, esterilidade: estéril; Caixa 24 UN	cx	50	R\$ 39,06	R\$ 1.953,00			
28		Fio de sutura material: nylon monofilamento , tipo fio: 4.0 cor: preto com agulha , tipo agulha: 3/8 círculo 281321 cortante comprimento agulha: 2,0 cm, esterilidade: estéril; Caixa 24 UN	cx	10	R\$ 37,82	R\$ 378,20			
29		Sugador material: pvc , tipo: saliva , características adicionais: c/ arame , apresentação: pacote c/ 40 unidades , tipo uso: estéril, descartável; Pacote 40 un	pct	300	R\$ 8,29	R\$ 2.487,00			
30		Tesoura instrumental modelo 1: goldman fox , haste: ponta curva , haste reta , comprimento total: cerca de 11 cm , material: aço inoxidável , esterilidade: esterilizável;	Und.	10	R\$ 41,57	R\$ 415,70			
31		Tesoura instrumental modelo 1: goldman fox , tipo ponta: ponta reta , haste: haste reta , comprimento total: cerca de 11 cm , material: aço inoxidável , esterilidade: esterilizável;	Und.	10	R\$ 41,57	R\$ 415,70			
32		Pinça anatômica modelo 1: adson , formato ponta: ponta reta , tipo ponta: serrilhada , comprimento total: cerca de 12 cm , componente: s/ cremalheira , material: aço inoxidável , esterilidade: esterilizável;	Und.	10	R\$ 16,86	R\$ 168,60			
33		Pinça odontológica material: aço inoxidável , tamanho: cerca de 13 cm , referência: 317ou 318, indicação: clínica , aplicação: p/ algodão , esterilidade: autoclavável;	Und.	40	R\$ 13,10	R\$ 524,00			
34		Grampo uso odontológico material: aço inoxidável , tipo uso: reutilizável , tamanho: 209, 210,2011,205,212 e 26 , finalidade: isolamento absoluto do dente;	Und.	30	R\$ 11,03	R\$ 330,90			



35	3.3.90.30	Algodão tipo: rolete de algodão para uso odontológico - nº1 (25g) - para o afastamento da bochecha em tratamento dentário, por confeccionado em fibras 100% algodão hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril; Pacote 100 und	pct	100	R\$	2,20	R\$ 220,00	Alto	01/04/2025	Não
36		Porta-agulha instrumental modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: c/ videa, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 16 a 17 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável;	Und.	10	R\$	71,43	R\$ 714,30			
37		Gás refrigerante odontológico aplicação: teste de vitalidade pulpar, apresentação: aerosol, temperatura: cerca de - 50°C; Frasco 200 mL	frasco	10	R\$	31,62	R\$ 316,20			
38		Hemostático absorvível apresentação: esponja, princípio ativo: colágeno microfibrilar, dimensões 1x1x1cm, estéril esponja hemostática de colágeno hidrolisado (gelatina/fibrina) embalada em blister individual, descartável e estéril; Caixa 10 UN	cx	50	R\$	42,50	R\$ 2.125,00			
39		Cimento odontológico tipo: obturador provisório, composição: com flúor, aspecto físico: pasta única; Pote 25 G	pote	10	R\$	8,61	R\$ 86,10			
40		Tira abrasiva - uso odontológico material: aço inoxidável + óxido de alumínio, comprimento: cerca de 150 mm, largura: 4 mm, apresentação: envelope c/ 12 unidades, tipo uso: estéril, descartável; Embalagem 50 UN	embalagem	10	R\$	6,20	R\$ 62,00			
41		Tira abrasiva - uso odontológico material: poliéster + óxido de alumínio, tipo centro: centro neutro, comprimento: cerca de 170 mm, largura: cerca de 2,5 mm, tipo uso: descartável igual ou qualidade superior a 3m; Embalagem 150 UN	embalagem	30	R\$	34,72	R\$ 1.041,60			
42		Dessensibilizante dentário composição básica: nitrato de potássio, composição adicional: fluoreto de sódio, concentração: 5% + 0,2%, aspecto físico*: gel; Seringa 3 G	seringa	10	R\$	29,00	R\$ 290,00			
43		Cimento odontológico tipo: tampão alveolar c/ ação cicatrizante, característica adicional: sem eugenol, aspecto físico: pasta, com própolis;	Und.	30	R\$	32,64	R\$ 979,20			
44		Matriz odontológica material: poliéster, tipo: pré-cortada, formato: fita, apresentação: envelope 50 folhas de 10 a 12 cm, largura: 10 mm, tipo uso: descartável; Embalagem 50 UN	embalagem	20	R\$	1,26	R\$ 25,20			
45		Matriz odontológica material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 7 mm, tipo uso: descartável;	Und.	20	R\$	1,36	R\$ 27,20			
46		Matriz odontológica material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 5 mm, tipo uso: descartável;	Und.	30	R\$	1,14	R\$ 34,20			
47		Matriz odontológica material: políester transparente, tipo: pré-contornada com sistema de fixação integrado, aplicação: dentes posteriores (molares e pré-molares), características adicionais: dispensa porta-matriz, classe II de resina fotopolimerizável; Embalagem 20 UN	embalagem	20	R\$	97,61	R\$ 1.952,20			
48		Carbono para articular material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face - 2 cores, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha; Embalagem 12 UN	embalagem	40	R\$	4,21	R\$ 168,40			
49		Tira abrasiva - uso odontológico material: aço inoxidável + óxido de alumínio, comprimento: cerca de 125 a 150 mm, largura: 6 mm, apresentação: envelope c/ 12 unidades, tipo uso: estéril, descartável; Embalagem 12 UN	embalagem	10	R\$	6,20	R\$ 62,00			
50		Verniz dentário composição: c/ fluoreto de sódio verniz dentário à base de fluoreto de sódio a 5% a 6%, aplicação tópica de esmalte. apresentação kit, contendo 1 frasco de 10 ml de verniz e 1 frasco de 10 ml de solvente;	Und.	5	R\$	28,52	R\$ 142,60			
51		Fluoreto de sódio concentração: 2%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: neutro; Frasco 200 ML	frasco	10	R\$	4,46	R\$ 44,60			
52		Fluoreto de sódio concentração: 1,23%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: acidulado; Frasco 200 ML	frasco	10	R\$	4,46	R\$ 44,60			
53		Formocresol composição: formaldeído + orto-cresol, concentração: 19% + 35% aproximadamente, veículo: em solução glicerina formocresol, composição: ortocresol, glicerina, álcool etílico a 96 graus. frasco com 10 ml;	frasco	6	R\$	5,20	R\$ 31,20			
54		Clorexidina digluconato concentração: 0,12%, forma farmacêutica: colutório sem álcool; Frasco 100 ML A 250ML	frasco	20	R\$	11,40	R\$ 228,00			
55		Hidróxido de cálcio tipo: cimento, aspecto físico: base + catalisador, apresentação: conjunto completo cimento de hidróxido de cálcio para capeamento pulpar base com 13g+ catalisador com 11g; Frasco 10gr.	frasco	15	R\$	20,07	R\$ 301,05			
56		Resina composta tipo: fotopolimerizável, tamanho particulares: nanohíbrida, aspecto físico: pastosa dentina A1, A2, A3, A3.5, A4, B2, ; Seringa 4 G	seringa	80	R\$	21,17	R\$ 1.693,60			
57		Resina composta tipo: fotopolimerizável, tamanho particulares: Nanohíbrida aspecto físico: pastosa esmalte A2, A3, A3.5, B2; Seringa 4 G	seringa	60	R\$	21,17	R\$ 1.270,20			
58		Caneta de alta rotação confeccionada em material leve (alumínio anodizado semibrilho ou latão com tratamento cromado acetinado), com spray triplo ou quádruplo, distribuído simetricamente em direção à ponta da broca, refrigerando a região de corte em qualquer posição de trabalho.	Und.	5	R\$	379,00	R\$ 1.895,00			
59		Cimento de ionômero de vidro aspecto físico: pó + líquido, ativação: autopolimerizável, tipo: restaurador, alta viscosidade, apresentação: conjunto completo cimento de ionômero de vidro restaurador cor a3 ou a2, pó 10 gramas e ácido poliacrílico 8 gramas, qualidade igual ou superior ao Maxxion R;	Und.	60	R\$	30,75	R\$ 1.845,00			
60		Cimento de ionômero de vidro aspecto físico: pó + líquido, ativação: fotopolimerizável, tipo: restauração, cor a3 apresentação: conjunto completo.	Und.	40	R\$	66,96	R\$ 2.678,40			
61		Cimento odontológico tipo: temporário, composição: óxido de zinco e eugenol, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo material restaurador temporário a base de óxido de zinco e eugenol-pó - óxido de zinco, poli metacrilato de metila - 03 g, líquido eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%, frasco com 15 ml;	Und.	10	R\$	27,18	R\$ 271,80			



62	Disco - uso odontologia material: poliéster + óxido de alumínio , tipo do encaixe: encaixe de lhos p/ mandril de pressão , diâmetro: cerca de 1/2 pol, tipo: lixa , tipo face: monoface, sortidos, tipo uso: descartável; Embalagem 60 UN	embalagem	5	R\$	158,64	R\$ 793,20
63	Espelho bucal material: aço inoxidável e espelho , uso: encaixe universal , tipo: 1º plano , tamanho: nº 5 , apresentação: embalagem individual , tipo uso: autoclavável;	Und.	100	R\$	6,10	R\$ 610,00
64	Fio dental material: resina termoplástica/cera e essência , comprimento: 500 m, tipo: regular;	Und.	20	R\$	11,78	R\$ 235,60
65	Fixador radiológico aspecto físico: solução aquosa pronta para uso , aplicação: para processamento manual; Frasco 475 ML a 500ML	frasco	50	R\$	14,24	R\$ 712,00
66	Tricresol formalina cresol aspecto físico*: solução intracanal; Frasco 10 ML	frasco	10	R\$	5,20	R\$ 52,00
67	Hemostático tóxico ; Frasco 10 ML	frasco	5	R\$	13,39	R\$ 66,95
68	Hidróxido de cálcio pa aspecto físico: pó;	Und.	5	R\$	4,71	R\$ 23,55
69	Tira abrasiva - uso odontológico material: poliéster + óxido de alumínio , comprimento: cerca de 170 mm, tipo centro: centro neutro , largura: cerca de 4 mm, tipo uso: descartável com ou qualidade igual ou superior a 3m; Embalagem 100 a 150 UN	embalagem	5	R\$	35,14	R\$ 175,70
70	Pasta polimento de resina fotopolimerizável ; Seringa 2 G	seringa	5	R\$	11,58	R\$ 57,90
71	Pasta profilática composição básica: pedra pomes, características adicionais com flúor, uso odontológico, bisnaga com 90 g; Bisnaga 90 G	bisnaga	30	R\$	4,58	R\$ 137,40
72	Pedra - pomes; Frasco 100 G	frasco	20	R\$	5,33	R\$ 106,60
73	Pote odontológico material: plástico , tipo: dappen , características adicionais: 2 cavidades , formato: cilíndrico;	Und.	5	R\$	2,27	R\$ 11,35
74	Prilocaina apresentação: injetável , composição: associada com felipressina , dosagem: 3% + 0,03ui/ml; Caixa 50 UN	caixa	100	R\$	97,94	R\$ 9.794,00
75	Selante componentes: característica adicional:fotopolimerizável, componente adicional: flúor, tipo: para fósulas e fissuras; Seringa 2G	seringa	15	R\$	11,94	R\$ 179,10
76	Ponta montada para polimento de resinas, uso odontológico características adicionais: conjunto completo , compatibilidade: contra ângulo , formato: 6 a 08 pontas sortidas;	Und.	5	R\$	33,40	R\$ 167,00
77	Lubrificante odontológico aplicação: caneta de alta e baixa rotação , características adicionais: sem cfc , apresentação: spray com adaptador; Frasco 200 ML	frasco	10	R\$	23,50	R\$ 235,00
78	Afastador odontológico material: plástico , tipo: labial c/ retrator de bochecha e língua , esterilidade: autoclavável , tamanho: adulto;	Und.	5	R\$	18,34	R\$ 91,70
79	Afastador odontológico material: plástico , tipo: labial c/ retrator de bochecha e língua , esterilidade: autoclavável , tamanho: infantil/médio;	Und.	5	R\$	18,34	R\$ 91,70
80	Broca alta rotação tipo corte: corte médio , material: carbide, numeração americana 1: ref. 1 e 4 , tipo haste: haste regular , formato: esférica;	Und.	30	R\$	4,71	R\$ 141,30
81	Broca alta rotação tipo corte: cirúrgica , material: aço inoxidável diamantada , numeração americana: 1016, 1012, 1014 , tipo haste: haste longa , formato: esférica;	Und.	70	R\$	2,55	R\$ 178,50
82	Broca baixa rotação referência: ref. 2, 4, 6 e 8 , tipo corte: corte regular , material: aço inoxidável , tipo: contra ângulo , tipo haste: haste regular , formato: esférica;	Und.	90	R\$	3,34	R\$ 300,60
83	Sonda odontológica material: aço inoxidável , tipo: exploradora , características adicionais: endodontia , modelo: nº 47 , tipo cabo: cabo maciço;	Und.	50	R\$	8,87	R\$ 443,50
84	Sonda odontológica material: aço inoxidável , tipo: periodontal, características adicionais: milimetrada , modelo: nº 23;	Und.	40	R\$	26,70	R\$ 1.068,00
85	Bicarbonato De Sódio Pó; Frasco 500 G	frasco	10	R\$	15,74	R\$ 157,40
86	Filme Radiológico tipo: Raio-X , dimensões: 31 X 41 M com qualidade igual ou superior à Carestream Dental E-Speed; Caixa 150 UN	cx	10	R\$	166,00	R\$ 1.660,00
87	Filme Radiológico tipo: Raio-X , dimensões: 22 X 35 M com qualidade igual ou superior à Carestream Dental E-Speed; Caixa 100 UN	cx	10	R\$	220,00	R\$ 2.200,00
88	Revelador radiológico tipo: solução aquosa pronta p/ uso , aplicação: para processamento manual; Unidade 475 a 500 ml	und	50	R\$	14,24	R\$ 712,00
89	Broca alta rotação tipo corte: corte médio , material: aço inoxidável diamantada , numeração americana: 1035 , tipo haste: haste regular , formato: cone invertido;	Und.	20	R\$	2,55	R\$ 51,00
90	Broca alta rotação tipo corte: corte fino , material: aço inoxidável diamantada , característica adicional: topo em chama , numeração americana 1: ref. 1112f , tipo haste: haste regular , formato: cônica;	Und.	10	R\$	2,55	R\$ 25,50
91	Broca alta rotação tipo corte: corte médio , material: aço inoxidável diamantada , característica adicional: topo inativo , numeração americana: ref. 3082 , tipo haste: haste regular , formato: cônica;	Und.	10	R\$	2,55	R\$ 25,50
92	Broca alta rotação material: aço inoxidável diamantada, característica adicional: conjunto , tipo haste: haste curta , tipo corte: corte médio referência: ref.: 1312;	Und.	20	R\$	2,55	R\$ 51,00
93	Broca alta rotação material: carbide , formato: cônica longa, característica adicional: topo arredondado , tipo haste: haste longa , tipo corte: zekrya , referência: ref. 151;	Und.	30	R\$	14,11	R\$ 423,30
94	Broca alta rotação material: aço inoxidável diamantada formato: tronco cônica , característica adicional: topo inativotipo haste: haste regular , tipo corte: corte médio , numeração americana: 3083;	Und.	20	R\$	2,55	R\$ 51,00
95	Cimento odontológico composição: à base de iodoformio e aspecto físico: pasta. apresentação: conjunto completo para tratamento endodôntico infantil - seringas com 2,5 g e bicos aplicadores; Seringa 2,5 G	seringa	10	R\$	29,10	R\$ 291,00
96	Broca alta rotação tipo corte: corte médio , material: carbide, numeração americana 1: ref. 6 , tipo haste: haste regular , formato: esférica;	Und.	10	R\$	4,71	R\$ 47,10
97	Broca alta rotação tipo corte: corte médio , material: carbide, numeração americana 1: ref. 2 , tipo haste: haste regular , formato: esférica;	Und.	10	R\$	4,71	R\$ 47,10
98	Acessórios - uso odontológico tipo: escova para limpeza de brocas , material: aço e plástico;	Und.	10	R\$	10,23	R\$ 102,30
99	Bandeja metálica material: aço inoxidável , formato: retangular , comprimento 23X13, com separação;	Und.	20	R\$	24,74	R\$ 494,80
100	Sugador plástico cirúrgico descartável caixa com 40 unidades;	cx	20	R\$	36,68	R\$ 733,60
101	Roleta de algodão para uso odontológico - nº 2 (30 a 32 g); Pacote 100 UN	pacote	200	R\$	5,27	R\$ 1.054,00



102	Cimento de ionômero de vidro forrador fotopolimerizável; Und. 10 R\$ 54,90 R\$ 549,00						Valor total:	R\$ 81.266,90	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL DE BEBÊ									
Justificativa Suscinta: A aquisição de enxoval de bebê é uma iniciativa crucial para apoiar famílias em situação de vulnerabilidade. Esta medida visa fornecer itens essenciais, como roupas e acessórios, para recém-nascidos de famílias em situação de vulnerabilidade social, promovendo o cuidado e bem-estar desde os primeiros momentos de vida. Ao investir na aquisição desse enxoval, buscamos fortalecer o suporte às famílias atendidas pelo CRAS, contribuindo para a promoção da saúde e qualidade de vida dos bebês, além de fortalecer os laços familiares. Essa ação demonstra o compromisso da administração municipal com a assistência social e o cuidado com os cidadãos mais vulneráveis.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Macacão de plush longo tamanho P, M e G	Und.	80	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00	Baixo	01/04/2025	Não
2		Macacão de malha, manga longa, Tamanho M e G	Und.	80	R\$ 13,50	R\$ 1.080,00			
3		Par de meias para bebê	Par	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00			
4		Conjuntinho de lã, contendo casquinho, calça, touca, luva e sapatinho de lã Tamanhos P, M, G e GG	Und.	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00			
5		Cobertor grosso para bebê	Und.	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00			
6		Body infantil manga longa, tamanho P, M, G e GG	Und.	80	R\$ 8,50	R\$ 680,00			
7		Body infantil manga curta, tamanho P, M, G e GG	Und.	80	R\$ 6,49	R\$ 519,20			
8		Cadeira para Carro até 36 kg	Und.	2	R\$ 785,00	R\$ 1.570,00			
9		Babador impermeável	Und.	40	R\$ 14,55	R\$ 582,00			
10		Mamadeira	Und.	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00			
11		Toalha de banho com capuz	Und.	40	R\$ 18,95	R\$ 758,00			
12		Travesseiro antissufocante para bebê	Und.	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00			
13		Pacote de Fralda de tecido com 5 unidades	Und.	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00			
14		Bolsa grande para maternidade	Und.	40	R\$ 57,00	R\$ 2.280,00			
15		Toalha de banho Forrada com Fralda	Und.	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00			
16		Protetor solar infantil fps mínimo de 60 com mínimo de 125ML	Und.	10	R\$ 40,60	R\$ 406,00			
17		Chupeta	Und.	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00			
							Valor total:	R\$ 15.380,20	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR									
Justificativa Suscinta:A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para as instituições de ensino é fundamental para garantir uma alimentação balanceada aos estudantes, promovendo seu desenvolvimento físico e cognitivo. Além disso, influencia positivamente na aprendizagem e no bem-estar geral dos alunos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor Total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Abobrinha verde extra A	KG	1000	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00	Alto	05/04/2025	Não
2		Aipim descascado, congelado 1 kg	KG	800	R\$ 5,95	R\$ 4.760,00			
3		Alface crespa	Und.	2000	R\$ 2,64	R\$ 5.280,00			
4		Alho roxo tipo 3	KG	500	R\$ 28,07	R\$ 14.035,00			
5		Batata comum	KG	4400	R\$ 5,61	R\$ 24.684,00			
6		batata doce extra A	KG	500	R\$ 3,64	R\$ 1.820,00			
7		Berinjela comprida roxa	KG	200	R\$ 6,22	R\$ 1.244,00			
8		Beterraba extra A	KG	2000	R\$ 4,35	R\$ 8.700,00			
9		brocolis americano cabeça	Und.	5000	R\$ 4,86	R\$ 24.300,00			
10		cebola tipo 1	KG	3000	R\$ 5,87	R\$ 17.610,00			
11		Cenoura extra A	KG	2000	R\$ 4,92	R\$ 9.840,00			
12		cebolinha maço	MAÇO	1500	R\$ 2,14	R\$ 3.210,00			
13		chuchu extra A	KG	600	R\$ 4,55	R\$ 2.730,00			
14		Couve-flor	Und.	2500	R\$ 5,84	R\$ 14.600,00			
15		Couve manteiga	MAÇO	800	R\$ 2,96	R\$ 2.368,00			
16		Inhame branco	KG	500	R\$ 7,51	R\$ 3.755,00			
17		Feijão preto tipo 1	KG	2500	R\$ 7,93	R\$ 19.825,00			
18		maçã extra A	KG	5000	R\$ 10,59	R\$ 52.950,00			
19		mandioquinha salsa	KG	600	R\$ 10,28	R\$ 6.168,00			
20		Morango	KG	3000	R\$ 23,38	R\$ 70.140,00			
21		Leite tipo C 1 litro	Lt	25000	R\$ 4,82	R\$ 120.500,00			
22		Pepino extra A	KG	3000	R\$ 4,19	R\$ 12.570,00			
23		Repolho roxo cabeça	Und.	600	R\$ 5,13	R\$ 3.078,00			
24		repolho verde cabeça	Und.	1200	R\$ 4,48	R\$ 5.376,00			
25		Salsinha maço	MAÇO	1500	R\$ 3,23	R\$ 4.845,00			
26		Tomate extra A	KG	3000	R\$ 6,28	R\$ 18.840,00			
27		loquorte litro	LITRO	10000	R\$ 8,85	R\$ 88.500,00			
28		Pão caseiro 700gr	Und.	15000	R\$ 14,69	R\$ 220.350,00			
29		Ovos grande tipo 1	DUZIA	2000	R\$ 8,46	R\$ 16.920,00			
30		Mel 100% natural. Pote de 1 kg	POTE	200	R\$ 33,63	R\$ 6.726,00			
31		Bolacha tipo biscoito caseiro. Pacote de 1 kg	KG	2000	R\$ 31,20	R\$ 62.400,00			
32		Polpa de frutas. Pacote de 1 kg	KG	300	R\$ 30,91	R\$ 9.273,00			
33		Requeijão cremoso. 200 a 250 gr	POTE	500	R\$ 9,63	R\$ 4.815,00			
34		Geléia de frutas. Pote de 250 gr	POTE	400	R\$ 21,15	R\$ 8.460,00			
35		Camomila seca. Pacote de 100 gr	PACOTE	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00			
36		Molho de tomate. Pacote de 1 kg	KG	500	R\$ 25,06	R\$ 12.530,00			
							Valor total:	R\$ 894.022,00	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DO APLICATIVO GOVFÁCIL									
Justificativa Suscinta: Justifica-se a necessidade da contratação da licença de uso da solução em epígrafe (aplicativo), uma vez que a mesma possibilitará aos gestores públicos municipais, considerando a restrição de confecção de termos de convênios com municípios que não possuem suas certidões de regularidade fiscal e trabalhista atualizados, maior brevidade e eficiência na destinação e uso dos recursos públicos repassados pelo Estado									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.40	Fornecimento Anual de 1 licença para uso do aplicativo GovFácil com 5 chaves de acesso.	serv	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	Médio	10/04/2025	Não
							Valor total:	R\$ 7.000,00	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: LICENCIAMENTO MENSAL DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA, MANUTENÇÃO CORRETIVA, LEGAL E TECNOLÓGICA, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTOS E APERFEIÇOAMENTO, PROVIMENTO DE DATACENTER E SUPORTE TÉCNICO									
Justificativa Suscinta: O licenciamento do sistema de gestão pública é essencial para otimizar e aprimorar os processos administrativos municipais. Esta medida visa proporcionar uma plataforma integrada, eficiente e segura para a gestão de dados, operações financeiras e demais atividades da administração pública. Ao investir no licenciamento deste sistema, buscamos modernizar a gestão municipal, melhorar a tomada de decisões, e garantir a conformidade com normativas legais. Isso contribui para a eficiência operacional, transparência na utilização de recursos públicos e fortalecimento da governança, beneficiando tanto a administração quanto a comunidade atendida.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Serviços de Implantação dos sistemas, migração de dados e treinamento dos usuários	serv	1	R\$ 13.225,00	R\$ 13.225,00			
2		Serviços de suporte técnico em atendimento local pós-implantação dos sistemas	hr	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00			
3		Serviços de suporte técnico em atendimento remoto pós-implantação dos sistemas	hr	300	R\$ 107,19	R\$ 32.157,00			
4		Contabilidade Pública e obras públicas	mês	12	R\$ 3.250,43	R\$ 39.005,16			
5		Compras Licitações e Contratos	mês	12	R\$ 2.376,17	R\$ 28.514,04			
6		Tesouraria	mês	12	R\$ 645,70	R\$ 7.748,40			



7	3.3.90.40	Transparência	mês	12	R\$ 644,94	R\$ 7.739,28	Alto	15/04/2025	Não
8		Folha de Pagamento	mês	12	R\$ 2.568,58	R\$ 30.822,96			
9		Recursos Humanos	mês	12	R\$ 1.297,84	R\$ 15.574,08			
10		E-Social	mês	12	R\$ 529,46	R\$ 6.353,52			
11		Ponto Eletrônico	mês	12	R\$ 852,31	R\$ 10.227,72			
12		Relógio Virtual de Ponto	mês	12	R\$ 529,46	R\$ 6.353,52			
13		Monitoramento de Notas Fiscais	mês	12	R\$ 232,45	R\$ 2.789,40			
14		Planejamento público (PPA, LDO E LOA)	mês	12	R\$ 451,99	R\$ 5.423,88			
15		Frotas	mês	12	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00			
16		Patrimônio	mês	12	R\$ 594,04	R\$ 7.128,48			
17		Almoxarifado	mês	12	R\$ 764,50	R\$ 9.174,00			
18		Tributação e arrecadação	mês	12	R\$ 5.611,12	R\$ 67.333,44			
19		Nota Fiscal Eletrônica	mês	12	R\$ 4.292,97	R\$ 51.515,64			
20		Escrituração Eletrônica do ISS	mês	12	R\$ 2.163,08	R\$ 25.956,96			
21		Protocolo eletrônico	mês	12	R\$ 1.930,62	R\$ 23.167,44			
22		Atendimento ao cidadão	mês	12	R\$ 534,64	R\$ 6.415,68			
23		Atendimento ao servidor Público	mês	12	R\$ 632,78	R\$ 7.593,36			
24		Portal de Gestores Públicos	mês	12	R\$ 419,69	R\$ 5.036,28			
25		Procuradoria	mês	12	R\$ 581,12	R\$ 6.973,44			
26	Gestão fiscal	mês	12	R\$ 3.174,00	R\$ 38.088,00				
27	Cemitério	mês	12	R\$ 724,37	R\$ 8.692,44				
28	Controle	mês	12	R\$ 975,44	R\$ 11.705,28				
29	Geoprocessamento	mês	12	R\$ 3.594,27	R\$ 43.131,24	Valor total:		R\$ 565.845,64	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO MENSAL DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA DE SAÚDE, DOMICILIAR PARA ACS-ACE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, MANUTENÇÃO CORRETIVA, LEGAL E TECNOLÓGICA, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTOS E APERFEIÇOAMENTO, PROVIMENTO DE DATACENTER E SUPORTE TÉCNICO.									
Justificativa Suscinta: O licenciamento do sistema de gestão pública é essencial para otimizar e aprimorar os processos administrativos municipais. Esta medida visa proporcionar uma plataforma integrada, eficiente e segura para a gestão de dados, operações financeiras e demais atividades da administração pública. Ao investir no licenciamento deste sistema, buscamos modernizar a gestão municipal, melhorar a tomada de decisões, e garantir a conformidade com normativas legais. Isso contribui para a eficiência operacional, transparência na utilização de recursos públicos e fortalecimento da governança, beneficiando tanto a administração quanto a comunidade atendida.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.40	Contratação de serviços de suporte técnico em atendimento local pós implantação dos sistemas - sus	HORA	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	Alto	15/04/2025	Não
2		Contratação de serviços de suporte técnico em atendimento remoto pós implantação dos sistemas - suas	HORA	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00			
3		Contratação de serviços de licenciamento de sistema saúde pública	MÊS	12	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00			
4		Contratação de serviços de licenciamento de sistema assistência social pública	MÊS	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00			
								Valor total:	R\$ 256.650,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS									
Justificativa Suscinta: A contratação do serviço de topografia é fundamental para viabilizar projetos de infraestrutura e ordenamento urbano no município. Esta medida visa garantir levantamentos precisos de terrenos e áreas, fornecendo dados essenciais para o planejamento e execução de obras públicas. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos assegurar a qualidade e assertividade na elaboração de projetos, promovendo o desenvolvimento ordenado e sustentável da cidade. Isso contribui para a eficiência na gestão territorial, a valorização de áreas urbanas e o correto direcionamento de recursos públicos em iniciativas que atendam às reais demandas da comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Levantamento Planialtimétrico (áreas urbanas e rurais) em diversas ruas	M²	256000	R\$ 0,05	R\$ 12.800,00	Médio	20/04/2025	Não
2		Emissão de ARTs	Und.	30	R\$ 96,62	R\$ 2.898,60			
3		Fornecimento de seção transversal da rua	Und.	800	R\$ 9,88	R\$ 7.904,00			
4		Levantamento planialtimétrico de terrenos de propriedade do Município de Mandirituba	M²	198000	R\$ 0,21	R\$ 41.580,00			
								Valor total:	R\$ 65.182,60
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA									
Justificativa Suscinta: Justificativa Suscinta: A locação deste imóvel se apresenta como uma solução estratégica para atender demandas específicas da administração municipal. Esta medida visa oferecer espaço adequado e funcional para a realização de atividades e serviços públicos, otimizando recursos e proporcionando um ambiente propício para atendimento à comunidade. Ao optar pela locação, buscamos flexibilidade e eficiência na gestão do patrimônio, garantindo a prestação de serviços públicos em condições adequadas e alinhadas às necessidades do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.36	Sala comercial com aproximadamente 85m² em alvenaria localizado em Areia Branca dos Assis, Mandirituba/PR.	MÊS	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00	Médio	30/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 14.400,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE SEGURO AUTOMOTIVO									
Justificativa Suscinta: A contratação do seguro automotivo para a frota municipal é essencial para garantir a segurança dos veículos utilizados nos serviços públicos. Esta medida visa proteger o patrimônio municipal contra danos acidentais, roubos e outras eventualidades que possam afetar a operacionalidade dos veículos. Ao investir na contratação do seguro, buscamos assegurar a continuidade dos serviços, minimizando os impactos financeiros decorrentes de eventos imprevistos. Isso contribui para a preservação do investimento público, a eficiência operacional da frota e a garantia de que os recursos municipais sejam direcionados de maneira responsável e sustentável.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor	Estimativa valor	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Seguro total veículos leves	SERV	76	R\$ 86.232,69	R\$ 86.232,69	Alto	30/04/2025	Não
2		Seguro total veículos pesados	SERV	39	R\$ 63.942,68	R\$ 63.942,68			
3		Segura contra terceiros veículos leves	SERV	6	R\$ 2.049,56	R\$ 2.049,56			
4		Seguro contra terceiros veículos pesados	SERV	37	R\$ 23.696,30	R\$ 23.696,30			
								Valor total:	R\$ 175.921,23
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPACITAÇÃO NO USO DE SISTEMAS GOVERNAMENTAIS E DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS									
Justificativa Suscinta: A contratação de serviços técnicos especializados em gestão de projetos e captação de recursos federais é essencial para fortalecer a capacidade do município em acessar oportunidades de financiamento e implementar iniciativas estratégicas. Esta medida visa contar com a expertise necessária para desenvolver projetos alinhados às políticas federais, ampliando as possibilidades de investimentos em áreas prioritárias. Ao investir na contratação desses serviços, buscamos otimizar a captação de recursos, acelerar a implementação de projetos estratégicos e contribuir para o desenvolvimento sustentável do município. Isso é crucial para potencializar o impacto positivo nas áreas sociais, ambientais e econômicas, demonstrando o compromisso da administração municipal com a eficiência na gestão de recursos públicos e o progresso da comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	serviços técnicos de gestão de projetos e capacitação no uso de sistemas governamentais e de planejamento educacional para captação de recursos	MÊS	12	R\$ 7.100,00	R\$ 85.200,00	Médio	01/05/2025	Não
								Valor total:	R\$ 85.200,00



DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO E NITROGÊNIO LÍQUIDO									
Justificativa Suscinta: A contratação de recargas de oxigênio e nitrogênio é imprescindível para garantir o abastecimento contínuo de gases essenciais em ambientes de saúde e em atividades que demandam esses insumos. Esta medida visa assegurar a disponibilidade constante desses gases, fundamentais para procedimentos médicos, laboratoriais e industriais. Ao investir na contratação desses serviços, buscamos garantir a segurança e eficiência nas operações que dependem desses insumos, contribuindo para a prestação de serviços de saúde e a continuidade de atividades críticas para o município. Isso é essencial para a preservação da vida, manutenção de equipamentos e garantia de processos produtivos essenciais à comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Oxigênio medicinal pureza de 99,5% em cilindro com capacidade de 01m³ a 10m³	M³	12000	R\$ 6,00	R\$ 72.000,00	Alto	10/05/2025	Não
2		Nitrogênio líquido: incolor, inodoro, altamente refrigerado.	LT	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00			
								Valor total:	R\$ 75.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO HORTIFRUTIGRANJEIROS									
Justificativa Suscinta: A contratação de hortifrutigranjeiros é fundamental para garantir o fornecimento regular de alimentos frescos e saudáveis em programas sociais, escolas e demais iniciativas municipais. Esta medida visa assegurar uma oferta diversificada de produtos agrícolas, promovendo hábitos alimentares saudáveis e contribuindo para a segurança alimentar da comunidade. Ao investir na contratação desses produtos, buscamos apoiar os agricultores locais, estimular a economia rural e proporcionar aos munícipes acesso a alimentos de qualidade. Isso é essencial para promover a saúde, sustentabilidade e fortalecer a agricultura local, alinhando-se aos princípios de uma alimentação equilibrada e ao apoio ao desenvolvimento da comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Abacaxi pérola médio	UND	620	R\$ 4,60	R\$ 2.852,00	Alto	25/05/2025	Não
2		Abacate comum	KG	650	R\$ 3,60	R\$ 2.340,00			
3		Ameixa vermelha nacional	KG	750	R\$ 9,80	R\$ 7.350,00			
4		Banana caturra de primeira	KG	9000	R\$ 2,90	R\$ 26.100,00			
5		Banana prata	KG	5160	R\$ 3,80	R\$ 19.608,00			
6		Caqui fuyu	KG	810	R\$ 5,50	R\$ 4.455,00			
7		Kiwi nacional	KG	630	R\$ 16,30	R\$ 10.269,00			
8		Laranja péra média	KG	8100	R\$ 2,66	R\$ 21.546,00			
9		Limão Tahiti grande	KG	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00			
10		Maçã gala/fuji CAT-2TP 80 a 100	KG	4450	R\$ 4,70	R\$ 20.915,00			
11		Mamão formosa	KG	1840	R\$ 5,96	R\$ 10.966,40			
12		Manga tomy	KG	1520	R\$ 4,96	R\$ 7.539,20			
13		Maracujá azedo	KG	470	R\$ 9,80	R\$ 4.606,00			
14		Melancia comprida/redonda	KG	3220	R\$ 2,46	R\$ 7.921,20			
15		Melão amarelo comum	UND	450	R\$ 8,46	R\$ 3.807,00			
16		Morango cx com 04 bandejas mínimo 1 kg.	CX	580	R\$ 22,00	R\$ 12.760,00			
17		Pêra nacional	KG	1120	R\$ 5,30	R\$ 5.936,00			
18		Pêssego nacional	KG	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00			
19		Tangerina ponkan média	KG	1800	R\$ 3,50	R\$ 6.300,00			
20		Uva Niagara rosada	KG	1200	R\$ 10,60	R\$ 12.720,00			
21		Abobrinha verde extra AA	KG	1970	R\$ 2,46	R\$ 4.846,20			
22		Acelga/Couve-chinesa média	UND	420	R\$ 2,50	R\$ 1.050,00			
23		Agrião maço 400 gramas	MAÇO	370	R\$ 2,76	R\$ 1.021,20			
24		Alpim de primeira	KG	460	R\$ 3,46	R\$ 1.591,60			
25		Alface crespa/lisa média	UND	680	R\$ 1,76	R\$ 1.196,80			
26		Alho roxo TP 3 a 4	KG	644	R\$ 17,00	R\$ 10.948,00			
27		Batata doce branca	KG	510	R\$ 3,00	R\$ 1.530,00			
28		Batata doce roxa	KG	250	R\$ 3,36	R\$ 840,00			
29		Batata comum especial	KG	2900	R\$ 3,36	R\$ 9.744,00			
30		Batata salsa de primeira	KG	820	R\$ 4,86	R\$ 3.985,20			
31		Berinjela extra A	KG	250	R\$ 5,66	R\$ 1.415,00			
32		Beterraba extra A	KG	1000	R\$ 2,96	R\$ 2.960,00			
33		Brócolis americano	UND	338	R\$ 4,66	R\$ 1.575,08			
34		Cebola péra nacional	KG	1280	R\$ 3,80	R\$ 4.864,00			
35		Cenoura comum extra A	KG	1080	R\$ 3,00	R\$ 3.240,00			
36		Cheiro verde maço de 400 gramas.	MAÇO	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00			
37		Chuchu extra A	KG	700	R\$ 1,96	R\$ 1.372,00			
38		Couve manteiga maço 400 gramas.	MAÇO	700	R\$ 2,36	R\$ 1.652,00			
39		Couve-flor média	UND	520	R\$ 4,96	R\$ 2.579,20			
40		Espinafre maço 500 gramas	MAÇO	125	R\$ 3,36	R\$ 420,00			
41		Feijão branco	KG	570	R\$ 8,78	R\$ 5.004,60			
42		Feijão preto	KG	360	R\$ 7,16	R\$ 2.577,60			
43		Ovos branco extra duzia	DZ	6140	R\$ 8,20	R\$ 50.348,00			
44		Pepino aodai salada extra A	KG	940	R\$ 3,48	R\$ 3.271,20			
45		Pimentão verde extra A	KG	490	R\$ 5,48	R\$ 2.685,20			
46		Quiabo de primeira	KG	170	R\$ 8,28	R\$ 1.407,60			
47		Rabanete	KG	170	R\$ 6,36	R\$ 1.081,20			
48		Repolho híbrido verde cabeça grande 2,5 kg.	UND	626	R\$ 3,50	R\$ 2.191,00			
49		Rucula maço 300g	MAÇO	298	R\$ 2,96	R\$ 882,00			
50		Tomate longa vida extra A	KG	2460	R\$ 6,20	R\$ 15.252,00			
51		Vagem macarrão extra A	KG	940	R\$ 7,86	R\$ 7.388,40			
52		Milho verde bandeja com no mínimo 400g	BANDEJA	140	R\$ 5,86	R\$ 820,40			
								Valor total:	R\$ 351.290,36
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DA FERRAMENTA DE VISUALIZAÇÃO E DESCOBERTA DE DADOS FINANCEIROS, CONTÁBEIS E GERENCIAIS, COM TREINAMENTO ESPECIALIZADO									
Justificativa Suscinta: A contratação de serviços técnicos para descoberta de dados financeiros, contábeis e gerenciais é essencial para aprimorar a gestão municipal. Esta medida visa obter insights precisos e abrangentes sobre a situação financeira, contábil e gerencial, permitindo uma análise aprofundada para embasar decisões estratégicas. Ao investir na contratação desses serviços, buscamos promover a transparência, eficiência e responsabilidade na administração dos recursos públicos, contribuindo para a otimização de processos e o alinhamento das práticas contábeis com as melhores práticas de gestão. Isso é fundamental para aprimorar a prestação de contas, fortalecer a governança e promover uma administração municipal mais eficaz e transparente.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	serviços de tecnologia da informação para o fornecimento de licença de uso, com treinamento para utilização da ferramenta de visualização e descoberta de dados financeiros, contábeis e gerenciais e assessoria aos setores respectivos	MÊS	12	R\$ 7.666,66	R\$ 91.999,92	Médio	25/05/2025	Não
								Valor total:	R\$ 91.999,92
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE									
Justificativa Suscinta: A aquisição de carnes é fundamental para garantir a oferta de alimentos proteicos e nutricionalmente balanceados em programas sociais, escolas e demais iniciativas municipais. Esta medida visa proporcionar uma dieta equilibrada e saudável à população, promovendo a qualidade nutricional e contribuindo para a saúde da comunidade. Ao investir na aquisição de carnes, buscamos atender às necessidades alimentares básicas, fortalecer a segurança alimentar e estimular o consumo de proteínas de origem animal. Isso é crucial para promover o bem-estar nutricional, especialmente em programas voltados para segmentos da população mais vulneráveis, como crianças e famílias em situação de vulnerabilidade social.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Carne bovina de costela em cubos congelada	KG	840	R\$ 27,88	R\$ 23.419,20			
2		Carne bovina em cubos (picadão) congelada.	KG	4720	R\$ 28,98	R\$ 136.785,60			
3		Carne bovina coxão mole congelado (bife)	KG	600	R\$ 37,58	R\$ 22.548,00			
4		Carne bovina moída de primeira congelada.	KG	4970	R\$ 23,73	R\$ 117.938,10			
5		Costela de boi em tiras. A vacuo	KG	200	R\$ 28,24	R\$ 5.648,00			
6		Carne de frango coxa com sobre coxa congelada	KG	2650	R\$ 7,78	R\$ 20.617,00			



7	3.3.90.30	Carne de frango, peito sem carcaça e sem dorso	KG	4730	R\$	15,78	R\$ 74.639,40	Alto	30/05/2025	Não			
8		Carne de peito frango com osso	KG	50	R\$	10,55	R\$ 527,50						
9		Carne de frango (coxinha da asa) congelada.	KG	400	R\$	14,80	R\$ 5.920,00						
10		Carne suína carré, bisteca congelada.	KG	700	R\$	18,63	R\$ 13.041,00						
11		Carne suína pernil em cubos congelada.	KG	4600	R\$	16,98	R\$ 78.108,00						
12		Peixe Tilapia Embalagem mínima de 800 gramas.	PACOTE	150	R\$	47,88	R\$ 7.182,00						
13		Lingüiça defumada calabresa	KG	180	R\$	24,50	R\$ 4.410,00						
14		Lingüiça Frescal carne suína	KG	180	R\$	27,98	R\$ 5.036,40						
15		Queijo mussarela fatiado	KG	310	R\$	48,90	R\$ 15.159,00						
16		Presunto pré-cozido fatiado	KG	310	R\$	23,60	R\$ 7.316,00						
17		Bacon manta defumado	KG	80	R\$	28,85	R\$ 2.308,00						
18		Salsicha tipo hot dog. A vácuo.	KG	1280	R\$	12,80	R\$ 16.384,00						
									Valor total:	R\$ 556.987,20			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUIDOS E OUTROS DERIVADOS													
Justificativa Suscinta: A aquisição de óleos e lubrificantes para a frota municipal é essencial para manter a eficiência operacional e a durabilidade dos veículos utilizados nos serviços públicos. Esta medida visa garantir a lubrificação adequada dos motores, prevenindo desgastes prematuros e assegurando o bom funcionamento dos veículos. Ao investir na aquisição desses insumos, buscamos otimizar a manutenção preventiva, reduzir custos com reparos emergenciais e estender a vida útil da frota. Isso contribui para a preservação do patrimônio municipal, a eficiência na prestação de serviços e a economia de recursos públicos, alinhando-se a uma gestão responsável e sustentável da frota municipal.													
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item				
1	3.3.90.30	Arla 32, balde com 20 litros	Bal	150	R\$ 67,90	R\$ 10.185,00	Alto	10/06/2025	Não				
2		Desengripante e lubrificante, utilizado para afrouxar peças oxidadas, roscas, parafusos, etc. caixa com 12 unidades (spray/frasco de 300 ml)	CX	4	R\$ 89,76	R\$ 359,04							
3		Estopa de fio colorida desfiada utilizada para limpeza em geral. Embalagem de 25kg	PCT	7	R\$ 324,00	R\$ 2.268,00							
4		Fluido de freio dot 3 utilizado em freios a disco o utambor. Caixa com 40 unidades (frascos de 500 ml)	CX	3	R\$ 378,90	R\$ 1.136,70							
5		Fluido para radiador tipo sintético, utilizado em sistemas de arrefecimento de veículos automotores em geral. caixa com 12 unidades (frascos de 01 litro)	CX	20	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00							
6		Graxa a base de sabão de cálcio utilizada em pinos e articulações de chassis, aplicação em veículos diversos. Embalagem tambor 170 kg	TAMB	4	R\$ 2.040,00	R\$ 8.160,00							
7		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 90 TAMBOR 200 L	TAMB	2	R\$ 3.280,00	R\$ 6.560,00							
8		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL ISSO AW68 BALDE 20L	BALDE	80	R\$ 252,00	R\$ 20.160,00							
9		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 140 BALDE 20L	BALDE	20	R\$ 339,00	R\$ 6.780,00							
10		ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO 5W30 COM 01 LITRO	LITRO	500	R\$ 27,78	R\$ 13.890,00							
11		ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO E TREM DE FORÇA MINERAL. SAE 30 BALDE 20L	BALDE	20	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00							
12		ÓLEO TRANSMISSÃO 10 W BALDE 20L	BALDE	80	R\$ 289,00	R\$ 23.120,00							
13		SOLUPAN DESENGRAXANTE. EMBALAGEM TAMBOR DE 200 LITROS	TAMB	6	R\$ 497,00	R\$ 2.982,00							
14		INTERCAP LIMPA ALUMINIO. EMBALAGEM DE TAMBOR DE 200 LITROS	TAMB	6	R\$ 515,00	R\$ 3.090,00							
15		ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO ULTRA SAE-5W30 COM 1L	LITRO	400	R\$ 22,90	R\$ 9.160,00							
16		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 10W30. BALDE 20L	BALDE	20	R\$ 469,00	R\$ 9.380,00							
17		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 80W-90. EMBALAGEM 20L	BALDE	10	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00							
18		ÓLEO 2 TEMPO API/TC EMBALAGEM CAIXA COM 40 UNIDADES (FRASCOS DE 500 ML)	CX	4	R\$ 459,90	R\$ 1.839,60							
19		ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO 15W40, EMBALAGEM: 01 LITRO	LITRO	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00							
20		FLUIDO DE FREIO DOT 4 EMBALAGEM CAIXA COM 40 UNIDADES (FRASCOS DE 500ML)	CX	3	R\$ 439,00	R\$ 1.317,00							
21		GRAXA A BASE DE ÓLEO MINERAL E SABÃO DE LITIO. BALDE 10 KG	BALDE	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00							
22		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO 85W-140. BALDE 20 L	BALDE	10	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00							
23		ÓLEO MINERAL 20W50. EMBALAGEM 1L	LITRO	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00							
24		ÓLEO SINTÉTICO 10W40. TAMBOR 200 L	TAMB	6	R\$ 6.100,00	R\$ 36.600,00							
25		ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 15W40. TAMBOR 200L	TAMB	20	R\$ 2.950,00	R\$ 59.000,00							
									Valor total:	R\$ 236.927,34			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAIBRO E PEDREGULHO SUJO DE AREIA													
Justificativa Suscinta: A aquisição de saibro e pedregulho é essencial para a realização de obras de infraestrutura e manutenção de vias urbanas. Esta medida visa garantir o suprimento de materiais de construção necessários para a adequada pavimentação e conservação das vias municipais. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos assegurar a segurança, durabilidade e acessibilidade das vias urbanas, promovendo uma mobilidade eficiente para a comunidade. Isso é crucial para o desenvolvimento urbano, a valorização das áreas urbanas e o bem-estar dos cidadãos, contribuindo para a qualidade de vida e o desenvolvimento ordenado do município.													
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item				
1	3.3.90.30	Saibro médio	TON	17200	R\$ 17,50	R\$ 301.000,00	Médio	15/06/2025	Não				
2		Pedregulho sujo de areia	TON	36100	R\$ 13,00	R\$ 469.300,00							
									Valor total:	R\$ 770.300,00			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE PLATAFORMA DE SITE COM GESTÃO DE CONTEÚDO E OUVIDORIA DIGITAL													
Justificativa Suscinta: A obtenção de licença para um sistema de ouvidoria e plataforma de site é crucial para aprimorar a interação entre a administração municipal e a comunidade. Esta medida visa fortalecer os canais de comunicação, permitindo que os cidadãos registrem suas demandas, sugestões e reclamações de maneira eficiente. Ao investir no fornecimento dessa licença, buscamos melhorar a transparência, a participação cidadã e a eficácia na gestão de feedbacks, promovendo uma administração mais aberta e responsiva. Isso é essencial para a construção de uma relação mais próxima com a comunidade, o que contribui para a prestação de serviços públicos mais alinhada às reais necessidades e expectativas dos munícipes.													
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item				
1	3.3.90.39	fornecimento de licença de uso da plataforma de site com gestão de conteúdo	SERV	1	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00	Alto	15/06/2025	Não				
2		fornecimento de licença de uso da plataforma Ouvidoria Digital	SERV	1	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00							
									Valor total:	R\$ 23.000,00			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO E ESTRUTURAS													
Justificativa Suscinta: A locação de equipamentos de som, iluminação e estrutura para eventos é essencial para assegurar o sucesso e a qualidade de celebrações e atividades promovidas pelo município. Esta medida visa garantir a disponibilidade de recursos técnicos necessários, proporcionando uma experiência envolvente e positiva para a comunidade. Ao investir na locação desses equipamentos, buscamos criar ambientes atraentes, seguros e bem-estruturados, contribuindo para a valorização de eventos locais e promovendo o entretenimento e a cultura na comunidade. Isso é crucial para fortalecer o senso de pertencimento, engajamento e a qualidade de vida dos cidadãos, além de fomentar a cultura e o turismo local.													
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item				
1		Locação de Sonorização de Pequeno Porte	Diária	21	R\$ 1.140,00	R\$ 23.940,00							



2	3.3.90.39	Locação de Sonorização de Médio Porte	Diária	25	R\$ 1.900,00	R\$ 47.500,00	Baixo	15/06/2025	Não
3		Locação de Sonorização de Grande Porte I	Diária	26	R\$ 7.900,00	R\$ 205.400,00			
4		Locação de Sonorização e Iluminação Grande Porte II	Diária	1	R\$ 29.500,00	R\$ 29.500,00			
5		Locação Palco medindo 10 x 8 metros, cobertura 2 águas, Incluindo Montagem e Desmontagem.	Diária	1	R\$ 13.600,00	R\$ 13.600,00			
6		Locação Tendas Piramidal medindo 5x5 metros cobertura em lona PVC anti-chama, impermeável, Incluindo Montagem e Desmontagem.	Diária	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00			
7		Locação Tendas Piramidal medindo 10x10 metros cobertura em lona PVC anti-chama, impermeável, Incluindo Montagem e Desmontagem.	Diária	19	R\$ 2.280,00	R\$ 43.320,00			
8		Locação Grade de contenção em aço ou alumínio galvanizado medindo entre 2,00 x 1,20. Incluindo transporte, montagem e desmontagem.	M	300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00			
9		Locação de estrutura de alumínio (Boxtruss) mínimo P30. Incluindo Transporte, Montagem e Desmontagem conforme o solicitado.	M	145	R\$ 55,00	R\$ 7.975,00			
10		Serviços de sonorização volante (carro de som).	HS	280	R\$ 89,00	R\$ 24.920,00			
11		Locação de Banheiros químicos incluindo: sucção; apoio operacional full time, transporte, tratamento e destino final de dejetos; fornecimento e reposição de papel higiênico, papel toalha, sabonete líquido e aplicação de produto desodorizante. (Feminino, Masculino, Necessidades Especiais).	Und.	120	R\$ 211,00	R\$ 25.320,00			
12		Locação de tribuna/púlpito em acrílico transparente	Diária	6	R\$ 224,00	R\$ 1.344,00			
13		Locação Equipamento de Iluminação	Diária	21	R\$ 3.780,00	R\$ 79.380,00			
14		Locação de Tablado elevado tipo Palco com mínimo de 1x1x0,50 (LxCxA) metros, incluindo Montagem e Desmontagem	M	840	R\$ 155,00	R\$ 130.200,00			

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS E JUNTA MÉDICA, RELACIONADAS À SAÚDE E CAPACIDADE LABORAL									
Justificativa Suscinta: A contratação do serviço de junta médica e perícias sobre saúde laboral é fundamental para garantir uma abordagem especializada na avaliação da saúde dos servidores municipais. Esta medida visa proporcionar análises precisas e imparciais sobre questões relacionadas à saúde ocupacional, contribuindo para a preservação da integridade física e mental dos colaboradores. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos assegurar um ambiente de trabalho saudável, identificar possíveis riscos ocupacionais e oferecer suporte efetivo aos servidores. Isso não apenas promove o bem-estar dos funcionários municipais, mas também fortalece a responsabilidade social e a gestão de recursos humanos, contribuindo para um ambiente laboral seguro e sustentável.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Realização de pericias médicas para atestar as condições de saúde dos servidores ativos	SERV	150	R\$ 295,45	R\$ 44.317,50	Alto	15/06/2025	Não
2		Junta médica para avaliar e emitir relatório do estado de saúde do servidor para fins de aposentadoria por invalidez, de avaliação laboral e reavaliação de laudo pericial	SERV	30	R\$ 1.075,00	R\$ 32.250,00			
							Valor total:	R\$ 76.567,50	

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA									
Justificativa Suscinta: A aquisição de materiais para iluminação pública é crucial para garantir a segurança, bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos. Esta medida visa fornecer os recursos necessários para a manutenção e melhoria do sistema de iluminação nas vias públicas, promovendo a visibilidade e a segurança noturna. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos assegurar a eficiência energética, reduzir custos com reparos emergenciais e contribuir para a criação de ambientes urbanos mais seguros e acolhedores. Isso é essencial para fortalecer a infraestrutura urbana, prevenir situações de risco e promover a qualidade de vida da comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Lampada vapor sodio 250 w, base e-40.	PEC	100	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00	Médio	20/06/2025	Não
2		Lampada 250w 220v, vapor metálica, base e-40.	PEC	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00			
3		Lampada mista 250w, 220v, base e-27.	PEC	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50			
4		Lampada mista 500 w, base e-40.	PEC	50	R\$ 43,85	R\$ 2.192,50			
5		LAMPADA LED 16W, 127 v, BASE E-27.	PEC	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00			
6		REATOR EXTERNO COM BASE, 125 w, MERCURIO 254 V.	PEC	200	R\$ 51,99	R\$ 10.398,00			
7		Reator externo com base, 250 w, sodio 254 v.	PEC	100	R\$ 82,60	R\$ 8.260,00			
8		Cabo triplex 16 mm – par trançado	MTS	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00			
9		Cabo triplex 25 mm - par trançado	MTS	200	R\$ 12,12	R\$ 2.424,00			
10		Cabo rígido 95 mm	MTS	200	R\$ 74,33	R\$ 14.866,00			
11		Poste 300 dn 7,20 metros de altura	PEC	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00			
12		Poste 100 dn 7,20 metros de altura	PEC	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00			
13		Poste 200 dn 7,20 metros de altura	PEC	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00			
14		Fio 10 mm rígido	MTS	300	R\$ 8,25	R\$ 2.475,00			
15		Luminaria publica aberta lm com soquete de porcelana e 27, aluminio anodizado encaixe para tubo de diametro externo de 1".	PEC	150	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00			
16		Luminaria publica aberta lm com soquete de porcelana e 40, aluminio anodizado encaixe para tubo de diametro externo de 2".	PEC	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00			
17		CONECTOR PERFURANTE (10-95) (1,5-10) (mm2)	PEC	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00			
18		Parafuso passante e 4 porcas 400 mm	PEC	100	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00			
19		Braco galvanizado lm3 br 2	PEC	150	R\$ 109,50	R\$ 16.425,00			
20		Parafuso passante e 4 porcas 300 mm	PEC	50	R\$ 26,10	R\$ 1.305,00			
21		Parafuso passante e 4 porcas 250 mm	PEC	50	R\$ 23,40	R\$ 1.170,00			
22		Parafuso passante e 4 porcas 200 mm	PEC	50	R\$ 20,70	R\$ 1.035,00			
23		Relé fotoeletronico, bivolt (tensão de 105 - 305), potência máxima de 1800va, número de operações =/ > 10.000 operações, tampa em policarbonato e grau de proteção ip-67, Conformidade com a nbr 5123.	PEC	1500	R\$ 12,60	R\$ 18.900,00			
24		FITA ISOLANTE 20m.	PEC	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50			
25		FITA AUTO FUSÃO 10m.	PEC	5	R\$ 27,50	R\$ 137,50			
26		Bocal com soquete para iluminação publica em porcelana e 27	PEC	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00			
27		Bocal com soquete para iluminação publica em porcelana e 40	PEC	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00			
28		Fio flexível 2,5mm	MTS	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00			
29		Disjuntor 200 amp 3x3 para caixa padrão copel	PEC	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00			
30		Disjuntor 2 x 50 amp.	PEC	15	R\$ 32,90	R\$ 493,50			
31		Disjuntor 1 x 50 amp.	PEC	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00			
32		Abracadeira quadrada 170.	PEC	5	R\$ 48,00	R\$ 240,00			
33		Abracadeira redonda 160.	PEC	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00			
34		Lampada compacta 59 w = 220 w	PEC	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00			
35		Lampada compacta 46 w = 220 w	PEC	20	R\$ 46,00	R\$ 920,00			
36		Cabo 25 mm rígido	MTS	100	R\$ 18,74	R\$ 1.874,00			
37		Cabo 35 mm rígido	MTS	150	R\$ 27,03	R\$ 4.054,50			
38		Conector pitbol 95 mm	PEC	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90			
39		Haste de aterramento c/ conector terra 5/8"x 2,4 mts	PEC	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00			
40		Base para rele fotoeletronico 10a, fixação em poste.	PEC	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00			
41		Fio 4 mm flexível	MTS	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50			
42		Fio 6 mm flexível	MTS	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00			
43		Adaptador c/ alongador para lm-1, e27	PEC	100	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00			
44		Adaptador c/ alongador para lm-3, e40	PEC	80	R\$ 28,80	R\$ 2.304,00			



45		Caixa padrão cn-1.	PEC	5	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00			
46		Caixa padrão an-1.	PEC	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00			
47		Eletroduto 1", com 3 metros	BARR	15	R\$ 17,60	R\$ 264,00			
48		Abracadeira para caixa de padrão	PEC	6	R\$ 24,99	R\$ 149,94			
49		Veda calha	CX	6	R\$ 16,99	R\$ 101,94			
50		Luva eletroduto 1"	PEC	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00			
51		Curva eletroduto 1" 135 graus	PEC	10	R\$ 4,34	R\$ 43,40			
52		Luminária pública completa para poste Led branco com base. Potência nominal máxima: 100 W. Fluxo luminoso mínimo: 13.000 lm. Encaixe para 2" Lente: policarbonato ou vidro plano temperado transparente. Adaptador de encaixe de 1" para 2"	PEÇ	150	R\$ 269,00	R\$ 40.350,00			
53		Lampada 125 w, 220 v , vapor mercúrio , temperatura de cor 4000 k. fluxo luminoso 6300 lm. base e-27.	PEÇ	1125	R\$ 19,99	R\$ 22.488,75			
								Valor total:	R\$ 229.931,43
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE									
Justificativa Suscinta: A contratação de uma agência de publicidade institucional é fundamental para fortalecer a comunicação da administração municipal com a comunidade. Esta medida visa contar com expertise especializada na criação e execução de campanhas publicitárias, promovendo a transparência e divulgando informações relevantes sobre serviços, programas e ações do governo local. Ao investir na contratação dessa agência, buscamos otimizar a divulgação de iniciativas, ampliar o alcance das mensagens institucionais e promover uma comunicação mais eficaz e alinhada aos interesses da população. Isso é crucial para fortalecer a relação entre o poder público e a comunidade, promovendo a participação cidadã e a compreensão sobre as políticas e projetos em curso.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de natureza contínua nos termos da lei federal nº 12.232/2010.	SERV	1	R\$ 454.041,28	R\$ 454.041,28	Baixo	20/06/2025	Não
								Valor total:	R\$ 454.041,28
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA									
Justificativa Suscinta: A aquisição de materiais de higiene e limpeza é essencial para garantir ambientes saudáveis e seguros em espaços públicos, contribuindo para a promoção da saúde da comunidade. Esta medida visa fornecer os insumos necessários para a manutenção da limpeza e higiene em locais de grande circulação, como prédios públicos, escolas e centros de atendimento. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos assegurar a prevenção de doenças, a segurança sanitária e o bem-estar dos cidadãos. Isso é crucial para promover um ambiente mais saudável, acolhedor e em conformidade com normas sanitárias, contribuindo para a qualidade de vida e a segurança da comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Água sanitária. 05 litros	UND	2925	R\$ 6,60	R\$ 19.305,00			
2		Alcool 70% em gel. 5 litros	UND	935	R\$ 22,00	R\$ 20.570,00			
3		Alcool 70% em gel.500 ml	UND	170	R\$ 3,60	R\$ 612,00			
4		Alcool 70% líquido. 01 litro.	UND	9704	R\$ 4,19	R\$ 40.659,76			
5		Alcool Gel Refil 70% bactericida 800ml	UND	70	R\$ 5,34	R\$ 373,80			
6		Alcool absoluto 99%, volume 1000 ml	UND	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00			
7		Absorvente higiênico, com gel e abas 8 unidades	PCT	200	R\$ 2,44	R\$ 488,00			
8		Alvejante em pó organoclorado, super concentrado, 20 kg.	UND	6	R\$ 246,90	R\$ 1.481,40			
9		Amaciante de tecidos. Embalagem com 05 litros.	UND	505	R\$ 7,80	R\$ 3.939,00			
10		Amaciante 10 litros.	UND	50	R\$ 80,23	R\$ 4.011,50			
11		Amaciante concentrado, mínimo 1,5 litros.	UND	175	R\$ 6,50	R\$ 1.137,50			
12		Balde plástico 10 litros	UND	197	R\$ 5,60	R\$ 1.103,20			
13		Balde plástico 20 litros	UND	155	R\$ 11,15	R\$ 1.728,25			
14		Bota de borracha. Numeração de 35 à 40.	PAR	147	R\$ 33,60	R\$ 4.939,20			
15		Saco plástico para talher 6x23 transparente. Embalagem com 1.000 unidades	UND	21	R\$ 11,99	R\$ 251,79			
16		Brilho alumínio. Embalagem com 500 ml.	UND	663	R\$ 2,38	R\$ 1.577,94			
17		Caixa plástica para hortifrutigranjeiros	UND	125	R\$ 28,90	R\$ 3.612,50			
18		Canudinho. Embalagem com 100 und.	PCT	115	R\$ 2,89	R\$ 332,35			
19		Cera líquida de alto brilho incolor. Embalagem com 750 ml.	UND	487	R\$ 3,69	R\$ 1.797,03			
20		Cesto de Lixo com tampa em polipropileno ou polietileno, pedal resistente de abertura e fechamento com um toque capacidade de 100 litros.	UM	54	R\$ 140,00	R\$ 7.560,00			
21		Cesto de Lixo com tampa em polipropileno ou polietileno, pedal resistente de abertura e fechamento com um toque capacidade de 50 litros.	UND	110	R\$ 63,00	R\$ 6.930,00			
22		Cesto de Lixo com tampa em Polipropileno ou Polietileno capacidade de 100 litros.	UND	18	R\$ 54,85	R\$ 987,30			
23		Cesto de Lixo com tampa em Polipropileno ou Polietileno capacidade de 50 litros.	UND	38	R\$ 34,00	R\$ 1.292,00			
24		Cesto de Lixo telado 10 litros.	UND	155	R\$ 3,39	R\$ 525,45			
25		Condicionador linha profissional com registro na Anvisa, embalagem com no mínimo 175ml.	UND	80	R\$ 10,90	R\$ 872,00			
26		Condicionador infantil 200 ml.	UND	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00			
27		Copo descartável, 180 ml. Caixa com 2.500 unidades	CX	318	R\$ 72,00	R\$ 22.896,00			
28		Copo descartável.50 ml. Caixa com 5.000 unidades.	CX	41	R\$ 84,00	R\$ 3.444,00			
29		Creme dental 90 gramas.	UND	4280	R\$ 1,76	R\$ 7.532,80			
30		Desengordurante 500 ml.	UND	692	R\$ 2,68	R\$ 1.854,56			
31		Desinfetante de nível intermediário 1 litro	UND	5	R\$ 45,37	R\$ 226,85			
32		Desinfetante a base de hipoclorito de sódio 5 litros.	UND	182	R\$ 14,98	R\$ 2.726,36			
33		Desinfetante bactericida concentrado. 05 litros.	UND	1112	R\$ 6,95	R\$ 7.728,40			
34		Desinfetante para uso geral. 05 litros cada.	UND	2340	R\$ 5,24	R\$ 12.261,60			
35		Desodorante antitranspirante roll-on	UND	50	R\$ 6,02	R\$ 301,00			
36		Desodorante Antitranspirante Aerosol	UND	50	R\$ 6,22	R\$ 311,00			
37		Desodorizador de ambiente 360 m	UND	422	R\$ 6,59	R\$ 2.780,98			
38		Detergente líquido neutro embalagem de 500 ml;	UND	9892	R\$ 1,34	R\$ 13.255,28			
39		Detergente líquido neutro concentrado. 05 litros.	UND	166	R\$ 9,47	R\$ 1.572,02			
40		Detergente para lavagem de roupas. 20 kg.	UND	6	R\$ 199,00	R\$ 1.194,00			
41		Dispensador de mesa para álcool em gel 500 ml.	UND	89	R\$ 3,00	R\$ 267,00			
42		Dispensador de parede para álcool em gel/sabonete 800 ml.	UND	229	R\$ 18,29	R\$ 4.188,41			
43		Dispensador de parede para papel toalha. Capacidade para 1000 folhas.	UND	119	R\$ 20,00	R\$ 2.380,00			
44		Dispensador para papel higiênico, rolo com 30 m.	UND	44	R\$ 19,89	R\$ 875,16			
45		Dispensador para papel higiênico, rolo com 300 m.	UND	55	R\$ 23,02	R\$ 1.266,10			
46		Escova de nylon para lavar roupa.	UND	158	R\$ 2,84	R\$ 448,72			
47		Escova dental média com cerdas macias e cabo opaco.	UND	4510	R\$ 0,65	R\$ 2.931,50			
48		Esponja de lã de aço. Embalagem com 60 gramas.	UND	803	R\$ 1,60	R\$ 1.284,80			
49		Esponja dupla face verde/amarela.	UND	6316	R\$ 0,57	R\$ 3.600,12			
50		Flanela para limpeza 35x58 cm.	UND	2370	R\$ 1,49	R\$ 3.531,30			
51		Fósforo Extra longo. Embalagem com 240 unidades.	CX	355	R\$ 2,78	R\$ 986,90			
52		Fralda descartavel infantil tamanho P, M, G, e XG	UND	7900	R\$ 0,57	R\$ 4.503,00			
53		Fralda geriátrica tamanho P, M, G e EG	UND	30000	R\$ 1,26	R\$ 37.800,00			
54		Guardanapo de papel. Embalagem com 50 unidades.	PCT	1500	R\$ 1,48	R\$ 2.220,00			
55		Hipoclorito de sódio a 12%. Embalagem com 05 litros.	UND	225	R\$ 16,98	R\$ 3.820,50			
56		Inseticida spray sem cheiro. Embalagem com 500 ml.	UND	70	R\$ 9,28	R\$ 649,60			
57		Limpa forno. Embalagem com mínimo 250g.	UND	55	R\$ 6,80	R\$ 374,00			
58		Limpa vidros 500 ml.	UND	937	R\$ 1,78	R\$ 1.667,86			
59		Limpador multiuso líquido 500 ml com	UND	4335	R\$ 1,74	R\$ 7.542,90			
60		Lustra móveis. Embalagem com 450 ml.	UND	162	R\$ 4,99	R\$ 808,38			



61	3.3.90.30	Luva de segurança cano longo Tamanho M e G	PAR	215	R\$ 6,50	R\$ 1.397,50	Médio	20/06/2025	Não
62		Luva para limpeza tamanho P, M, G	PAR	2884	R\$ 1,87	R\$ 5.393,08			
63		Neutralizante utilizado na operação de acidulação, na lavagem de roupas brancas e de cores firmes 20 kg.	UND	2	R\$ 358,00	R\$ 716,00			
64		Pá para lixo	UND	144	R\$ 5,90	R\$ 849,60			
65		Palha de aço Nº 1.	PCT	513	R\$ 0,98	R\$ 502,74			
66		Palha de aço para panela (esfregão).	UND	240	R\$ 1,38	R\$ 331,20			
67		Palheta plástica para café, 500 unidades.	PCT	97	R\$ 6,10	R\$ 591,70			
68		Palito dental de bambu. Embalagem com 100 unidades.	CX	121	R\$ 0,85	R\$ 102,85			
69		Pano de prato	UND	658	R\$ 2,30	R\$ 1.513,40			
70		Pano para limpeza de chão	UND	3780	R\$ 2,38	R\$ 8.996,40			
71		Papel alumínio em rolo. Medidas: 45cm x 7,5m.	ROLO	160	R\$ 4,50	R\$ 720,00			
72		Papel higiênico. Rolo de 10cm x 300m. Embalagem com 08 unidades.	FAR	250	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00			
73		Papel higiênico. Rolo de 10cm x 30m. Embalagem com 64 unidades.	FAR	1381	R\$ 39,40	R\$ 54.411,40			
74		Papel toalha em rolo. Embalagem com 02 rolos.	PCT	260	R\$ 3,28	R\$ 852,80			
75		Papel toalha. Embalagem com 4.800 folhas.	CX	1316	R\$ 45,00	R\$ 59.220,00			
76		Pastilha adesiva sanitária com 3 unidades vários aromas	UND	742	R\$ 2,40	R\$ 1.780,80			
77		Plástico filme 28cm x 30m.	ROLO	95	R\$ 3,76	R\$ 357,20			
78		Plástico filme 60cm x 500m.	ROLO	147	R\$ 74,90	R\$ 11.010,30			
79		Prato descartável. Embalagem com 10 unidades.	PCT	508	R\$ 1,40	R\$ 711,20			
80		Pregador de roupa. Embalagem com 12 unidades.	UND	385	R\$ 1,90	R\$ 731,50			
81		Refil para rodo mágico, esponja de 26 cm.	UND	15	R\$ 19,90	R\$ 298,50			
82		Rodo de plástico. Medindo 75 cm.	UND	379	R\$ 9,90	R\$ 3.752,10			
83		Rodo de plástico. Medindo 40 cm.	UND	288	R\$ 4,85	R\$ 1.396,80			
84		Rodo mágico 26 cm.	UND	12	R\$ 39,99	R\$ 479,88			
85		Sabão em barra. Embalagem com 5 unidades de 200 g.	PCT	719	R\$ 7,30	R\$ 5.248,70			
86		Sabão em pó 1 kg.	UND	3476	R\$ 3,19	R\$ 11.088,44			
87		Sabonete em barra infantil. Embalagem com 90 gramas.	UND	130	R\$ 2,22	R\$ 288,60			
88		Sabonete líquido. Embalagem com 5 litros.	UND	634	R\$ 13,14	R\$ 8.330,76			
89		Saco de lixo 200 litros. Embalagem com 50 unidades.	PCT	175	R\$ 28,99	R\$ 5.073,25			
90		Saco para lixo 100 litros. Embalagem com 100 unidades.	UND	705	R\$ 20,93	R\$ 14.755,65			
91		Saco para lixo 40 litros. Embalagem com 100 unidades.	UND	610	R\$ 11,39	R\$ 6.947,90			
92		Saco para lixo, preto 60 litros. Embalagem com 100 unidades.	UND	669	R\$ 13,39	R\$ 8.957,91			
93		Saco plástico rolo com no mínimo 400 unidades. Medidas: 20x30 cm.	ROLO	160	R\$ 11,18	R\$ 1.788,80			
94		Saco plástico rolo com no mínimo 400 unidades. Medidas: 30x40 cm.	ROLO	120	R\$ 18,78	R\$ 2.253,60			
95		Saco plástico rolo com no mínimo 400 unidades. Medidas: 40x60 cm.	ROLO	170	R\$ 28,00	R\$ 4.760,00			
96		Saco plástico gofrado 50 x 80 cm, pacote com 100 unidades.	ROLO	310	R\$ 32,25	R\$ 9.997,50			
97		Sacola 50X60 cm. Embalagem com 1.000 unidades.	CX	22	R\$ 125,00	R\$ 2.750,00			
98		Saponáceo cremoso. Embalagem com 300 ml.	UND	2616	R\$ 2,34	R\$ 6.121,44			
99		Saponáceo em pó. Embalagem com 300 gramas.	UND	177	R\$ 1,84	R\$ 325,68			
100		Suporte de parede para copo descartável de 50 e 180 ml.	UND	36	R\$ 24,30	R\$ 874,80			
101		Suporte para descarte de copos descartáveis.	UND	20	R\$ 17,90	R\$ 358,00			
102		Talher descartável para festas tipo garfo e colher. Embalagem com 50 unidades.	PCT	396	R\$ 3,00	R\$ 1.188,00			
103		Tábua de lavar roupas	UND	14	R\$ 30,71	R\$ 429,94			
104		Toalha de rosto 45x70 cm.	UND	115	R\$ 6,99	R\$ 803,85			
105		Toalha umedecida. Embalagem com no mínimo 48 unidades	UND	625	R\$ 3,20	R\$ 2.000,00			
106		Touca descartável com elástico. Embalagem com 100 unidades.	PCT	416	R\$ 6,11	R\$ 2.541,76			
107		Umectante concentrado. Embalagem com 20 kg.	UND	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00			
108		Vassoura de nylon	UND	667	R\$ 5,19	R\$ 3.461,73			
109		Vassoura de palha reforçada.	UND	669	R\$ 17,99	R\$ 12.035,31			
110		Vassoura higiênica para limpeza de sanitários	UND	268	R\$ 3,50	R\$ 938,00			
111		Vassoura para limpeza pesada (esfregão).	UND	164	R\$ 5,34	R\$ 875,76			
112		Shampu infantil. Embalagem com 400 ml.	UND	250	R\$ 6,72	R\$ 1.680,00			
113		Papel manteiga rolo com 30cm x 100m.	UND	20	R\$ 46,30	R\$ 926,00			
114		Prato de papelão nº 2, 4, 6, pacote com 100 unid	PCT	197	R\$ 14,40	R\$ 2.836,80			
115		Pote plástico descartável com tampa 250ml. Embalagem com no mínimo 25 unidades.	PCT	6020	R\$ 17,00	R\$ 102.340,00			
116		Copo termico 240ml. Embalagem com no mínimo 20 unidades.	UND	900	R\$ 4,60	R\$ 4.140,00			
117		Sabonete líquido anti-séptico. Embalagem com 800ml (refil).	UND	2226	R\$ 4,80	R\$ 10.684,80			
118		Sabonete em barra. Embalagem com 90 gramas.	UND	130	R\$ 2,55	R\$ 331,50			
119		Saco de cachorro quente 11x20cm embalagem com 100 unidades	PCT	45	R\$ 2,36	R\$ 106,20			
120		Shampoo linha profissional com registro na Anvisa, embalagem com no mínimo 175ml.	UND	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50			
121		SACO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE 15X 5 CM	UND	20	R\$ 20,90	R\$ 418,00			
122		Alcool isopropílico, volume 1.000ml	und	20	R\$ 31,90	R\$ 638,00			
123		Cumbuca/pote de isopor com tampa com no mínimo 300 ml.	UND	80	R\$ 0,60	R\$ 48,00			
124		Pote plástico descartável com tampa 250 ml. Livre de bisfenol.	UND	6000	R\$ 0,32	R\$ 1.920,00			
125		Tampa para copo térmico com no mínimo 240 ml. Livre de bisfenol. Embalagem com no mínimo 20 unidades	PCT	800	R\$ 3,71	R\$ 2.968,00			

Valor total: R\$ 697.622,20

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PREMIAÇÃO

Justificativa Suscinta: A aquisição de material esportivo e de premiação é essencial para incentivar a prática esportiva e reconhecer o talento e esforço dos participantes em eventos esportivos municipais. Esta medida visa proporcionar os recursos necessários para a realização de atividades esportivas, promovendo a saúde, integração e o espírito de equipe na comunidade. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos estimular a participação ativa em eventos esportivos, fortalecendo o cenário esportivo local e contribuindo para um estilo de vida mais saudável e inclusivo. Além disso, a premiação serve como um reconhecimento que incentiva o engajamento e a competitividade saudável, fomentando o orgulho e a coesão na comunidade. Isso é crucial para o desenvolvimento social, cultural e esportivo do município.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	Baixo	Rede de voleibol oficial	Und.	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	Baixo	20/06/2025	Não
2		Par de redes para futebol de campo	par	5	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00			
3		Par de redes de futsal	par	15	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00			
4		Par de redes futebol society	par	20	R\$ 186,00	R\$ 3.720,00			
5		Bola de Vôlei oficial	Und.	50	R\$ 64,90	R\$ 3.245,00			
6		Bola de futevôlei oficial	Und.	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50			
7		Bola de futsal nº 04	Und.	50	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00			
8		Bola de Futebol de campo oficial	Und.	50	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00			
9		Bola de Futsal oficial	Und.	30	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00			
10		Bola de Futebol society	Und.	20	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00			
11		Bomba de encher bola dupla ação	Und.	20	R\$ 20,89	R\$ 417,80			
12		Cone com 60cm, 30 cm e 23 cm	Und.	90	R\$ 16,00	R\$ 1.440,00			
13		Prato demarcatório, Plástico	Und.	50	R\$ 2,38	R\$ 119,00			
14		Apito Fox 40	Und.	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00			
15		Bolas de tênis de mesa – tamanho oficial	Und.	20	R\$ 7,20	R\$ 144,00			
16		Raquete esportiva	par	10	R\$ 27,89	R\$ 278,90			
17		Antena para vôlei oficial	Und.	5	R\$ 75,99	R\$ 379,95			



								Valor total:	R\$ 22.732,15
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES									
Justificativa Suspinta: A contratação do serviço de coleta de lixo domiciliar com destinação correta é vital para garantir a preservação ambiental, a saúde pública e a qualidade de vida da comunidade. Esta medida visa assegurar a coleta eficiente e o descarte adequado de resíduos, promovendo a sustentabilidade e a redução dos impactos ambientais. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos garantir a destinação responsável dos resíduos, evitando a contaminação do meio ambiente e contribuindo para a preservação de recursos naturais. Isso é essencial para criar ambientes urbanos mais limpos, seguros e saudáveis, promovendo a conscientização ambiental e o bem-estar da população.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Coleta manual e mecanizada de Resíduos Domiciliares. Composta por 2 equipes com: - 01 (um) Caminhão Compactador, - 01 (um) motorista e (03) Coletores.	MÊS	12	R\$ 166.751,93	R\$ 2.001.023,16	Alto	25/06/2025	Não
								Valor total:	R\$ 2.001.023,16
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS									
Justificativa Suspinta: A aquisição de medicamentos é imprescindível para garantir o acesso da comunidade a tratamentos de saúde eficazes e essenciais. Esta medida visa fornecer os recursos farmacêuticos necessários para atender às demandas de saúde da população, contribuindo para a promoção do bem-estar e o tratamento adequado de condições médicas. Ao investir na aquisição desses medicamentos, buscamos assegurar a continuidade de programas de saúde, o combate a doenças e a melhoria da qualidade de vida dos munícipes. Isso é crucial para fortalecer o sistema de saúde municipal, proporcionar atendimento eficaz e garantir que os cidadãos tenham acesso a medicamentos fundamentais para suas necessidades de saúde.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor unitário	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		ACEBROFILINA 10MG/ML XAROPE ADULTO – FRASCO COM 100 ML	FR	2400	R\$ 7,9565	R\$ 19.095,60			
2		ACEBROFILINA 5MG/ML XAROPE PEDIÁTRICO, FRASCO COM 120 ML	FR	1300	R\$ 5,8658	R\$ 7.625,54			
3		ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML XAROPE PEDIÁTRICO – FRASCO 120 ML	FR	1200	R\$ 5,3900	R\$ 6.468,00			
4		ACETILCISTEÍNA 40 MG/ML XAROPE ADULTO – FRASCO 120 ML	FR	1300	R\$ 4,1789	R\$ 5.432,57			
5		ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML – AMPOLA 5 ML	AMP	1500	R\$ 1,1900	R\$ 1.785,00			
6		ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML – AMPOLA 5 ML	AMP	300	R\$ 4,2353	R\$ 1.270,59			
7		ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSTO DE ÁCIDO CAPRÍLICO, CAPRÍCO, LAURÍCO, LINOLÉICO, LECITINA DE SOJA, ASSOCIADO COM VITAMINAS A E E, LOÇÃO OLEOSA – FRASCO 100 ML	FR	1000	R\$ 2,2300	R\$ 2.230,00			
8		ADENOSINA 3MG/ML – AMPOLA 2 ML	AMP	100	R\$ 10,4800	R\$ 1.048,00			
9		AMICACINA 250 MG/ML – AMPOLA 2 ML	AMP	200	R\$ 9,7778	R\$ 1.955,56			
10		AMINOFILINA 24MG/ML – AMPOLA 10 ML	AMP	500	R\$ 14,0000	R\$ 7.000,00			
11		AMIODARONA 50 MG/ML – AMPOLA 3 ML	AMP	300	R\$ 2,4500	R\$ 735,00			
12		AMPICILINA 1G INJETÁVEL	FR	100	R\$ 3,8190	R\$ 381,90			
13		AMPICILINA 2G + SULBACTAM 1G INJETÁVEL	FR	100	R\$ 10,2430	R\$ 1.024,30			
14		APIXABANA 2,5 MG	COMP	960	R\$ 1,8690	R\$ 1.794,24			
15		ATROPINA 0,50 MG/ML – AMPOLA 1 ML	AMP	400	R\$ 2,6801	R\$ 1.072,04			
16		BACLOFENO 10 MG	COMP	12000	R\$ 0,1400	R\$ 1.680,00			
17		BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI INJETÁVEL	FR	100	R\$ 7,3920	R\$ 739,20			
18		BETAMETASONA (DIPROPIONATO) 5MG/ML + BETAMETASONA (FOSFATO) 2MG/ML – AMPOLA 1 ML	AMP	6000	R\$ 3,6900	R\$ 22.140,00			
19		BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% SOLUÇÃO INJETÁVEL – 10 ML	AMP	200	R\$ 0,6600	R\$ 132,00			
20		BIPERIDENO (LACTATO) 5 MG/ML – AMPOLA 1 ML	AMP	50	R\$ 2,2700	R\$ 113,50			
21		BISACODIL 5 MG	COMP	900	R\$ 0,1184	R\$ 106,56			
22		BISOPROLOL, HEMIFUMARATO 2,5MG/CP	COMP	420	R\$ 0,2450	R\$ 102,90			
23		BROMAZEPAM 3 MG	COMP	12000	R\$ 0,0920	R\$ 1.104,00			
24		BROMOPRIDA 10 MG	CAP	40000	R\$ 0,2242	R\$ 8.968,00			
25		BROMOPRIDA 4 MG/ML GOTAS - FRASCO 10 ML	FR	500	R\$ 2,1200	R\$ 1.060,00			
26		BROMOPRIDA 5 MG/ML – AMPOLA 2 ML	AMP	4000	R\$ 1,4000	R\$ 5.600,00			
27		CARMELOSE SÓDICA 5 MG/ML – FRASCO 10 ML	FR	400	R\$ 7,8300	R\$ 3.132,00			
28		CARVÃO ATIVADO 250 MG	COMP	600	R\$ 1,0000	R\$ 600,00			
29		CEFAZOLINA SÓDICA 1G INJETÁVEL	FR	100	R\$ 4,3200	R\$ 432,00			
30		CEFTRIAXONA SÓDICA 1 G + LIDOCAÍNA INJETÁVEL	FR	1000	R\$ 9,6000	R\$ 9.600,00			
31		CETOPROFENO 100 MG INJETÁVEL E.V	FR	3000	R\$ 3,5000	R\$ 10.500,00			
32		CETOPROFENO 20 MG/ML SOLUÇÃO ORAL/GOTAS - FRASCO 20 ML	FR	1300	R\$ 3,4500	R\$ 4.485,00			
33		CETOPROFENO 50 MG	CAP	36000	R\$ 0,2180	R\$ 7.848,00			
34		CETOPROFENO 50 MG/ML – AMPOLA 2 ML	AMP	9000	R\$ 1,4400	R\$ 12.960,00			
35		CICLOBENZAPRINA 5 MG.	COMP	66000	R\$ 0,0730	R\$ 4.818,00			
36		CILOSTAZOL 50 MG	COMP	30000	R\$ 0,2380	R\$ 7.140,00			
37		CIMETIDINA 150 MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	AMP	1500	R\$ 2,0000	R\$ 3.000,00			
38		CINARIZINA 75 MG	COMP	30000	R\$ 0,3700	R\$ 11.100,00			
39		CIPROFIBRATO 100 MG.	COMP	12000	R\$ 0,2292	R\$ 2.750,40			
40		CIPROFLOXACINO 2MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL – BOLSA 100 ML	BOLSA	180	R\$ 8,5715	R\$ 1.542,87			
41		CITALOPRAM 20 MG.	COMP	36000	R\$ 0,1100	R\$ 3.960,00			
42		CLONAZEPAM 2 MG.	COMP	80000	R\$ 0,0457	R\$ 3.656,00			
43		CLONIDINA 0,100 MG	COMP	1200	R\$ 0,2892	R\$ 347,04			
44		CLOPIDOGREL 75 MG.	COMP	3000	R\$ 0,2400	R\$ 720,00			
45		CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML	AMP	200	R\$ 0,5200	R\$ 104,00			
46		CLORETO DE SÓDIO 20% - SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML	AMP	400	R\$ 0,4788	R\$ 191,52			
47		CLORPROMAZINA 5 MG/ML - AMPOLA 5 ML	AMP	100	R\$ 1,8400	R\$ 184,00			
48		CODEÍNA 30 MG.	COMP	36000	R\$ 0,9800	R\$ 35.280,00			
49		COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 1% POMADA - BINAGA 30G	BISN	150	R\$ 10,3000	R\$ 1.545,00			
50		COLAGENASE 0,6U/G POMADA – BISNAGA 30 G	BISN	200	R\$ 11,8900	R\$ 2.378,00			
51		CUMARINA 15 MG + TROXERRUTINA 90 MG.	DRAG	100000	R\$ 0,2917	R\$ 29.170,00			
52		DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML – AMPOLA 2 ML	AMP	100	R\$ 1,8000	R\$ 180,00			
53		DEXAMETASONA 2MG/ML – AMPOLA 1 ML	AMP	2000	R\$ 0,7200	R\$ 1.440,00			
54		DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 MG/ML - FRASCO 100 ML	FR	650	R\$ 5,1700	R\$ 3.360,50			
55		DIAZEPAM 10 MG.	COMP	1000	R\$ 0,0480	R\$ 48,00			
56		DICLOFENACO DE SÓDIO 25MG/ML – AMPOLA 3 ML	AMP	6000	R\$ 0,8400	R\$ 5.040,00			
57		DICLOFENACO DITILAMÔNIO 10MG/G GEL - BISNAGA 60G	BISN	1500	R\$ 2,7500	R\$ 4.125,00			
58		DIOSMINA 450 MG + HESPERIDINA 50 MG	COMP	86000	R\$ 0,3617	R\$ 31.106,20			
59		DOBUTAMINA 12,5 MG/ML AMP 20 ML	AMP	100	R\$ 5,8655	R\$ 586,55			
60		DOMPERIDONA 1 MG/ML – SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 100 ML	FR	100	R\$ 14,0000	R\$ 1.400,00			
61		DOPAMINA 5MG/ML AMP 10 ML	AMP	200	R\$ 2,3529	R\$ 470,58			
62		EFEDRINA (SULFATO) 50 MG/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	100	R\$ 4,7000	R\$ 470,00			
63		ENOXAPARINA 100MG/ML SERINGA PRÉ-ENCHIDA - SERINGA 0,6ML	Und.	400	R\$ 18,9000	R\$ 7.560,00			
64		ENOXAPARINA 100MG/ML SERINGA PRÉ-ENCHIDA - SERINGA 0,4 ML	Und.	2000	R\$ 13,4800	R\$ 26.960,00			
65		EPINEFRINA 1MG/ML SOL. INJ - AMPOLA 1ML	AMP	400	R\$ 1,1300	R\$ 452,00			
66		ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) 10 MG	COMP	60000	R\$ 0,5540	R\$ 33.240,00			



67		ESCOLAMINA 20MG/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	2000	R\$	0,8400	R\$ 1.680,00			
68		ESCOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500/ML - AMPOLA 5ML	AMP	5000	R\$	1,9106	R\$ 9.553,00			
69		ETILEFRINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 1ML	AMP	100	R\$	1,4200	R\$ 142,00			
70		FENITOÍNA 50 MG/ML - AMPOLA 5ML	AMP	100	R\$	1,7748	R\$ 177,48			
71		FENOBARBITAL 100 MG/ML - AMPOLA 2ML	AMP	100	R\$	2,5600	R\$ 256,00			
72		FENTANIL (CITRATO) 0,05 MG/ML - AMPOLA 2ML	AMP	100	R\$	1,8824	R\$ 188,24			
73		FENTANIL (CITRATO) 0,05 MG/ML - AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$	3,1900	R\$ 319,00			
74		FITOMENADIONA 10MG/ML - AMPOLA 1ML	AMP	100	R\$	1,5000	R\$ 150,00			
75		FLUMAZENIL 0,1MG/ML - AMPOLA 5ML	AMP	50	R\$	5,7000	R\$ 285,00			
76		FLUORESCÉINA 1% SOL OFTÁLMICA - 3 ML	FR	5	R\$	30,0908	R\$ 150,45			
77		FLUTICASONA 200 MCG/DOSE + VILANTEROL 25 MCG/DOSE, PÓ PARA INALAÇÃO - EMBALAGEM COM 30 DOSES	Und.	14	R\$	194,9600	R\$ 2.729,44			
78		FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 16% + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 6% - FRASCO 130ML	FR	300	R\$	5,5070	R\$ 1.652,10			
79		GENTAMICINA 40MG/ML - AMPOLA 2ML	AMP	200	R\$	1,3500	R\$ 270,00			
80		GINKGO BILOBA (EXTRATO MEDICINAL) 80MG	COMP	24000	R\$	0,2360	R\$ 5.664,00			
81		GLICERINA 12% - ENEMA - COM CLISTER - FRASCO 500ML	FR	50	R\$	8,3400	R\$ 417,00			
82		GLICONATO DE CÁLCIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10ML	AMP	200	R\$	1,7700	R\$ 354,00			
83		GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10ML	AMP	1200	R\$	0,5260	R\$ 631,20			
84	3.3.90.30 e 3.3.90.32	HEDERA HELIX (EXTRATO MEDICINAL) 7MG/ML - FRASCO 100ML	FR	300	R\$	3,7428	R\$ 1.122,84	Alto	25/06/2025	Não
85		HEPARINA SÓDICA 5.000 U/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO 5ML	FR	100	R\$	16,2700	R\$ 1.627,00			
86		HIDRALAZINA 20MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 1ML	AMP	200	R\$	5,6900	R\$ 1.138,00			
87		HIDROCORTISONA (SUCCINATO SÓDICO) 100MG PÓ LIOFÍLICO	FR	1500	R\$	3,4200	R\$ 5.130,00			
88		HIDROCORTISONA (SUCCINATO SÓDICO) 500MG PÓ LIOFÍLICO P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FR	2000	R\$	5,0150	R\$ 10.030,00			
89		HIDRÓXIDO DE FERRO III 20MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL E.V - AMPOLA 5ML	AMP	140	R\$	7,9200	R\$ 1.108,80			
90		ISOSSORBIDA (DINITRATO) 10 MG	COMP	600	R\$	0,2689	R\$ 161,34			
91		LEVOFLOXACINO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA 100 ML	BOLSA	150	R\$	9,5000	R\$ 1.425,00			
92		LEVOFLOXACINO 500 MG	COMP	2100	R\$	0,8229	R\$ 1.728,09			
93		LEVOMEPRIMAZINA 100 MG	COMP	10000	R\$	0,5980	R\$ 5.980,00			
94		LEVOMEPRIMAZINA 25 MG	COMP	10000	R\$	0,4890	R\$ 4.890,00			
95		LEVOMEPRIMAZINA 40MG/ML - SOLUÇÃO ORAL - FRASCO 20 ML	FR	800	R\$	10,3518	R\$ 8.281,44			
96		LIDOCAÍNA 10% SPRAY - FRASCO COM 50 ML	FR	5	R\$	35,8000	R\$ 179,00			
97		LIDOCAÍNA 2% SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 5 ML	AMP	2000	R\$	1,3000	R\$ 2.600,00			
98		LIDOCAÍNA 2% SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO 20ML	FR	200	R\$	5,0817	R\$ 1.016,34			
99		METFORMINA 1.000 MG + DAPAGLIFLOZINA 5 MG	COMP	450	R\$	3,1530	R\$ 1.418,85			
100		METILERGOMETRINA (MALEATO) 0,2MG/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	100	R\$	2,1029	R\$ 210,29			
101		METILPREDNISOLONA (SUCCINATO) 500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FR	100	R\$	10,5130	R\$ 1.051,30			
102		METOPROLOL, TARTARATO 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 5 ML	AMP	100	R\$	15,3000	R\$ 1.530,00			
103		METRONIDAZOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - BOLSA 100 ML	BOLSA	500	R\$	9,0000	R\$ 4.500,00			
104		MIDAZOLAM 5MG/ML - AMPOLA 10 ML	AMP	200	R\$	2,9334	R\$ 586,68			
105		MIDAZOLAM 5MG/ML - AMPOLA 3ML	AMP	100	R\$	1,8683	R\$ 186,83			
106		MORFINA 10 MG/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	1000	R\$	1,7200	R\$ 1.720,00			
107		MULTIVITAMINAS - COMPOSTO DAS VITAMINAS: A, B1, B2, B3, B5, B6, B12, C, D; COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: FE, MN, ZN; E ÁCIDO FÓLICO	DRAG	72000	R\$	0,0580	R\$ 4.176,00			
108		NALOXONA 0,4MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1 ML	AMP	30	R\$	5,5000	R\$ 165,00			
109		NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZÍNICA 250 UI/G POMADA - BISNAGA 10 G	BISN	1000	R\$	1,9000	R\$ 1.900,00			
110		NIFEDIPINO 10MG	COMP	3000	R\$	0,0875	R\$ 262,50			
111		NIFEDIPINO 20 MG	COMP	21000	R\$	0,1070	R\$ 2.247,00			
112		NIMESULIDA 100MG	COMP	70000	R\$	0,0810	R\$ 5.670,00			
113		NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL - 60 G	BISN	1000	R\$	5,7172	R\$ 5.717,20			
114		NOREPINEFRINA 2MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 4 ML	AMP	200	R\$	2,0843	R\$ 416,86			
115		OCITOCINA 5 U/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	100	R\$	1,9940	R\$ 199,40			
116		OXACILINA 500 MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FR	100	R\$	2,1173	R\$ 211,73			
117		PALMITATO DE RETINOL 5.000 UI/G + COLECALCIFEROL 900 UI/G + ÓXIDO DE ZINCO 150 MG/G POMADA - BISNAGA 45 G	BISN	300	R\$	3,5125	R\$ 1.053,75			
118		PAROXETINA 20 MG	COMP	36000	R\$	0,1920	R\$ 6.912,00			
119		PROPATILNITRATO 10 MG	COMP	10000	R\$	0,4700	R\$ 4.700,00			
120		PROPOFOL 10 MG/ML - FRASCO COM 100 ML	FR	100	R\$	6,2000	R\$ 620,00			
121		RETINOL 10.000UI/G + AMINOÁCIDOS 25MG/G + METIONINA 5MG/G + CLORANFENICOL 5MG/G POMADA OFTÁLMICA - BISNAGA 3,5G	BISN	100	R\$	10,6800	R\$ 1.068,00			
122		RETINOL 50.000 U/ML + COLECALCIFEROL 10.000 U/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS - FRASCO 10ML	FR	1200	R\$	4,2400	R\$ 5.088,00			
123		RISPERIDONA 1 MG	COMP	18000	R\$	0,0800	R\$ 1.440,00			
124		RISPERIDONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO 30ML	FR	100	R\$	9,5136	R\$ 951,36			
125		RISPERIDONA 2 MG	COMP	18000	R\$	0,1100	R\$ 1.980,00			
126		SACCHAROMYCES BOULARDII 17' 200 MG - ENVELOPE COM 1G	ENVE	2400	R\$	1,2850	R\$ 3.084,00			
127		SERTRALINA 50 MG	COMP	85000	R\$	0,1173	R\$ 9.970,50			
128		SIMETICONA 40 MG	COMP	30000	R\$	0,1399	R\$ 4.197,00			
129		SIMETICONA 75 MG/ML EMULSÃO ORAL GOTAS - FRASCO 15 ML	FR	1000	R\$	1,4800	R\$ 1.480,00			
130		SULFATO DE MAGNÉSIO 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 10 ML	AMP	200	R\$	6,4000	R\$ 1.280,00			
131		SUXAMETÔNIO (CLORETO) 100 MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FR	100	R\$	11,0589	R\$ 1.105,89			
132		SUXAMETÔNIO (CLORETO) 500 MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FR	100	R\$	17,4826	R\$ 1.748,26			
133		TERBUTALINA 0,5 MG/ML - AMPOLA 1 ML	AMP	1000	R\$	1,1200	R\$ 1.120,00			
134		TIOPIPIO (BROMETO) 2,5 MCG/DOSE SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, COM INALADOR FRASCO COM 60 DOSES	FR	7	R\$	301,4900	R\$ 2.110,43			
135		TOBRAMICINA 0,3% SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO 5 ML	FR	500	R\$	4,9900	R\$ 2.495,00			
136		TRAMADOL 50 MG	CAP	24000	R\$	0,1239	R\$ 2.973,60			
137		TRAMADOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2ML	AMP	4000	R\$	1,4750	R\$ 5.900,00			
138		TRIANCINOLONA (ACETONIDA) 1MG/G PASTA ORAL - BISNAGA 10 G	BISN	350	R\$	3,2100	R\$ 1.123,50			
139		TROPICAMIDA 1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO 5 ML	FR	10	R\$	13,7236	R\$ 137,24			
140		VALSARTANA 103 MG + SACUBITRIL 97 MG	COMP	840	R\$	4,1080	R\$ 3.450,72			



141		VENLAFAXINA 150 MG	CAP	24000	R\$	0,8100	R\$ 19.440,00		
142		VENLAFAXINA 75 MG	CAP	30000	R\$	0,4100	R\$ 12.300,00		
143		VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1+B2+B3+B5+B6)	COMP	30000	R\$	0,0299	R\$ 897,00		
144		VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1+B2+B5+B6+PP) SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	6000	R\$	1,8900	R\$ 11.340,00		
145		ZOLPIDEM 10 MG	COMP	30000	R\$	0,1100	R\$ 3.300,00		
146		AMPICILINA 500 MG INJETÁVEL	FR	100	R\$	3,6290	R\$ 362,90		
147		CEFTRIAXONA SÓDICA 1G + LIDOCAÍNA INJEÇÃO E.V	FR	3000	R\$	3,3600	R\$ 10.080,00		
148		DEXAMETASONA 0,1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO 5 ML	FR	400	R\$	8,0000	R\$ 3.200,00		
149		INDACATEROL (MALEATO 300 MCG COM INALADOR	CAP	420	R\$	3,5300	R\$ 1.482,60		
150		GOSSERRELINA (ACETATO) 3,6 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL	SER	15	R\$	655,4507	R\$ 9.831,76		
151		METILFENIDATO (CLORIDRATO) 10 MG	COMP	6000	R\$	0,3152	R\$ 1.891,20		
152		OXIBUPROCAÍNA 4 MG/ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA - FRASCO 10 ML	FR	100	R\$	23,0800	R\$ 2.308,00		
153		TESTOSTERONA (UNDECILATO) 250 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 4 ML	AMP	7	R\$	314,1800	R\$ 2.199,26		
154		CURATIVO HIDROGEL A BASE DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO	BISN	50	R\$	72,6000	R\$ 3.630,00		
155		PARACETAMOL 750 MG	COMP	62000	R\$	0,1700	R\$ 10.540,00		
								Valor total:	R\$ 636.545,53

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS

Justificativa Suscinta: A aquisição de pneus para a frota municipal é crucial para garantir a segurança, eficiência operacional e a manutenção adequada dos veículos utilizados nos serviços públicos. Esta medida visa fornecer os recursos necessários para a substituição de pneus desgastados, assegurando a integridade dos veículos e a segurança dos ocupantes. Ao investir na aquisição desses pneus, buscamos otimizar a durabilidade da frota, reduzir custos com manutenção emergencial e contribuir para a eficiência no transporte de pessoas e bens. Isso é essencial para preservar o patrimônio municipal, garantir a prestação contínua de serviços e promover uma gestão de frota responsável e sustentável.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Pneu 1000x20 radial misto com mínimo 16 lonas	UND	2	R\$ 1.820,00	R\$ 3.640,00	Médio	01/07/2025	Não
2		Pneu 1000x20 radial borrachudo com mínimo 16 lonas.	UND	52	R\$ 1.593,46	R\$ 82.859,92			
3		Pneu 1000X20 radial liso com mínimo 16 lonas	UND	32	R\$ 1.625,57	R\$ 52.018,24			
4		Pneu 275/80/22.5 Radial misto com mínimo de 16 lonas	UND	2	R\$ 1.370,00	R\$ 2.740,00			
5		Pneu 275/80/22.5 Radial Borrachudo de Ônibus com mínimo de 16 lonas	UND	100	R\$ 1.588,24	R\$ 158.824,00			
6		Pneu 275/80/22.5 Radial Liso do Ônibus com mínimo 16 lonas	UND	44	R\$ 1.370,00	R\$ 60.280,00			
7		Pneu 215/75 R17.5 liso com 12 mínimo lonas micro ônibus para eixo de tração.	UND	40	R\$ 585,82	R\$ 23.432,80			
8		Pneu 215/75 R17.5 Borrachudo com 12 mínimo lonas micro ônibus para eixo de tração	UND	80	R\$ 550,00	R\$ 44.000,00			
9		Pneu 215/75 R17.5 Misto	UND	10	R\$ 585,82	R\$ 5.858,20			
10		Pneu 20.5X25 com mínimo 16 lonas da Pá carregadeira.	UND	8	R\$ 3.950,00	R\$ 31.600,00			
11		Pneu 19.5/24 12 lonas Retro escavadeira traseiro.	UND	6	R\$ 2.200,00	R\$ 13.200,00			
12		Pneu 17.5x25 com mínimo 16 Lonas da Retro-escavadeira.	UND	26	R\$ 2.214,12	R\$ 57.567,12			
13		Pneu 12.5/80/18 Retro com mínimo de 14 Lonas escavadeira dianteiro	UND	10	R\$ 1.269,00	R\$ 12.690,00			
14		Pneu 1400x24 com mínimo 16 lonas.	UND	54	R\$ 1.850,00	R\$ 99.900,00			
15		Pneu 7.50x16 Borrachudo Convencional com mínimo 12 Lonas.	UND	20	R\$ 619,51	R\$ 12.390,20			
16		Pneu 18x4x30 com 10 lonas traseiro para trator Agrícola	UND	4	R\$ 2.459,00	R\$ 9.836,00			
17		Pneu 12x4x24 com 10 lonas Dianteiro para trator Agrícola	UND	4	R\$ 960,00	R\$ 3.840,00			
18		Pneu 14x9x24 com 10 lonas Dianteiro para trator Agrícola	UND	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00			
19		Pneu 18x4x34 com 10 lonas Traseiro para trator Agrícola	UND	4	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00			
20		Pneu 14.9/24 – com 8 lonas	UND	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00			
21		Pneu 175/70 R 13	UND	12	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00			
22		Pneu 185/70 R 13	UND	12	R\$ 339,99	R\$ 4.079,88			
23		Pneu 185/70 R14 mínimo 8 lonas	UND	28	R\$ 285,00	R\$ 7.980,00			
24		Pneu 175/70 R14	UND	34	R\$ 244,58	R\$ 8.315,72			
25		Pneu 175/65 R14	UND	12	R\$ 242,36	R\$ 2.908,32			
26		Pneu 185/65 R14	UND	28	R\$ 268,00	R\$ 7.504,00			
27		PNEU 185 R14C 102/100R KOMBI	UND	8	R\$ 292,53	R\$ 2.340,24			
28		Pneu 185/65 R15	UND	28	R\$ 225,00	R\$ 6.300,00			
29		Pneu 185/60 R15	UND	8	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00			
30		Pneu 195/55 R15	UND	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00			
31		Pneu 195/65 R15.	UND	12	R\$ 239,00	R\$ 2.868,00			
32		Pneu 195/70 R15C	UND	8	R\$ 392,00	R\$ 3.136,00			
33		Pneu 205/60 R15	UND	4	R\$ 295,00	R\$ 1.180,00			
34		Pneu 205/60 R16	UND	16	R\$ 305,00	R\$ 4.880,00			
35		Pneu 225/65 R16 112/110R com mínimo 8 lonas.	UND	36	R\$ 378,61	R\$ 13.629,96			
36		Pneu 215/65 R16C 106/104T	UND	12	R\$ 336,00	R\$ 4.032,00			
37		Pneu 225/70 R16	UND	4	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00			
38		Pneu 205/75 R16 110/108R com mínimo 8 lonas para Ambulância.	UND	16	R\$ 390,00	R\$ 6.240,00			
39		Pneu 225/75 R16C 118/116R	UND	32	R\$ 417,01	R\$ 13.344,32			
40		Pneu 165/70 r14 85t MINIMO 8 LONAS.	UND	52	R\$ 293,00	R\$ 15.236,00			
41		Pneu 265/70 R16 para uso misto (terra/asfalto).	UND	36	R\$ 618,00	R\$ 22.248,00			
42		Pneu 23.1-26 com no mínimo 12 lonas. Material banda rodagem borracha alta resistência	UND	2	R\$ 4.569,00	R\$ 9.138,00			
43		Câmara de pneu 17.5x25	UND	29	R\$ 210,00	R\$ 6.090,00			
44		Câmara de pneu 12.5x80x18	UND	4	R\$ 114,99	R\$ 459,96			
45		Câmara de pneu 1000/20	UND	114	R\$ 70,00	R\$ 7.980,00			
46		Câmara de pneu 1.400 x 24	UND	64	R\$ 170,00	R\$ 10.880,00			
47		Câmara de pneu 20.5 x 25	UND	8	R\$ 380,00	R\$ 3.040,00			
48		Protetor de pneu 1000/20	UND	90	R\$ 35,00	R\$ 3.150,00			
49		Protetor aro 24 Patrola	UND	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00			
50		Protetor aro 25	UND	37	R\$ 150,00	R\$ 5.550,00			
51		Câmara de pneu 23. 1-26	UND	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00			
52		Protetor de pneu 23. 1-26	UND	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00			
								Valor total:	R\$ 878.266,88

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD, AUTOCAD LT E REVIT LT

Justificativa Suscinta: A aquisição de licenças dos softwares Adobe, AutoCAD e Revit é essencial para fortalecer a capacidade operacional e criativa nos setores de comunicação, engenharia e produção de conteúdo. Esta medida visa proporcionar ferramentas avançadas e atualizadas para equipes municipais, promovendo a eficiência na criação, edição e gerenciamento de projetos. Ao investir na aquisição dessas licenças, buscamos garantir a padronização de processos, aumentar a produtividade e melhorar a qualidade das entregas nos setores mencionados. Isso é crucial para potencializar a criatividade, a precisão e a eficácia das atividades desempenhadas pelos profissionais municipais, contribuindo para uma administração mais moderna, eficiente e alinhada às demandas contemporâneas.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.40	SOFTWARE AUTOCAD LT COMMERCIAL NEW SINGLE USER ELD FABRICANTE: AUTODESK, PLATAFORMA: WINDOWS	Serv	4	R\$ 2.100,00	R\$ 8.400,00	Médio	01/07/2025	Não



2		SOFTWARE REVIT LT COMMERCIAL NEW SINGLE USER ELD FABRICANTE: AUTODESK, PLATAFORMA: WINDOWS	Serv	3	R\$ 2.150,00	R\$ 6.450,00			
								Valor total:	R\$ 14.850,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: EXECUÇÃO DE SONDAGEM SPT, DETERMINAÇÃO DE CBR E CARACTERIZAÇÃO DO SOLO									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de sondagem SPT, determinação de CBR e análise do tipo de solo é fundamental para embasar tecnicamente projetos de infraestrutura. Esta medida visa oferecer informações precisas sobre as características do solo, sua resistência e capacidade de suporte, proporcionando dados cruciais para a concepção e execução de obras civis. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos garantir a segurança, durabilidade e eficiência de projetos municipais, prevenindo possíveis problemas geotécnicos. Isso é essencial para uma gestão responsável dos recursos públicos, assegurando a qualidade e sustentabilidade das intervenções realizadas no município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Sondagem SPT (Standart Penetration Test) com 10m de profundidade	Und.	40	R\$ 591,02	R\$ 23.640,80	Médio	01/07/2025	Não
2		Perfuração extra SPT (Standart Penetration Test), com a finalidade de adequar a sondagem a resistência necessária do projeto	M	80	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00			
3		ENSAIO DE PERMEABILIDADE/PERCOLAÇÃO COM ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA)	Und.	8	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00			
4		Sondagem para determinação do CBR e caracterização do solo com 1,5m de profundidade	Und.	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00			
								Valor total:	R\$ 93.840,80
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMEN BOVINO									
Justificativa Sucinta: A aquisição de sêmen bovino para o programa de inseminação de rebanhos é essencial para impulsionar a qualidade genética e o desempenho produtivo da pecuária municipal. Esta medida visa promover a reprodução planejada, incorporando características genéticas superiores nos rebanhos locais. Ao investir na aquisição desse sêmen, buscamos elevar a eficiência reprodutiva, acelerar o progresso genético e fortalecer a competitividade do setor pecuário. Isso é crucial para aumentar a produtividade, qualidade da carne e leite, bem como para fomentar a sustentabilidade econômica dos produtores locais, contribuindo significativamente para o desenvolvimento da agropecuária no município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Sêmen H P B - Alta Chavo	dose	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	Baixo	01/07/2025	Não
2		Sêmen Jersey Alta Montra	dose	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00			
3		Sêmen Gir Leiteiro C.A. Coronel	dose	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00			
4		Sêmen Pardo Suíço Alta Dollar	dose	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00			
5		Sêmen Simental Thor Fiv da RO	dose	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00			
6		Sêmen Charolês LT VENTURE 3198 PLD - Venture	dose	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00			
7		Sêmen Red Angus São Xavier 2729 Lapacho - Supremo	dose	40	R\$ 20,50	R\$ 820,00			
8		Sêmen Aberdeen Angus David 001TE Apetrecho	dose	20	R\$ 26,30	R\$ 526,00			
9		Sêmen Senepol SNV Coliseum 3115A E.T. - Coliseum	dose	20	R\$ 25,50	R\$ 510,00			
10		Sêmen Tabapuã Candiru do Córrego	dose	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00			
								Valor total:	R\$ 8.496,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO HOSPITALAR MÉDICO E VETERINÁRIO									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de coleta de lixo hospitalar e veterinário é fundamental para assegurar a correta gestão e descarte de resíduos provenientes de instituições de saúde e serviços veterinários municipais. Esta medida visa garantir a segurança sanitária, prevenir a contaminação ambiental e promover a conformidade com normas regulatórias. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos mitigar riscos de transmissão de doenças, preservar a saúde pública e contribuir para a preservação do meio ambiente. Isso é essencial para promover uma gestão responsável dos resíduos dessas atividades específicas, alinhando-se aos padrões ambientais e de saúde, e garantindo a integridade do município e de seus habitantes.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos RSS gerados pelos estabelecimentos municipais de saúde. Quantidade máxima de RSS 792 kg/mês. Grupos e subgrupos: Grupo A (subgrupos A1, A2, A3, A4, A5) grupos b e grupo e, no território do Município de Mandirituba.	KG	9504	R\$ 11,43	R\$ 108.630,72	Alto	10/07/2025	Não
2		Serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de serviços de saúde animal (RSSA) gerados pelo setor médico veterinário da secretaria municipal de agricultura e meio ambiente. Quantidade máxima de 20 kg/mês. Grupos e subgrupos: grupo A (subgrupos A1, A4) e grupo E, no território do Município de Mandirituba.	KG	2240	R\$ 10,20	R\$ 22.848,00			
								Valor total:	R\$ 131.478,72
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS									
Justificativa Sucinta: A contratação do serviço de recapagem de pneus é estratégica para otimizar os custos de manutenção da frota municipal. Esta medida visa estender a vida útil dos pneus, reduzindo despesas com substituições frequentes e minimizando o impacto ambiental do descarte prematuro. Ao investir na prestação desse serviço, buscamos economizar recursos públicos, promover a sustentabilidade e garantir a eficiência operacional dos veículos da frota. Isso é crucial para uma gestão responsável, alinhada aos princípios da eficiência econômica e ambiental, assegurando a continuidade dos serviços públicos de forma econômica e sustentável.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	RECAPAGEM DE PNEU 1000/20 RADIAL BORRACHUDO MÍNIMO DE 20MM ÔNIBUS/CAMINHÃO	UND	102	R\$ 620,00	R\$ 63.240,00	Médio	01/08/2025	Não
2		RECAPAGEM DE PNEU 1000/20 RADIAL MISTO MÍNIMO DE 15MM ÔNIBUS/CAMINHÃO	UND	4	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00			
3		RECAPAGEM DE PNEU 275/80-22.5 BORRACHUDO MÍNIMO DE 20MM	UND	80	R\$ 625,00	R\$ 50.000,00			
4		RECAPAGEM DE PNEU 275/80-22.5 MISTO MÍNIMO DE 15MM	UND	4	R\$ 570,00	R\$ 2.280,00			
5		RECAPAGEM DE PNEU 215/75-17.5 BORRACHUDO MÍNIMO DE 14MM	UND	42	R\$ 350,00	R\$ 14.700,00			
6		RECAPAGEM DE PNEU 215/75-17.5 RADIAL MISTO MÍNIMO 14MM	UND	4	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00			
7		RECAPAGEM DE PNEU 7.50/16 MÍNIMO DE 14MM MICRO ÔNIBUS	UND	8	R\$ 310,00	R\$ 2.480,00			
8		RECAPAGEM DE PNEU 12.4/24 10 LONAS MÍNIMO DE 24MM DIANTEIRO TRATOR AGRÍCOLA	UND	4	R\$ 910,00	R\$ 3.640,00			
9		RECAPAGEM DE PNEU 7.50/16 MÍNIMO 14 14MM DIANTEIRO TRATOR AGRÍCOLA	UND	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00			
10		RECAPAGEM DE PNEU 18.4/30 10 LONAS MÍNIMO DE 25MM TRASEIRO TRATOR AGRÍCOLA	UND	4	R\$ 2.660,00	R\$ 10.640,00			
11		RECAPAGEM DE PNEU 14.9/24 -R1 MÍNIMO DE 24MM ROLO COMPACTADOR	UND	8	R\$ 1.396,00	R\$ 11.168,00			
12		RECAPAGEM DE PNEU 12.5/80-18 10 LONAS MÍNIMO DE 25MM RETROESCAVADEIRA	UND	8	R\$ 840,00	R\$ 6.720,00			
13		RECAPAGEM DE PNEU 19.5/24 16 LONAS MÍNIMO DE 25MM RETROESCAVADEIRA	UND	4	R\$ 1.759,00	R\$ 7.036,00			
14		RECAPAGEM DE PNEU 1400/24 16 LONAS MÍNIMO DE 24MM MOTONIVELADORA	UND	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00			



15		RECAPAGEM DE PNEU 20.5X25 16 LONAS – CARREGADEIRA	UND	8	R\$ 3.980,00	R\$ 31.840,00			
16		RECAPAGEM DE PNEU 17.5 X25 16 LONAS TRASEIRO RETRO ESCAVADEIRA	UND	22	R\$ 1.590,00	R\$ 34.980,00			
17		RECAPAGEM DE PNEU 18.4/34 TRASEIRO TRATOR AGRÍCOLA	UND	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00			
								Valor total:	R\$ 289.204,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL									
Justificativa Suscinta: A aquisição de água mineral é essencial para garantir o acesso contínuo a uma fonte segura e saudável de água potável. Esta medida visa atender às necessidades básicas de hidratação da comunidade em locais públicos e instituições municipais. Ao investir na aquisição de água mineral, buscamos assegurar a disponibilidade de uma alternativa confiável de consumo, especialmente em situações onde a qualidade da água de abastecimento público pode ser questionável. Isso é crucial para promover a saúde, prevenir riscos à segurança hídrica e atender às demandas básicas de bem-estar da população, contribuindo para a qualidade de vida no município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor Unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Água mineral recarga	Und.	1096	R\$ 12,50	R\$ 13.700,00	Médio	01/09/2025	Não
2		Água mineral casco e recarga	Und.	86	R\$ 37,50	R\$ 3.225,00			
								Valor total:	R\$ 16.925,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES									
Justificativa Suscinta: A aquisição de materiais e insumos hospitalares é fundamental para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde prestados à comunidade. Esta medida visa suprir as necessidades essenciais dos estabelecimentos de saúde, proporcionando recursos para o atendimento seguro e eficaz aos pacientes. Ao investir na aquisição desses materiais e insumos, buscamos assegurar a disponibilidade de equipamentos, medicamentos e suprimentos necessários para a realização de procedimentos médicos, prevenção de doenças e tratamentos adequados. Isso é crucial para manter a infraestrutura hospitalar em pleno funcionamento, garantindo a segurança dos pacientes e a eficiência dos serviços de saúde no município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Abaixador de língua, em espátula de madeira. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00			
2		Ácido peracético, galão com 5 litros	GALÃO	50	R\$ 120,74	R\$ 6.037,00			
3		Água destilada, não esteril, galão com 5 litros.	GALÃO	200	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00			
4		Água oxigenada, 10 volumes. Frasco com 100 ml.	FRASCO	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00			
5		Água bidestilada 10 ml - solução injetável esteril. caixa com 200 ampolas	AMP	4000	R\$ 0,80	R\$ 3.200,00			
6		Água bidestilada 5 ml - solução injetável esteril. caixa com 200 ampolas	AMP	3000	R\$ 0,38	R\$ 1.140,00			
7		Agulha descartável 13 x 0,45 mm (26G ½). caixas com 100 unidades.	CAIXA	200	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00			
8		Agulha descartável 20 X 0,55 mm (24G x ¼), caixas com 100 unidades.	CAIXA	300	R\$ 7,45	R\$ 2.235,00			
9		Agulha descartável 25 x 0,70 mm (22G 1"), caixas com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00			
10		Agulha descartável 25 x 0,80 mm (21G x 1"), caixas com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00			
11		Agulha descartável 40 x 12 mm (18G 1 ½"), caixas com 100 unidades.	CAIXA	800	R\$ 7,64	R\$ 6.112,00			
12		Álcool Etilico, Teor Alcoólico: 70%, Hidratado frasco 1.000 ml	FRASCO	1500	R\$ 4,92	R\$ 7.380,00			
13		Álcool etílico hidratado 70° INPM, composto de álcool etílico 70% (p/p) e água q.s.p. Frasco com 100 ml.	FRASCO	3000	R\$ 1,21	R\$ 3.630,00			
14		Algodão hidrófilo, 500 gr.	UNID	800	R\$ 12,99	R\$ 10.392,00			
15		Almotolia plástica Âmbar, capacidade 250 ml bico longo	UNID	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00			
16		Almotolia plástica transparente, capacidade 125 ml, 250 ML e 500 ml bico longo	UNID	150	R\$ 2,08	R\$ 312,00			
17		Aparelho de tricotomia com 2 lâminas, descartável. Embalagem com 5 unidades	PACOTE	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00			
18		Atadura de algodão, largura de 15 cm. Confeccionado de 100% de algodão cru, Embalados individualmente. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	40	R\$ 8,85	R\$ 354,00			
19		Atadura de crepom 10 cm x 1,8 m em repouso, 13 fios por cm2. Embaladas individualmente	UNID	9600	R\$ 0,35	R\$ 3.360,00			
20		Atadura de crepom 15 cm x 4,5 m (1,8 m em repouso), 13 fios por cm2. Embaladas individualmente.	UNID	9600	R\$ 0,53	R\$ 5.088,00			
21		Atadura de crepom 20 cm x 4,5 m (1,8 m em repouso), 13 fios por cm2. Embaladas individualmente.	UNID	8400	R\$ 0,67	R\$ 5.628,00			
22		Atadura de crepom 6 cm x 4,5 m (1,8 m em repouso), 13 fios por cm2. Embaladas individualmente.	UNID	8400	R\$ 0,25	R\$ 2.100,00			
23		Atadura Rayon, Comprimento: 500 Cm, Largura: 7,5 Cm Embalagem Individual	UNID	20	R\$ 9,29	R\$ 185,80			
24		Atadura gessada 15 cm de largura x 200 cm de comprimento. Embaladas individualmente	UNID	40	R\$ 4,02	R\$ 160,80			
25		Avental Hospitalar, Material em Tnt, 30 G/Cm2, Embalado em pacotes com 10 unidades	PACOTE	400	R\$ 13,94	R\$ 5.576,00			
26		Avental Hospitalar 40 g/cm2. Componente: Tiras para Fixação, Característica Adicional: Manga Longa, Punho Elástico, Impermeável, Material: Polipropileno, Esterilidade: Uso Único. Pacote com 10 unidades	PACOTE	700	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00			
27		Bandagem triangular em tecido cru, tamanho M 1,42 x 1,00 x 1,00 metros.	UNID	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00			
28		Bolsa coletora de urina, sistema fechado, com capacidade para 2.000 ml. Válvula anti-refluxo vertical.	UNID	700	R\$ 3,75	R\$ 2.625,00			
29		Cadearço de algodão, branco, com largura de 1 cm em rolo com 10 m.	UNID	250	R\$ 3,24	R\$ 810,00			
30		Cânula de Guedel Orofaringea nº 0 ao 5	UNID	30	R\$ 5,22	R\$ 156,60			
31		Cateter Central, Venoso, Lúmen: 14 Gau, Duplo Lúmen, Conectores Padrão, Kit Introdutor Completo Poliuretano Radiopaco, Comprimento: Cerca 20 Cm, Revestido C/ Antimicrobiano/Antifúngico, Diâmetro: 7 Fr.	UNID	8	R\$ 75,00	R\$ 600,00			
32		Cateter intravenoso periférico IV N° 14 ao 24 (jelco), descartável	UNID	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00			
33		Cateter para oxigênio tipo óculos adulto e infantil	UNID	1800	R\$ 0,90	R\$ 1.620,00			
34		Cateter uretral hidrofílico lubrificado feminino nº 10, esteril	UNID	2000	R\$ 8,71	R\$ 17.420,00			
35		Clamp Prendedor Umbilical. Embalado individualmente.	UNID	50	R\$ 1,32	R\$ 66,00			
36		Cloreto de sódio 0,9 % - solução injetável 10 ml	AMP	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00			
37		Cloreto de sódio 0,9 % - solução injetável 500 ml	BOLSA	10000	R\$ 7,00	R\$ 70.000,00			
38		Cloreto de sódio 0,9 % - solução injetável esteril e apirogênica 100 ml	BOLSA	15000	R\$ 5,05	R\$ 75.750,00			
39		Cloreto de sódio 0,9 % - solução injetável esteril e apirogênica 1000 ml	BOLSA	1600	R\$ 9,15	R\$ 14.640,00			
40		Cloreto de sódio 0,9 % - solução injetável esteril e apirogênica 250 ml	BOLSA	15000	R\$ 5,50	R\$ 82.500,00			
41		Clorexidina 2%. Frasco 100 mL.	FRASCO	240	R\$ 2,95	R\$ 708,00			
42		Coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 20 litros	UNID	600	R\$ 6,96	R\$ 4.176,00			
43		Coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 3 litros	UNID	40	R\$ 2,60	R\$ 104,00			



44	3.3.90.30	Coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 7 litros	UNID	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00	Alto	01/09/2025	Não
45		Compressa cirúrgica, campo operatório, 100 % algodão, 4 camadas, no tamanho 45cm x 50 cm. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	150	R\$ 58,90	R\$ 8.835,00			
46		Compressa cirúrgica de gaze hidrófila 7,5 x 7,5 cm, 11 fios/cm 2, 8 camadas e 5 dobras. Pacote com 500	PACOTE	1000	R\$ 15,30	R\$ 15.300,00			
47		Compressa de gaze hidrófila estéril, 7,5 x 7,5 cm, 11 fios/cm 2, 8 camadas e 5 dobras. Pacote com 10 unidades.	PACOTE	2000	R\$ 0,37	R\$ 740,00			
48		Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm 13 fios por cm2, com 5 dobras e 8 camadas de modo a medir 7,5 x 7,5 cm quando dobrada, 500 g por pacote. Pacotes com 500 unidades	PACOTE	600	R\$ 15,89	R\$ 9.534,00			
49		Compressa de gaze 10 x 10 cm, 13 fios por cm2, 8 camadas e 5 dobras, medindo 10X10 cm quando dobrada. Pacote com 500 unidades.	PACOTE	400	R\$ 32,45	R\$ 12.980,00			
50		Compressa de gaze tipo queijo, 13 FIOS, 04 dobras, 08 camadas, 91 mm x 91 m	UNID	200	R\$ 26,94	R\$ 5.388,00			
51		Conjunto para drenagem de tórax. Kit composto por dreno torácico tamanho 20FR, em pvc atóxico transparente, com indicador radiopaco, estéril + extensor + frasco coletor de 2.000 ml.	KIT	3	R\$ 43,20	R\$ 129,60			
52		Conjunto para drenagem de tórax. Kit composto por dreno torácico tamanho 24 FR, em pvc atóxico transparente, com indicador radiopaco, estéril + extensor + frasco coletor de 2.000 ml.	KIT	3	R\$ 45,77	R\$ 137,31			
53		Curativo simples 500 und	CAIXA	50	R\$ 15,73	R\$ 786,50			
54		Detergente enzimático 1.000 ml	UNID	120	R\$ 16,68	R\$ 2.001,60			
55		Dispositivo para incontinência urinária, masculino, nº 5 (MÉDIO) e nº 6 (GRANDE)	UNID	80	R\$ 3,25	R\$ 260,00			
56		Dispositivo para infusão venosa descartável nº 19.	UNID	200	R\$ 0,39	R\$ 78,00			
57		Dispositivo tipo Cateter Periférico Venoso Tipo Escalpe, 21 Gau a 27 Grau	UNID	1600	R\$ 0,35	R\$ 560,00			
58		Dreno de Penrose nº 01 e 02	UNID	30	R\$ 1,06	R\$ 31,80			
59		Eletrodo adulto. Pacote com 50 unidades.	UNID	1500	R\$ 11,00	R\$ 16.500,00			
60		Equipo bureta microgotas, câmara graduada com capacidade de 150 ml,	UNID	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50			
61		Equipo macro gotas, em Y igual ou superior a 1,20 m	UNID	18000	R\$ 1,09	R\$ 19.620,00			
62		Equipo micro gotas com pinça rolete de alta precisão, em Y, igual ou superior a 1,20 m de comprimento	UNID	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00			
63		Equipo para administração de nutrição enteral por gravidade, macrogotas de aproximadamente 1500 mm	UNID	2000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00			
64		Equipo para transfusão sanguínea com câmara de filtro transparente e flexível de 170 a 200 micras, igual ou superior a 1,50 m	UNID	200	R\$ 3,71	R\$ 742,00			
65		Esfigmomanometro aneróide portátil, adulto, infantil e obeso	UNID	30	R\$ 62,82	R\$ 1.884,60			
66		Espaçador bi-valvulado com máscara adulto e infantil	UNID	20	R\$ 23,99	R\$ 479,80			
67		Espadrapo 10 cm x 4,5 m	UNID	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00			
68		Espéculo ginecológico descartável, tamanho P, M, G	UNID	3000	R\$ 1,43	R\$ 4.290,00			
69		Estetoscópio adulto e infantil simples, biauricular	UNID	20	R\$ 9,98	R\$ 199,60			
70		Filme / Papel Videoimpressão, Termossensível, Largura:110 Mm, Comprimento 18 M, para aparelho de ultrassom.	UNID	20	R\$ 51,54	R\$ 1.030,80			
71		Filtro HMF 99,7%.	UNID	80	R\$ 22,15	R\$ 1.772,00			
72		Fio Catgut cromado 0 e 1	UNID	48	R\$ 4,11	R\$ 197,28			
73		Fio Catgut cromado 2-0, 3-0 e 4-0	UNID	72	R\$ 5,38	R\$ 387,36			
74		Fio Catgut simples 0 e 1	UNID	48	R\$ 4,11	R\$ 197,28			
75		Fio Catgut simples 2-0, 3-0 e 4-0	UNID	72	R\$ 4,12	R\$ 296,64			
76		Fio monofilamento nylon 2-0, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 3 cm e 2 cm	UNID	240	R\$ 1,50	R\$ 360,00			
77		Fio monofilamento nylon 3-0com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm e 3 cm	UNID	720	R\$ 1,50	R\$ 1.080,00			
78		Fio monofilamento nylon 4-0, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm	UNID	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00			
79		Fio monofilamento nylon 5-0, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2 cm	UNID	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00			
80		Fio monofilamento nylon 6-0, com agulha de 3/8 de círculo, triangular, medindo 2,5 cm	UNID	120	R\$ 2,09	R\$ 250,80			
81		Fita Adesiva Para Esterilização A Vapor- Indicador Químico, Classe I. 19mm de largura e 30 m de comprimento	UNID	120	R\$ 3,45	R\$ 414,00			
82		Fita cirúrgica microporosa, medindo 25 mm x 10 m	UNID	1800	R\$ 2,28	R\$ 4.104,00			
83		Fita cirúrgica microporosa, medindo 50 mm x 10 m	UNID	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00			
84		Fita crepe adesiva, medindo 19mmX50m	UNID	500	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00			
85		Folha A5 para teste de Bowie-Dick- Indicador Químico Classe II. Caixa com 100 folhas.	CAIXA	4	R\$ 1.112,36	R\$ 4.449,44			
86		Frasco descartável para nutrição enteral com capacidade de 500 ML	FRASCO	3500	R\$ 1,54	R\$ 5.390,00			
87		Frasco descartável para nutrição enteral, com capacidade de 300 ml	FRASCO	2000	R\$ 0,83	R\$ 1.660,00			
88		Gel para ultra-som. Frasco com 300 ml.	FRASCO	400	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00			
89		Glicose 5 % solução injetável estéril e apirrogênica - sistema fechado 100 ml	700	840	R\$ 6,00	R\$ 5.040,00			
90		Glicose 5 % solução injetável estéril e apirrogênica - sistema fechado 250 ml	1.200	960	R\$ 5,54	R\$ 5.318,40			
91		Glicose 5 % solução injetável estéril e apirrogênica - sistema fechado 500 ml	1.200	600	R\$ 6,56	R\$ 3.936,00			
92		Glicose 5 % solução injetável estéril e apirrogênica - sistema fechado 1.000 ml	300	360	R\$ 9,45	R\$ 3.402,00			
93		Haste flexível com pontas de algodão. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	80	R\$ 1,29	R\$ 103,20			
94		Hipoclorito de sódio 1%, galão com 5 Litros	GALÃO	96	R\$ 7,80	R\$ 748,80			
95		Indicador biológico de leitura rápida (menor que 24 horas). Caixa com 10 unidades	CAIXA	6000	R\$ 20,59	R\$ 123.540,00			
96		Indicador químico Classe 5	UNID	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00			
97		Indicador químico multiparamétrico classe 4. Caixa com 250 tiras.	UNID	1250	R\$ 76,67	R\$ 95.837,50			
98		Infusor 2 vias, adulto	UNID	8000	R\$ 0,74	R\$ 5.920,00			
99		Infusor 2 vias neonatal	UNID	100	R\$ 3,26	R\$ 326,00			
100		Iodopolividonadegermante, solução a 10%, equivalente a 1% de iodo ativo, frasco com 100 ml, uso externo, adulto e pediátrico. Para degermação das mãos e antebraços da equipe cirúrgica e na preparação pré-operatória da pele de pacientes.	FRASCO	192	R\$ 4,30	R\$ 825,60			
101		Iodopolividona degermante, solução a 10%, frasco com 1000 ml	FRASCO	24	R\$ 28,50	R\$ 684,00			
102		Iodopolividona tópico, solução a 10%, equivalente a 1%, frasco com 1.000 ml	FRASCO	24	R\$ 4,50	R\$ 108,00			
103		Iodopolividona tópico, solução a 10%, frasco com 100 ml	FRASCO	240	R\$ 5,19	R\$ 1.245,60			
104		Kit cateter mono lumen de acesso venoso central 20 g. Tamanho/capacidade: cateter 20 g (3fr) x aproximadamente 10 a 15 cm	KIT	5	R\$ 165,00	R\$ 825,00			
105		Kit descartável para inserção de DIU	KIT	100	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00			



106	Kit micronebulizador infantil	KIT	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
107	Kit Umidificador para oxigênio	KIT	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
108	Kit Venturi - adulto e infantil	KIT	20	R\$ 29,88	R\$ 597,60
109	Lacre Numerado, 16 cm. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	20	R\$ 13,78	R\$ 275,60
110	Lâmina de bisturi nº 11, 12, 15 e 23. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	40	R\$ 26,30	R\$ 1.052,00
111	Lençol descartável, 70cmx50m	UNID	1500	R\$ 7,90	R\$ 11.850,00
112	Luva cirúrgica estéril nº 6,5, 7,0, 7,5, e 8,0	PAR	3000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
113	Luva plástica, descartável, para procedimento de toque, pacote com 100 unidade.	UNID	250	R\$ 10,45	R\$ 2.612,50
114	Luva para procedimento não cirúrgico em látex PP, P, M e G. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	3500	R\$ 12,29	R\$ 43.015,00
115	Luva para procedimento nitrilica tamanho M. Caixa com 100 unidades	CAIXA	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
116	Macacão de segurança impermeável, com capuz, fecho frontal em zíper de 2 vias, elástico na metade da cintura, pulsos e tornozelos, ementas costuradas, tecido com tratamento antiestático. Barreira contra produtos químicos à base de água e contra partículas de tamanho abaixo de 1 micron. Apresentar certificado de aprovação. Tamanho M ao XXG.	UNID	30	R\$ 115,67	R\$ 3.470,10
117	Malha tubular ortopédica em algodão, medindo 15cm de largura e 25m de comprimento.	UNID	10	R\$ 33,04	R\$ 330,40
118	Mandril (fio guia) para intubação endotraqueal 3 mm.	UNID	5	R\$ 43,28	R\$ 216,40
119	Manitol 20%, frasco com 250 ml	UNID	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
120	Manta térmica aluminizada 2,10 x 1,40 m	UNID	120	R\$ 5,37	R\$ 644,40
121	Máscara cirúrgica descartável tripla	UNID	60000	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
122	Máscara de alta concentração de oxigênio adulto e infantil	UNID	150	R\$ 6,86	R\$ 1.029,00
123	Máscara hospitalar pff-2/n95	UNID	600	R\$ 0,66	R\$ 396,00
124	Máscara para traqueostomia com conector para tubo de oxigênio adulto e infantil	UNID	20	R\$ 16,56	R\$ 331,20
125	Oxímetro digital de dedo	UNID	15	R\$ 64,56	R\$ 968,40
126	Papel crepado 30 cm x 30 cm, para empacotamento de material hospitalar.	UNID	200	R\$ 0,13	R\$ 26,00
127	Papel crepado 50 cm x 50 cm, para empacotamento de material hospitalar	UNID	200	R\$ 0,47	R\$ 94,00
128	Papel crepado 75 cm x 75 cm, para empacotamento de material hospitalar	UNID	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00
129	Papel termossensível para eletrocardiograma, de alta definição em rolo, reticulado com 215 mm x 30 m.	UNID	350	R\$ 21,00	R\$ 7.350,00
130	Papel toalha. Fardo com 1.000 folhas.	UNID	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
131	Preservativo em látex sem lubrificante para realização de USG vaginal.	UNID	1000	R\$ 0,33	R\$ 330,00
132	Protetor do conector luer	UNID	5000	R\$ 0,18	R\$ 900,00
133	Protetor solar FPS 30. Frasco 125 mL	UNID	500	R\$ 11,44	R\$ 5.720,00
134	Pulseira para identificação infantil	UNID	50	R\$ 1,23	R\$ 61,50
135	Reanimador pulmonar manual adulto, neonatal e pediátrico tipo ambu completo	UNID	15	R\$ 139,07	R\$ 2.086,05
136	Reservatório para reanimador pulmonar manual adulto.	UNID	100	R\$ 131,16	R\$ 13.116,00
137	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 05 cm x 100 m.	UNID	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
138	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 10 cm x 100 m.	UNID	100	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
139	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 12 cm x 100 m.	UNID	80	R\$ 52,48	R\$ 4.198,40
140	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 15 cm x 100 m.	UNID	50	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
141	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 20 cm x 100 m.	UNID	50	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
142	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 25 cm x 100 m.	UNID	40	R\$ 109,50	R\$ 4.380,00
143	Rolo de papel para esterilização grau cirúrgico, com tamanho de 30 cm x 100 m.	UNID	25	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00
144	Sabonete líquido neutro, biodegradável, frasco contendo 1.000 ml, com registro na ANVISA.	FRASCO	50	R\$ 9,26	R\$ 463,00
145	Saco para lixo hospitalar 100 Litros. Pacote com 100 sacos.	PACOTE	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
146	Saco para lixo hospitalar 30 Litros. Pacote com 100 sacos.	PACOTE	100	R\$ 20,56	R\$ 2.056,00
147	Saco para lixo hospitalar 50 Litros. Pacote com 100 sacos	PACOTE	100	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00
148	Saco para transporte de cadáver	PACOTE	30	R\$ 30,39	R\$ 911,70
149	Sapatilha propé descartável, pacote com 100 unidades.	PACOTE	20	R\$ 28,52	R\$ 570,40
150	Seringa com capacidade de 1 ml (100 UI), de insulina, com agulha 8 x 0,30 mm, Embalada individualmente ou com 10 unidades	UNID	15000	R\$ 0,69	R\$ 10.350,00
151	Seringa com capacidade de 3 ml, sem agulha	UNID	30000	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
152	Seringa com capacidade de 5 ml, sem agulha	UNID	35000	R\$ 0,16	R\$ 5.600,00
153	Seringa com capacidade de 10 ml, sem agulha	UNID	30000	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00
154	Seringa com capacidade de 20 ml, sem agulha	UNID	10000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
155	Seringa com capacidade de 60 ml, sem agulha	UNID	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
156	Solução fisiológica ringer com lactato, 500 ml	UNID	1200	R\$ 6,89	R\$ 8.268,00
157	Sonda Foley nº 8 ao 22, duas vias, com balão (cc 30 ml)	UNID	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
158	Sonda nasogástrica nº 04 ao 20 - curta	UNID	500	R\$ 1,86	R\$ 930,00
159	Sonda nasogástrica nº 04 ao 20 - longa	UNID	750	R\$ 1,77	R\$ 1.327,50
160	Sonda para alimentação enteral em poliuretano com guia adulto nº 10 e 12	UNID	100	R\$ 8,41	R\$ 841,00
161	Sonda traqueal nº 04 ao 20	UNID	12500	R\$ 0,54	R\$ 6.750,00
162	Sonda uretral nº 04 ao 18	UNID	19000	R\$ 0,51	R\$ 9.690,00
163	Tala de papelão para imobilização provisória de membros medindo 30 cm x 20 cm.	UNID	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
164	Tala de papelão para imobilização provisória de membros medindo 50 cm x 20 cm.	UNID	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
165	Tala de papelão para imobilização provisória de membros medindo 70 cm x 20 cm.	UNID	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
166	Tala de papelão para imobilização provisória de membros medindo 90 cm x 20 cm.	UNID	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
167	Tala metálica de alumínio 16 mm x 25 cm. Pacote com 12 unidades	UNID	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20
168	Termo-higrômetro digital: temperatura interna -10°C a 50°C, temperatura externa -50°C a 70°C	UNID	5	R\$ 87,90	R\$ 439,50
169	Termômetro clínico infravermelho scala até 50 °C	UNID	15	R\$ 86,00	R\$ 1.290,00
170	Termômetro de temperatura digital	UNID	30	R\$ 10,13	R\$ 303,90
171	Touca cirúrgica descartável, pacote com 100 unidades.	PACOTE	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
172	Tubo de silicone calibre 203 - peça c/ 15 metros.	UNID	3	R\$ 112,25	R\$ 336,75
173	Sonda endotraqueal nº 2,0; 2,5; 3,0; 3,5; 4,0; 4,5; 5,0; 5,5; 6,0; 6,5; 7,0; 7,5; 8,0; 8,5 e 9,0 sem balão, confeccionada em pvc atóxico, silicizado	UNID	530	R\$ 5,22	R\$ 2.766,60
174	Tubo Supraglótico, Tipo: Máscara Laríngea, Adicionais: Com Proteção Contra Mordedura, Conector: Com Conector Padrão, Material: PVC, Tamanho: Nº4, Esterilidade: Estéril, Uso Único Componente 1: Com Linha de Referência Vias: Via para Acesso Gástrico, Formato: Em "L"	UNID	30	R\$ 48,95	R\$ 1.468,50



175		Umificador para oxigênio, capacidade de 250 ml	UNID	30	R\$ 9,65	R\$ 289,50		
176		Vaselina líquida 100%, frasco com 100 ml	FRASCO	240	R\$ 4,54	R\$ 1.089,60		
177		Campo cirúrgico fenestrado estéril 50x50 cm	UNID	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00		
							Valor total:	R\$ 993.630,91

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS (LENTE E ARMAÇÕES)

Justificativa Suscinta: A aquisição de óculos de grau é fundamental para promover a saúde visual e o bem-estar dos indivíduos atendidos pelo programa. Esta medida visa proporcionar acessibilidade aos recursos óticos necessários, contribuindo para a correção de problemas de visão e a melhoria da qualidade de vida. Ao investir na aquisição de óculos de grau, buscamos assegurar que os beneficiários tenham acesso a uma correção visual adequada, potencializando sua participação ativa na sociedade, tanto no âmbito educacional quanto profissional. Isso é crucial para promover a inclusão social, prevenir complicações de saúde relacionadas à visão e fortalecer o bem-estar geral da comunidade atendida.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.32	Óculos visão simples +4.00 a -4.00 com cil até -2,00 armação em metal ou acetato com molas nas hastes em cores variadas, incluindo serviço de montagem estojo e flianela.	Und.	100	R\$ 87,00	R\$ 8.700,00	Baixo	15/04/2025	Não
2		Óculos visão simples +4.00 a -4.00 com cil acima -2.0 armação em metal ou acetato com molas nas hastes em cores variadas, incluindo serviço de montagem estojo e flianela.	Und.	100	R\$ 87,00	R\$ 8.700,00			
3		Óculos visão simples, lentes alto índice + 4.25 + 15.00 e - 4.25 à -15.00 com cil até - 6.00, armação em metal ou acetato em cores variadas corretivas, incluindo serviço de montagem, estojo e flianela.	Und.	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00			
4		Óculos bifocal ultex ou flat top +5.00 a -5.00 com adição até +3.00 armação em metal ou acetato em cores variadas incluindo serviço de montagem, estojo e flianela.	Und.	100	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00			
5		Óculos Multifocal -8.00 a +6.00 com adição até +3.00 armação em metal ou acetato em cores variadas incluindo serviço de montagem, estojo e flianela.	Und.	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00			
								Valor total:	R\$ 54.100,00

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMULAS NUTRICIONAIS E LACTEAS

Justificativa Suscinta: A aquisição de fórmulas nutricionais e lácteas é essencial para atender às necessidades específicas de nutrição de segmentos da população, como lactentes, crianças pequenas, idosos ou indivíduos com condições de saúde que demandam suplementação alimentar. Esta medida visa garantir o acesso a alimentos especializados que contribuam para o crescimento, desenvolvimento e saúde adequada desses grupos. Ao investir na aquisição dessas fórmulas, buscamos assegurar que aqueles que necessitam de cuidados especiais recebam uma nutrição adequada, promovendo assim a qualidade de vida e o bem-estar. Isso é crucial para abordar necessidades nutricionais específicas e garantir a inclusão alimentar, especialmente em grupos vulneráveis da população.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Alimento nutricionalmente completo para nutrição enteral ou oral sem sacarose, a base de proteína isolada de soja, maltodextrina, de fácil diluição. Não contém glúten. Com colher medidora. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	300000	R\$ 0,0700	R\$ 21.000,00			
2		Dieta nutricionalmente completo para nutrição enteral ou oral com fácil diluição, sem precisar de mixer ou liquidificador. Diluição mínima de 1.0Kcal. /ml. Deverá conter no mínimo 80% de proteína de alta qualidade (caseinato ou proteína do soro de leite) Fonte de Carboidrato: maltodextrina e sacarose. Isento de glúten e lactose adicionada. Com colher medidora. Apresentação em embalagem a partir de 300 g a 900g	gr	952000	R\$ 0,0913	R\$ 86.917,60			
3		Alimento nutricionalmente completo para nutrição oral ou enteral com sacarose. Indicado para pacientes acima de 4 anos de idade. Com diluição instantânea e concentração calórica até 2,0 kcal/ml. Isento de glúten. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	120000	R\$ 0,1500	R\$ 18.000,00			
4		Alimento nutricionalmente completo para nutrição enteral ou oral com densidade calórica de 1,0 a 1,5 kcal/ml. Fórmula isenta de lactose, sacarose e glúten. Presença de fibras. Apresentação em embalagem a partir de 1000 ml.	ml	900000	R\$ 0,0263	R\$ 23.670,00			
5		Alimento nutricionalmente completo para dieta enteral, hipercalórico (1,5 kcal /ml). Isento de lactose, sacarose e glúten. Apresentação em embalagem a partir de 1000 ml.	ml	300000	R\$ 0,0326	R\$ 9.780,00			
6		Alimento nutricionalmente completo para nutrição oral ou enteral hiperprotéico desenvolvido para pessoas com diabetes e hiperglicemia. Isenta de glúten. Apresentação em embalagem a partir de 200 ml.	ml	180000	R\$ 0,0409	R\$ 7.362,00			
7		Alimento nutricionalmente completo para nutrição oral ou enteral, hipercalórico a base de peptídeos. Indicado na terapia nutricional precoce em pacientes críticos, com necessidades de iniciar a nutrição enteral em menor volume ou pacientes em desmame de nutrição parenteral. Com colher medidora. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	50000	R\$ 0,4500	R\$ 22.500,00			
8		Alimento nutricionalmente completo para nutrição oral ou enteral para crianças de 1 a 10 anos, com diluição instantânea de 1,0 a 2,0 Kcal/ml. Isento de glúten. Com colher medidora. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	250000	R\$ 0,1490	R\$ 37.250,00			
9		Alimento para suplementação oral, hipercalórico (a partir de 1,5 kcal/ml). Sabores variados. Apresentação em embalagem a partir de 200 ml.	ml	200000	R\$ 0,0471	R\$ 9.420,00			
10		Alimento para suplementação oral com fonte de proteína 100% animal, densidade protéica a partir de 12g a cada 100g de pó e presença de fibras. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	150000	R\$ 0,0750	R\$ 11.250,00			
11		Alimento para nutrição enteral e oral para o tratamento de úlcera de decúbito e situações que exijam estímulos para a cicatrização. Fórmula com densidade protéica a partir de 10 g/100ml, acrescido de arginina e antioxidantes (vitaminas A,C,E, zinco e selênio) Apresentação em embalagem a partir de 200 ml.	ml	40000	R\$ 0,0800	R\$ 3.200,00			
12		Suplemento alimentar indicado para pacientes renais agudos e crônicos, em tratamento dialítico que necessitem de aporte calórico protéico e restrição de volume 2,0 kcal/ml ,isenta de sacarose e lactose, com baixo teor de sódio e potássio. Embalagem a partir de 200 ml.	ml	80000	R\$ 0,0731	R\$ 5.848,00			
13		Alimento calórico protéico, preparado a base de leite enriquecida de vitamina e minerais com 100 % de proteína animal, sem adição de açúcares. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	40000	R\$ 0,1200	R\$ 4.800,00			



14	3.3.90.32	Alimento para nutrição oral utilizado na recuperação nutricional de pacientes oncológicos com alterações no apetite e paladar. Com L-leucina e com densidade protéica a partir de 6 g/100ml. Isento de sabor. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	30000	R\$	0,2700	R\$ 8.100,00	Alto	15/09/2025	Não
15		Alimento para suplementação oral ou enteral para pacientes idosos, com proteína de origem animal, vitamina D e cálcio e fibras. Produto com diluição em água e isento de sabor, sem lactose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	60000	R\$	0,2000	R\$ 12.000,00			
16		Módulo/regulador intestinal composto de 4 a 5 cepas para casos de constipação, diarreia ou outros distúrbios intestinais. Isento de lactose e glúten.	gr	3600	R\$	1,3970	R\$ 5.029,20			
17		Módulo de L-glutamina (100%) em pó, acondicionado em sachê, contendo a descrição das características do produto. Isento de lactose e glúten.	gr	1800	R\$	0,3890	R\$ 700,20			
18		Módulo de Triglicerídeos de Cadeia Média (TCM) enriquecido com ácidos graxos essenciais (AGE) destinados a nutrição enteral e/ou oral. Apresentação em embalagem a partir de 250 ml.	ml	50000	R\$	0,2310	R\$ 11.550,00			
19		Módulo de proteína para nutrição enteral ou oral, criado especialmente para o preparo ou suplementação de alimentos. Com colher medidora. Apresentação em embalagem a partir de 150 g.	ml	20000	R\$	0,2730	R\$ 5.460,00			
20		Módulo concentrado de fibras solúveis e insolúveis ideal para o equilíbrio funcional da microbiota intestinal. Embalagem a partir de	gr	40000	R\$	0,2000	R\$ 8.000,00			
21		Esspassante industrializado para espessar preparações quentes ou frias. Deve conferir ao alimento a consistência desejada: xarope, semi líquida ou semi sólida, mantendo nessa consistência por no mínimo 2 horas e não formar grumos. A base de goma xantana. Apresentação em embalagem a partir de 100 g.	gr	30000	R\$	0,1740	R\$ 5.220,00			
22		Fórmula infantil semi – elementar, hipoalérgica para lactentes de 0 a 12 meses, que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca ou soja, composto de fonte protéica 100% soro do leite hidrolisado. Isento de sacarose e lactose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	204000	R\$	0,2500	R\$ 51.000,00			
23		Fórmula infantil hipoalérgica para nutrição em terapia neonatal pediátrica de paciente com alergia a proteína do leite de vaca e/ou a soja com manifestações clínicas leves e moderadas sem quadros diarreicos. Ingredientes: proteína isolada do soro do leite, com maltodextrina Isento de glúten, frutose e sacarose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	40000	R\$	0,1500	R\$ 6.000,00			
24		Fórmula infantil para lactentes de 0 a 12 meses, a base de proteína isolada de soja, enriquecida com L-metionina como fonte de carboidratos 100% maltodextrina, acrescida de vitaminas e minerais e outros oligoelementos. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	160000	R\$	0,1000	R\$ 16.000,00			
25		Fórmula infantil de partida para lactentes até 6 meses com prebióticos. Isenta de glúten e sacarose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	130000	R\$	0,0631	R\$ 8.203,00			
26		Fórmula infantil de seguimento para lactentes de seis a doze meses com prebióticos. Isenta de sacarose e glúten. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	580000	R\$	0,0573	R\$ 33.234,00			
27		Fórmula infantil industrializada de partida de 0 a 36 meses, polimérica, nutricionalmente completa para nutrição enteral/oral. Hipercalórica (com densidade calórica 1.0 kcal/ml) e com oferta protéica de alto valor biológico. Isenta de sacarose e glúten. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	490000	R\$	0,2700	R\$ 132.300,00			
28		Fórmula infantil destinada a lactentes com restrição à lactose. Adicionada de LC Pufas e nucleotídeos. Isenta de glúten e lactose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	50000	R\$	0,1350	R\$ 6.750,00			
29		Formula infantil em pó para nutrição oral e enteral, em pó. Alimento em pó para nutrição oral ou enteral para crianças, nutricionalmente completo, podendo ser adicionado diretamente aos alimentos, podendo ser diluído nas seguintes apresentações: 1Kcal/ml; 1,25kcal/ml, 1,5Kcal/ml. Principal fonte de carboidratos a maltodextrina. Isento de lactose. SEM SABOR. Indicado para crianças em risco nutricional, desnutridas ou com desaceleração do crescimento, e/ou doenças crônicas, por exemplo fibrose cística, cardiopatias, doença celíaca etc., em pré ou pós-operatória. Embalagem de 300g.	gr	110000	R\$	0,1600	R\$ 17.600,00			
30		Suplemento alimentar infantil à base de aminoácidos livres , formulado para portadores de alergia a proteína do leite de vaca. Não deve conter glúten.Embalagem a partir de 400g. Apresentar amostra	gr	80000	R\$	0,6000	R\$ 48.000,00			
31		Fórmula infantil semi – elementar, hipoalérgica para lactentes de 0 a 12 meses, que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca ou soja, composto de fonte protéica 100% soro do leite hidrolisado. Isento de sacarose e lactose. Apresentação em embalagem a partir de 300 g.	gr	140000	R\$	0,1918	R\$ 26.852,00			
32		Dieta nutricionalmente completa e balanceada, polimérica, normocalórica e normoproteica. A Base de Proteína Isolada de Soja Indicado para crianças a partir de 10 anos, adultos e idosos. Com no mínimo 30% de proteína animal de alta qualidade (caseinato e/ou proteína do soro do leite), para uso oral e enteral, com fácil diluição sem precisar de liquidificador ou mixer para a mesma. Apresentação padrão na forma de pó. Igridientes: Com no mínimo 30% de proteína animal de alta qualidade (caseinato e/ou proteína do soro do leite) Acrescida de vitaminas e minerais. Isenta de glúten, sacarose e de lactose adicionada. Embalagem: Apresentação em lata/pote 400 a 900 gramas com colher medida	gr	200000	R\$	0,0722	R\$ 14.440,00			
33		Alimento infantil completo à base de aminoácidos livres, para crianças de 01 a 10 anos que permanecem alérgicas a proteína do leite , soja e proteínas hidrolizadas . Densidade Calórica de1.0 kcal / ml . Não deve conter glúten e lactose. A	gr	200000	R\$	0,5150	R\$ 103.000,00			



PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO NAS UNIDADES MUNICIPAIS									
Justificativa Suspinta:A contratação do serviço de detetização e desratização nas unidades municipais é fundamental para preservar a saúde pública e garantir ambientes seguros e livres de pragas. Esta medida visa prevenir a proliferação de insetos e roedores que podem representar riscos à saúde dos ocupantes desses espaços. Ao investir nesse serviço, buscamos criar ambientes mais higiênicos, minimizando a possibilidade de doenças transmitidas por vetores. Isso é crucial para proporcionar condições adequadas de trabalho, estudo e atendimento nas unidades municipais, promovendo a segurança, bem-estar e qualidade nos serviços prestados à comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de detetização e desratização	M²	56430	R\$ 1,39	R\$ 78.437,70	Médio	01/03/2025	Não
						Valor total:		R\$ 78.437,70	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÕES DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA									
Justificativa Suspinta: A aquisição de equipamentos de informática é essencial para promover a modernização e a eficiência nos processos internos, contribuindo para a melhoria da prestação de serviços à comunidade. Esta medida visa suprir as necessidades tecnológicas, proporcionando ferramentas atualizadas e eficazes para as atividades administrativas e operacionais. Ao investir na aquisição desses equipamentos, buscamos aprimorar a infraestrutura tecnológica, otimizar o desempenho dos colaboradores e garantir a continuidade e segurança das operações. Isso é crucial para fortalecer a capacidade de resposta da administração municipal, promovendo uma gestão mais eficiente, transparente e alinhada às demandas contemporâneas.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Bateria de Lítio CR2032 3v, cartela com 5 unidades	cart	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20	Médio	15/10/2025	Não
2	3.3.90.30	Álcool Isopropílico com bico aplicador. Embalagem com 500ml.	Und.	5	R\$ 24,49	R\$ 122,45			
3	3.3.90.30	CABO DE REDE cat6, U/UTP com 4 pares, caixa com no mínimo 300 metros.	cx	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00			
4	3.3.90.30	TECLADO padrão abnt-2	Und.	75	R\$ 15,50	R\$ 1.162,50			
5	3.3.90.30	MOUSE do tipo óptico ou laser	Und.	75	R\$ 11,99	R\$ 899,25			
6	3.3.90.30	SWITCH 8 portas RJ45	Und.	20	R\$ 88,24	R\$ 1.764,80			
7	3.3.90.30	PLACA DE REDE WIRELESS PCI Express	Und.	15	R\$ 105,39	R\$ 1.580,85			
8	3.3.90.30	PLACA DE REDE Chip Intel Gigaabit	Und.	5	R\$ 105,39	R\$ 526,95			
9	4.4.90.52	NOBREAK bivolt (110/220)	Und.	30	R\$ 440,00	R\$ 13.200,00			
10	4.4.90.52	HD INTERNO 4 tb	Und.	5	R\$ 430,40	R\$ 2.152,00			
11	4.4.90.52	HD INTERNO SSD 240 gb	Und.	100	R\$ 87,98	R\$ 8.798,00			
12	4.4.90.52	HD EXTERNO 2TB	Und.	5	R\$ 268,13	R\$ 1.340,65			
13	4.4.90.52	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 450W	Und.	10	R\$ 210,05	R\$ 2.100,50			
14	4.4.90.52	FONTE DE ALIMENTAÇÃO atx 500w	Und.	25	R\$ 228,63	R\$ 5.715,75			
15	4.4.90.52	FONTE DE ALIMENTAÇÃO atx 250w	Und.	30	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00			
16	4.4.90.52	MEMÓRIA para computador, 8gb padrão ddr4	Und.	15	R\$ 153,40	R\$ 2.301,00			
17	4.4.90.52	MEMÓRIA para computador, 8gb padrão ddr3	Und.	15	R\$ 118,00	R\$ 1.770,00			
18	3.3.90.30	CAIXA DE SOM tipo usb 2.0 estereo, bivolt (110/220)	Und.	5	R\$ 64,00	R\$ 320,00			
19	3.3.90.30	FILTRO DE LINHA com no mínimo 5 tomadas	Und.	40	R\$ 20,65	R\$ 826,00			
20	3.3.90.30	CABO ADAPTADOR HDMI PARA VGA	Und.	15	R\$ 25,90	R\$ 388,50			
21	3.3.90.30	CONECTOR RJ 45 cat 6 macho. Pact c/ 100 und	pct	20	R\$ 62,62	R\$ 1.252,40			
22	4.4.90.52	APARELHO CELULAR, TIPO SMARTPHONE, 128GB	Und.	10	R\$ 2.432,00	R\$ 24.320,00			
23	4.4.90.52	Tablet capacidade de no mínimo 64GB	Und.	11	R\$ 886,87	R\$ 9.755,57			
24	4.4.90.52	NOTEBOOK processador igual ou superior ao intel core i3	Und.	10	R\$ 2.399,00	R\$ 23.990,00			
25	4.4.90.52	MONITOR LED LCD com dimensão 27" polegadas	Und.	25	R\$ 1.075,00	R\$ 26.875,00			
26	4.4.90.52	LEITOR BIOMÉTRICO	Und.	15	R\$ 538,30	R\$ 8.074,50			
27	4.4.90.52	MICROCOMPUTADOR - DESKTOP - A	Und.	15	R\$ 1.310,00	R\$ 19.650,00			
28	4.4.90.52	MICROCOMPUTADOR - DESKTOP - B	Und.	10	R\$ 1.594,00	R\$ 15.940,00			
29	4.4.90.52	MICROCOMPUTADOR - DESKTOP - C	Und.	10	R\$ 2.710,00	R\$ 27.100,00			
30	4.4.90.52	Fragmentadora de papel	Und.	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00			
31	4.4.90.52	KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO	Und.	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00			
32	4.4.90.52	FONES DE OUVIDOS Headphone	Und.	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00			
33	4.4.90.52	ESCÂNER BIOMÉTRICO	Und.	2	R\$ 3.224,00	R\$ 6.448,00			
34	4.4.90.52	WEBCAM para transmissao de reuniões	Und.	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00			
35	4.4.90.52	PLACAS DE VÍDEO NVIDIA 2060	Und.	3	R\$ 1.919,90	R\$ 5.759,70			
36	4.4.90.52	SWITCH 5 portas RJ45	Und.	20	R\$ 69,52	R\$ 1.390,40			
						Valor total:		R\$ 226.216,97	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA E IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP EM FELINOS E CANINOS DE AMBOS OS SEXOS, EM UNIDADE MÓVEL DO MUNICÍPIO (CASTRAMÓVEL)									
Justificativa Suspinta: A implementação do serviço de castração de felinos e caninos por meio do Projeto Castramóvel é uma ação estratégica para o controle populacional e o bem-estar animal. Esta medida visa enfrentar o problema da superpopulação de animais de forma ética, reduzindo o número de animais abandonados e promovendo a saúde e a qualidade de vida dos pets. Ao investir nesse serviço, buscamos mitigar o sofrimento dos animais, prevenir doenças associadas à reprodução descontrolada e fortalecer a conscientização sobre a responsabilidade na criação de animais de estimação. Isso é crucial para construir uma comunidade mais humanitária, reduzir custos associados ao controle de animais abandonados e promover a convivência saudável entre seres humanos e animais de estimação.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de esterilização cirúrgica e microchipagem felina, sexo masculino	UND	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	Baixo	01/03/2025	Não
2		Serviço de esterilização cirúrgica e microchipagem felina, sexo feminino	UND	250	R\$ 110,00	R\$ 27.500,00			
3		Serviço de esterilização cirúrgica e microchipagem canina, sexo masculino	UND	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00			
4		Serviço de esterilização cirúrgica e microchipagem canina, sexo feminino	UND	550	R\$ 150,00	R\$ 82.500,00			
						Valor total:		R\$ 141.500,00	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE									
Justificativa Suspinta: A aquisição de material de expediente é indispensável para manter a operacionalidade e eficiência dos serviços municipais. Esta medida visa garantir a disponibilidade de recursos básicos, como papéis, canetas, e outros itens essenciais para a execução de tarefas administrativas. Ao investir na aquisição desse material, buscamos assegurar a continuidade de processos internos, promover a organização e contribuir para a eficiência no ambiente de trabalho. Isso é crucial para otimizar a gestão documental, facilitar a comunicação interna e externa, além de proporcionar um ambiente de trabalho mais funcional e produtivo para os colaboradores municipais.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1		Agenda diária do ano corrente	Und	22	R\$ 19,99	R\$ 439,78			
2		Alfinete para mapa redondo colorido. Embalagem com no mínimo 50 unidades.	Cx	42	R\$ 2,65	R\$ 111,30			
3		Almofada para carimbo.	Und	58	R\$ 3,30	R\$ 191,40			
4		Apagador para quadro branco.	Und	223	R\$ 3,39	R\$ 755,97			
5		Apoio para pés ergonômico, ajustável e emborrachado.	UND	52	R\$ 63,56	R\$ 3.305,12			
6		Apontador de lápis em metal fixo.	Und	271	R\$ 0,45	R\$ 121,95			
7		Arquivo aramado de mesa, para pastas suspensas.	Und	14	R\$ 62,90	R\$ 880,60			
8		Espiral para encadernação A4, na cor preta. Medidas: 07 mm a 50mm. Embalagem com no mínimo 100 unidades.	Pct	45	R\$ 22,00	R\$ 990,00			
9		Etiqueta adesiva para balança. Medidas aproximadas: 60x30mm.	Und	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80			
10		Barbante 1kg nº 06 cores variadas	UND	281	R\$ 20,98	R\$ 5.895,38			
11		Base para mouse, na cor azul, com apoio para pulso e base antiderrapante	Und	69	R\$ 16,45	R\$ 1.135,05			



12	Bastão de cola quente fino (refil). Embalagem com no mínimo 1Kg	Und	104	R\$ 32,50	R\$ 3.380,00
13	Bastão de cola quente grosso (refil). Embalagem com no mínimo 1Kg	Und	96	R\$ 33,00	R\$ 3.168,00
14	Bateria alcalina 9v.	Und	12	R\$ 6,70	R\$ 80,40
15	Bateria de lítio CR2032 cartela com 5 unidades	Cart	15	R\$ 5,45	R\$ 81,75
16	Bexiga balão para festas nº 08. Embalagem com 50 unidades.	Pct	920	R\$ 7,80	R\$ 7.176,00
17	Bloco auto-adesivo com 100 folhas, 4 cores.	Pct	155	R\$ 3,00	R\$ 465,00
18	Bloco auto-adesivo com 100 folhas. Medidas aproximadas: 76x102 mm.	Und	180	R\$ 2,15	R\$ 387,00
19	Bobina de papel térmico para PDV. Medidas: 80mmx40m. Caixa com no mínimo 30 rolos	Und	92	R\$ 117,22	R\$ 10.784,24
20	Bola de Isopor 90mm. Embalagem com no mínimo 12 unidades	PCT	19	R\$ 41,25	R\$ 783,75
21	Bola de Isopor 80mm. Embalagem com no mínimo 20 unidades	PCT	23	R\$ 54,86	R\$ 1.261,78
22	Bola de Isopor 75mm. Embalagem com no mínimo 25 unidades	PCT	19	R\$ 42,90	R\$ 815,10
23	Bola de Isopor 70mm. Embalagem com no mínimo 25 unidades	PCT	19	R\$ 24,50	R\$ 465,50
24	Bola de Isopor 60mm. Embalagem com no mínimo 30 unidades	PCT	16	R\$ 45,56	R\$ 728,96
25	Bola de Isopor 50mm. Embalagem com no mínimo 50 unidades	PCT	16	R\$ 41,09	R\$ 657,44
26	Borracha branca, macia, tamanho 60. Caixa com 60 unidades	UND	53	R\$ 9,25	R\$ 490,25
27	Caderno de caligrafia brochura capa simples 1/4, com no mínimo 40 folhas	Und	110	R\$ 1,40	R\$ 154,00
28	Caderno de desenho brochura capa simples com no mínimo 40 folhas.	Und	130	R\$ 1,40	R\$ 182,00
29	Caderno de linguagem, pautado, tipo brochura, 48 folhas.	Und	120	R\$ 2,06	R\$ 247,20
30	Caderno de linguagem, pautado, tipo brochura, 96 folhas.	Und	105	R\$ 2,65	R\$ 278,25
31	Caderno quadriculado brochura capa simples com no mínimo 40 folhas.	Und	120	R\$ 1,65	R\$ 198,00
32	Caderno universitário 1x1, 96 folhas, espiral e capa dura.	Und	110	R\$ 7,00	R\$ 770,00
33	Caixa articulável tripla para correspondência, em acrílico, na cor fumê.	Und	40	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00
34	Caixa para arquivo morto, em papelão, tamanho ofício.	Und	280	R\$ 2,49	R\$ 697,20
35	Caixa para arquivo morto, em polipropileno, tamanho ofício, na cor preta.	Und	900	R\$ 3,65	R\$ 3.285,00
36	Calculadora de mesa 12 dígitos.	Und	34	R\$ 14,90	R\$ 506,60
37	Caneta esferográfica, corpo transparente e com furo, tinta na cor azul, preta ou vermelha	Cx	162	R\$ 24,69	R\$ 3.999,78
38	Caneta hidrográfica ponta macia e resistente (canetinha), de tinta lavável. Embalagem com 12 cores.	Est	93	R\$ 3,00	R\$ 279,00
39	Caneta marca texto, ponta chanfrada, na cor amarela, laranja, rosa e verde, não recarregável. Embalagem com 12 unidades.	Cx	126	R\$ 7,85	R\$ 989,10
40	Caneta para retroprojektor, na cor preta.	Und	172	R\$ 1,15	R\$ 197,80
41	Caneta para tecido, nas cores preta, verde, marrom e vermelha.	Und	50	R\$ 4,32	R\$ 216,00
42	Caneta tipo marcador permanente para cd/dvd, na cor azul e preta ponta fina.	Und	135	R\$ 1,30	R\$ 175,50
43	Capa em pvc na cor cristal e contra capa na cor preta para encadernação de papel tamanho a4, gramatura 0,30. Embalagem com 100 unidades.	Pct	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
44	Cartolina branca ou colorida gramatura 180. Medidas: 50x66 cm. Pacote com 100 unidades.	Pct	60	R\$ 63,87	R\$ 3.832,20
45	Cesta de vime natural pintada de marrom com diâmetros aproximados de 36cm de boca e fundo de madeira de 29cm.	UND	155	R\$ 22,90	R\$ 3.549,50
46	Chaveiros plasticos organizadores de chaves com etiquetas, incolor, medidas aproximadas 7cmx4cm (CxL). Caixa com 50 unidades.	UND	11	R\$ 21,00	R\$ 231,00
47	Clips cx nr 2/0 c/ 500 grs galvanizado	Cx	86	R\$ 9,26	R\$ 796,36
48	Clips cx nr 3/0 c/ 500grs galvanizado	Cx	39	R\$ 8,09	R\$ 315,51
49	Clips cx nr 4/0 c/ 500 grs galvanizado	Cx	83	R\$ 8,09	R\$ 671,47
50	Clips cx nr 6/0 c/ 500 grs galvanizado	Cx	34	R\$ 7,45	R\$ 253,30
51	Clips cx nr 8/0 c/ 500 grs galvanizado	Cx	74	R\$ 8,73	R\$ 646,02
52	Cola branca, lavavel e não toxica 90g	Und	131	R\$ 1,26	R\$ 165,06
53	Cola branca lavavel e não atoxica embalagem de 1 litro	Und	531	R\$ 6,62	R\$ 3.515,22
54	Cola colorida plastica solavel em água, não toxica, secagem rapida. Embalagem contendo 6 und de no mínimo 23gr cada.	Cx	165	R\$ 4,69	R\$ 773,85
55	Cola glitter 35g colorida.	Und	195	R\$ 1,70	R\$ 331,50
56	Cola em bastão 20g	Und	228	R\$ 0,95	R\$ 216,60
57	Cola instantânea 20g	Und	112	R\$ 4,49	R\$ 502,88
58	Cola para isopor 90 gr	Und	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
59	Corretivo liquido a base de agua 18 ml	Und	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
60	Corretivo fita 4,2MMX12M	Und	140	R\$ 4,26	R\$ 596,40
61	E.v.a atalhado ou estampado 60x40cm, cores e estampas variadas.	Und	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00
62	E.v.a colorido 60x40cm cores diversas.	Und	10480	R\$ 1,15	R\$ 12.052,00
63	Elastico amarelo nº 18. Embalagem com 1000gr	Pct	38	R\$ 18,00	R\$ 684,00
64	Elastico Lastex para mascara. Rolo com 10 metros	Und	140	R\$ 0,88	R\$ 123,20
65	Envelope amarelo grande 80gr. Medida minima 24x34cm cx com 100 und	CX	23	R\$ 32,45	R\$ 746,35
66	Envelope amarelo medio 80gr Medida minima 18,5x24,8cm cx com 100 und	CX	22	R\$ 25,60	R\$ 563,20
67	Envelope em off set branco grande 90gr Medida minima 24x34cm cx com 100 und	CX	28	R\$ 35,63	R\$ 997,64
68	Envelope em off set branco 90gr Medida minima 18,5x24,8cm cx com 100 und	CX	22	R\$ 24,00	R\$ 528,00
69	Envelope em off set branco 90gr Medida minima 11,4x22,9cm cx com 100 und	CX	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
70	Envelope em papel kraft natural 80g/m2, tamanho ofício 2 cx com 100 und	CX	61	R\$ 23,00	R\$ 1.403,00
71	Envelope plastico em polietileno micro 0,12 tamanho ofício c/ 4furos embalagem c/ 500 und	Cx	85	R\$ 100,00	R\$ 8.500,00
72	Envelope plástico, 4 furos, 6 mm (fino), caixa com 1000 unidades	UND	65	R\$ 101,74	R\$ 6.613,10
73	Estilete profissional largo lâmina de 18 mm com trava de segurança	Und	177	R\$ 1,45	R\$ 256,65
74	Etiqueta branca ink-jet/laser. Tamanho a4, 2 carreiras com etiquetas de 25,4 x 101,6 mm, caixa com 100 folhas. 2000 etiquetas	Cx	34	R\$ 34,78	R\$ 1.182,52
75	Etiqueta branca ink-jet a4 c/ duas carreiras medindo 67,7x99mm cada. Embalagem c/ 800 etiquetas	Cx	38	R\$ 31,50	R\$ 1.197,00
76	Etiqueta laser jet a4 367 tamanho 288,5mm x 200,0mm c/ 100 fls	Cx	36	R\$ 31,50	R\$ 1.134,00
77	Etiquetas de uso manual e ink jet+ laser A5Q-932 com 12 folhas contendo 840 etiquetas 9mmx32mm	CX	18	R\$ 8,45	R\$ 152,10
78	Extrator de grampo niquelado	Und	67	R\$ 1,08	R\$ 72,36



79		Filme Stretch manual com tubete, incolor (500x23 ou 500x25). Material em poliestileno, não atóxico.	ROLO	30	R\$ 44,15	R\$ 1.324,50			
80		Fita adesiva cores variadas 12mm x 10M	Und	555	R\$ 0,50	R\$ 277,50			
81		Fita adesiva dupla face 12mm x30m	Und	1161	R\$ 3,27	R\$ 3.796,47			
82		Fita adesiva estreita transparente 12mm x50m	Und	880	R\$ 1,01	R\$ 888,80			
83		Fita adesiva larga transparente tamanho 4,8cm x 50m	Und	1780	R\$ 3,09	R\$ 5.500,20			
84		Fita crepe 19mmx50m	Und	945	R\$ 3,02	R\$ 2.853,90			
85		Fita crepe adesiva 4,8mm x 50m qualidade igual ou superior as marcas ecofer, sleeve e 3m.	Und	317	R\$ 7,79	R\$ 2.469,43			
86		Fita kraft crepada para fechamento de embalagens e reforços, composição papel kraft liso e adesivo a base de resina e borracha tamanho:18mm x 50m.	UND	37	R\$ 3,76	R\$ 139,12			
87		Filho em cores variadas rl c/50 metros	Und	260	R\$ 1,24	R\$ 322,40			
88		Furador regular p/ papel e e.v.a tamanhos p,m e g. Diversos formatos de desenhos como coração, estrela, flores, borboleta, lacinho, círculo etc	Und	17	R\$ 28,50	R\$ 484,50			
89		Giz branco e colorido para quadro negro.	Cx	17	R\$ 3,99	R\$ 67,83			
90		Giz de cera 12 cores gizão	Cx	552	R\$ 2,50	R\$ 1.380,00			
91		Glitter escolar em pó pvc colorido. Embalagem com no mínimo 12 potinhos de 03g	Cx	330	R\$ 4,68	R\$ 1.544,40			
92		Grafite 2b 0,5mm para lapiseira emb. C/12 und.	Und	18	R\$ 0,99	R\$ 17,82			
93		Grampeador de mesa médio, capacidade para grampear 40 folhas de 75mm/g, para grampos 23/6, 26/6, 23/8, 24/8.	Und	33	R\$ 21,74	R\$ 717,42			
94		Grampeador de mesa pequeno, corpo em aço, apoio emborrachado, capacidade para grampear 25 folhas de 75 mm/g.	Und	113	R\$ 8,80	R\$ 994,40			
95		Grampeador de mesa grande para grampear até 240 folhas de papel 75g/m2.	UND	16	R\$ 80,26	R\$ 1.284,16			
96		Grampeador de pressão 106 tipo rocama.	Und	19	R\$ 24,25	R\$ 460,75			
97		Grampo para grampeador 23/8-13 galvanizado, cx c/ 5000 unidades.	Cx	25	R\$ 3,40	R\$ 85,00			
98		Grampo para grampeador de pressão 106/8 tipo rocama cx c/2500 und	Cx	19	R\$ 9,00	R\$ 171,00			
99	3.3.90.30	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado, cor prata caixa com 5000 unidades.	Cx	166	R\$ 3,40	R\$ 564,40	Médio	01/11/2025	Não
100		Grampo trilho plástico estendido branco p/ 600 fls, 75gr. Embalagem c/ 50 und	Pct	103	R\$ 7,50	R\$ 772,50			
101		Laço fácil 17x34cm cores diversas	Und	170	R\$ 1,50	R\$ 255,00			
102		Lantejoulas de cores variadas emb. C/ 3gr	Pot	580	R\$ 0,95	R\$ 551,00			
103			Cx	73	R\$ 29,30	R\$ 2.138,90			
104		Lapis preto técnico 6b	UND	10	R\$ 0,59	R\$ 5,90			
105		Lapis de cor grande, caixa com 12 cores.	Cx	285	R\$ 2,77	R\$ 789,45			
106		Lapiseira corpo de plástico, cor preta, ponta e tampa em aço inoxidável, borracha embutida na parte superior.	Und	38	R\$ 3,00	R\$ 114,00			
107		Livro ata 100 folhas c/ numeração	Und	135	R\$ 9,98	R\$ 1.347,30			
108		Livro fiscal reg. Ponto 100 fls. 4/ass.	Und	60	R\$ 17,47	R\$ 1.048,20			
109		Livro protocolo de correspondência com 100 folhas, formato 160 x 220mm, capa de papelão 700g	Und	61	R\$ 8,10	R\$ 494,10			
110		Massa de modelar emb.180gr cx c/12 und cores variadas	Cx	1120	R\$ 2,76	R\$ 3.091,20			
111		Molhador de dedos 12 gramas	Und	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00			
112		Novelo de lã, cores variadas, 40 gramas	UND	300	R\$ 4,05	R\$ 1.215,00			
113		Organizador de mesa triplo em acrílico incolor com porta lápis, recado e clips	Und	65	R\$ 7,80	R\$ 507,00			
114		Palito para churrasco de madeira pct com 100 peças	Pct	760	R\$ 2,99	R\$ 2.272,40			
115		Palito p/ picolé, pct c/ 100 und	Pct	720	R\$ 2,42	R\$ 1.742,40			
116		Papel A3 297 x 420mm 75g branco alcalino resma com 500 folhas	Res	7	R\$ 48,18	R\$ 337,26			
117		Papel camurça em cores variadas 60x40cm. As cores serão informadas no ato da compra.	Und	940	R\$ 0,62	R\$ 582,80			
118		Papel carbono cor preta 22x33cm emb. C/100 und	Cx	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00			
119		Papel carmim 120gr cores variadas 48x66cm, pacote com 20 unidades.	PCT	552	R\$ 12,84	R\$ 7.087,68			
120		Papel cartão/cartaz em cores variadas, gramatura 240 gramas. Medida mínimas:47x65cm. Embalagem com 20 unidades.	Pct	643	R\$ 18,27	R\$ 11.747,61			
121		Papel celofane cores variadas 80x80 cm cores informadas no ato da compra.	Und	165	R\$ 0,87	R\$ 143,55			
122		Papel couchê A3 (297X420MM) branco, liso, brilhoso, 150G/M2, acondicionado em pct com no mínimo 100 fls.	PCT	31	R\$ 59,49	R\$ 1.844,19			
123		Papel couchê A4 (210X297MM) branco, liso, brilhoso, 150G/M2, acondicionado em pct com no mínimo 100 fls.	PCT	32	R\$ 39,50	R\$ 1.264,00			
124		Papel couchê A4 (210X297MM) branco, liso, brilhoso, 250G/M2, acondicionado em pct com no mínimo 100 fls.	PCT	32	R\$ 61,90	R\$ 1.980,80			
125		Papel contact transparente com referência para corte tam. 45x25m.	Rol	417	R\$ 47,00	R\$ 19.599,00			
126		Papel Contact decorativo (cores suaves) rolo 45cmx10 metros	Rol	22	R\$ 31,00	R\$ 682,00			
127		Papel crepom cores variadas 48x200 cm cores informadas no ato da compra.	Und	1000	R\$ 0,85	R\$ 850,00			
128		Papel kraft 80 gr em bobina. Medidas mínimas 60x100m.	Rol	159	R\$ 42,24	R\$ 6.716,16			
129		Papel laminado cores variadas 250gr 48x60cm cores informadas no ato da compra	Und	500	R\$ 0,99	R\$ 495,00			
130		Papel microondulado, de varias cores 50x80, embalagem com 10 unidades.	Pct	115	R\$ 21,95	R\$ 2.524,25			
131		Papel ofício II RS 216x330mm 75g/m² branco pacote com 500 folhas	PCT	3	R\$ 28,86	R\$ 80,58			
132		Papel seda cores variadas 40x60 cm. Cores serão informadas no ato da compra	Und	410	R\$ 0,20	R\$ 82,00			
133		Papel sulfite a4 cores amarelo, azul, rosa e verde, emb c/500 fls 210x297mm 75g/m2.	Res	382	R\$ 23,33	R\$ 8.912,06			
134		Papel sulfite A4 75g, 210x297 caixa com 10 resmas de 500 folhas cada.	Cx	664	R\$ 183,28	R\$ 121.697,92			
135		Papel vergê tamanho a4 180gr cores variadas emb. C 50 fls. Cores informadas no ato da compra	Pct	336	R\$ 11,80	R\$ 3.964,80			
136		Pasta az, tamanho a4 lombro estreito cor preto.	Und	140	R\$ 9,35	R\$ 1.309,00			
137		Pasta az tamanho a4 lombro largo cor preto.	Und	150	R\$ 9,48	R\$ 1.422,00			
138		Pasta A-Z ofício Lombro Largo, inteira na cor cinza.	Und	75	R\$ 9,80	R\$ 735,00			
139		Pasta aba políondada fina em polipropileno transparente com elástico medidas aproximadas 245 x 335 x 20 mm	Und	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00			
140		Pasta classificadora em cartolina plastificada lombro regulável em cores claras, gramatura 480g/m², peso 0,101kg, acompanha grampo trilho de plástico estendido.	Und	595	R\$ 3,83	R\$ 2.278,85			
141		Pasta com elástico média em polipropileno transparente medidas aproximadas 245 x 335 x 35 mm	Und	190	R\$ 2,61	R\$ 495,90			
142		Pasta com elástico larga em polipropileno transparentemedidas aproximadas 245 x 335 x 55 mm	Und	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40			
143		Pasta sanfonada em polipropileno transparente tamanho ofício 2 com 12 divisões, fechamento com elástico	Und	66	R\$ 15,20	R\$ 1.003,20			
144		Pasta suspensa kraft c/ grampo e visor plastico emb. C/50 und	Cx	56	R\$ 79,96	R\$ 4.477,76			
145		Pasta L A4 cristal com visor. Pacote com 10 unidades.	PCT	194	R\$ 5,70	R\$ 1.105,80			
146		Pasta Catálogo Preta c/ 50 envelopes finos. Com visor para identificação. Formato 243x333mm. 4 Colchetes	UND	97	R\$ 9,80	R\$ 950,60			



147	Pen drive 16gb. Igual ou superior as marcas sandisk, hp e multilaser	Und	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00				
148	Pen drive 32gb. Igual ou superior as marcas sandisk, hp e multilaser	Und	60	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00				
149	Pen drive 64gb. Igual ou superior as marcas sandisk, hp e multilaser	Und	40	R\$ 24,67	R\$ 986,80				
150	Percevejo cx c/ 100 unidades	Cx	228	R\$ 1,88	R\$ 428,64				
151	Perfurador de papel com 2 furos para 60 folhas.	UND	10	R\$ 51,10	R\$ 511,00				
152	Pilha alcalina aa 1,5v, cartela com 4 pilhas	Cart	175	R\$ 5,80	R\$ 1.015,00				
153	Pilha alcalina aaa 1,5v, cartela com 4 pilhas	Cart	160	R\$ 4,90	R\$ 784,00				
154	Pilha alcalina c1,5v cartela com 2 pilhas	Und	41	R\$ 10,30	R\$ 422,30				
155	Pilha alcalina d1,5v cartela com 2 pilhas	Und	27	R\$ 14,80	R\$ 399,60				
156	Pincel escolar chato nº 0 ao 22.	Und	1090	R\$ 1,20	R\$ 1.308,00				
157	Pincel atômico 1100-P, escrita grossa, tinta a base de álcool, cores azul, preto, verde e vermelho, caixa com 12 unidades	Cx	171	R\$ 13,00	R\$ 2.223,00				
158	Pincel para quadro branco, recarregável, profissional, nas cores azul, preta, verde e vermelho, ponta de acrílico 4,0mm, macia.	Cx	720	R\$ 18,98	R\$ 13.665,60				
159	Pistola de cola quente grossa, ponta com isolante termico, bivolt, 15w.	Und	109	R\$ 15,70	R\$ 1.711,30				
160	Pistola de cola quente fina, ponta com isolante termico, bivolt, 15w.	Und	111	R\$ 9,00	R\$ 999,00				
161	Plástico polaseal para Plastificação A4 220x307x0,05mm, pacote com 100 und	Pct	11	R\$ 55,30	R\$ 608,30				
162	Prancheta tamanho ofício em MDF com prendedor.	Und	90	R\$ 3,90	R\$ 351,00				
163	Prancheta em acrílico cristal, tamanho ofício, com prendedor	Und	93	R\$ 9,75	R\$ 906,75				
164	Prendedor de papel (tipo grampomol), corpo em metal com pintura epóxi e presilha de aço; medidas: corpo: 19mm, abertura: 07mm, capacidade: 70 folhas. Embalagem com 12 unidades.	Cx	34	R\$ 3,65	R\$ 124,10				
165	Prendedor de papel (tipo grampomol), corpo em metal com pintura epóxi e presilha de aço; medidas: corpo: 32mm, abertura: 15mm, capacidade: 150 folhas. Embalagem com 12 unidades.	Cx	42	R\$ 6,99	R\$ 293,58				
166	Prendedor de papel (tipo grampomol), corpo em metal com pintura epóxi e presilha de aço; medidas: corpo: 41mm, abertura: 20mm, capacidade: 200 folhas. Embalagem com 12 unidades.	Cx	35	R\$ 10,99	R\$ 384,65				
167	Protetor cartão CNPJ vertical 215mm x 302mm	UND	55	R\$ 4,80	R\$ 264,00				
168	Quadro branco quadriculado fabricado em madeira mdf de 12mm de espessura, revestida com laminado melamínico branco line, com acabamentos em alumínio anodizado com espessura total de 20mm, cantoneiras plásticas de proteção com fixação invisível e suporte de apagador em alumínio removível e deslizante, Medidas: 2,00cm x 1,20 cm	Und	12	R\$ 470,00	R\$ 5.640,00				
169	Refil de feltro para apagador de quadro branco	Und	30	R\$ 4,75	R\$ 142,50				
170	Regra de madeira 1mt p/ desenho	Und	11	R\$ 8,00	R\$ 88,00				
171	Régua milimétrica 30cm em poliestireno	Und	161	R\$ 0,60	R\$ 96,60				
172	Suporte de Monitor 2 Gavetas em MDF na cor Preto Black Plano. Dimensões aproximadas C x L x A - 39 x 26 x 12 centímetros	UND	35	R\$ 65,00	R\$ 2.275,00				
173	Saco embalagem celofane 60x90 diversas estampas a informar no ato da compra	UND	151	R\$ 3,35	R\$ 505,85				
174	Tesoura de picotar grande	Und	15	R\$ 26,70	R\$ 400,50				
175	Tesoura escolar pequena s/ ponta de boa qualidade.	Und	175	R\$ 1,61	R\$ 281,75				
176	Tesoura multiuso, 21 cm, cabo preto em resina plástica. Qualidade igual ou superior à marca mundial.	Und	292	R\$ 4,10	R\$ 1.197,20				
177	Tinta a óleo para carimbo numerdaor sequencial cor preta	UND	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80				
178	Tinta guache 250ml diversas cores	Und	1580	R\$ 2,90	R\$ 4.582,00				
179	Tinta para almofada de carimbo cor azul e preto embalagem com no mínimo 40ml	Und	66	R\$ 1,55	R\$ 102,30				
180	Tinta para pintura em alto relevo, com glitter, metalizada e em cores variadas. Embalagem com 35 ml.	Und	80	R\$ 5,60	R\$ 448,00				
181	Tinta para pintura facial e corporal infantil, não tóxica, antialérgica, em cores variadas. Embalagem com 15 ml.	Und	390	R\$ 2,80	R\$ 1.092,00				
182	Tinta para tecido em cores variadas. Embalagem com 250 ml.	Und	570	R\$ 13,49	R\$ 7.689,30				
183	Tinta para tecido cores variadas. Caixa com 6 unidades de 37 ml cada.	Cx	85	R\$ 19,05	R\$ 1.619,25				
184	Tnt em cores variadas. As cores serão informadas no ato da compra.	Mts	12050	R\$ 1,07	R\$ 12.893,50				
185	Visor pasta suspensa com etiqueta. Embalagem com 50 unidades.	Cx	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00				
186	Etiqueta Adesiva, Vermelha, Redonda, Diâmetro: 13 Mm, Cartela Com 350 Unidades.	und	20	R\$ 6,52	R\$ 130,40				
187	Rolo de etiquetas auto adesivas, tipo bolinhas, tamanho 1,1 cm - rolo com 5.000 etiquetas	und	10	R\$ 18,72	R\$ 187,20				
188	Urna Caixa De Acrílico Sorteio 15 Cm X 15 Cm – Basic, para uso com cadeado	und	14	R\$ 65,00	R\$ 910,00				
							Valor total:	R\$ 428.669,23	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GAS									
Justificativa Suscinta: A aquisição de gás de cozinha é essencial para garantir a continuidade e eficiência das atividades que demandam o uso desse insumo, especialmente em instalações municipais, como cozinhas de escolas, creches e outros órgãos públicos. Esta medida visa assegurar o fornecimento contínuo de gás, essencial para o preparo de refeições e o funcionamento adequado dessas instalações. Ao investir na aquisição desse recurso, buscamos manter a regularidade no atendimento das demandas alimentares, promovendo condições adequadas para o funcionamento de serviços essenciais. Isso é crucial para garantir a qualidade da alimentação fornecida, contribuindo para o bem-estar da comunidade atendida pelas instituições municipais.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Recarga P45	BOTIJ	275	R\$ 335,00	R\$ 92.125,00	Alto	01/11/2025	Não
2	4.4.90.52	Casco com recarga P-45	BOTIJ	35	R\$ 838,00	R\$ 29.330,00			
3	3.3.90.30	Recarga P-13	BOTIJ	302	R\$ 89,00	R\$ 26.878,00			
4	4.4.90.52	Casco e recarga P-13	BOTIJ	52	R\$ 218,00	R\$ 11.336,00			
							Valor total:	R\$ 159.669,00	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: FORNECIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL E PARCIAL									
Justificativa Suscinta: A aquisição e fornecimento de próteses dentárias são medidas fundamentais para promover a saúde bucal e melhorar a qualidade de vida dos munícipes. Esta iniciativa visa atender às necessidades específicas de indivíduos que necessitam de reabilitação oral, proporcionando-lhes funcionalidade e estética. Ao investir na aquisição e distribuição de próteses dentárias, buscamos contribuir para a reintegração social, elevar a autoestima e permitir a participação plena na sociedade. Isso é crucial para promover a saúde bucal preventiva, prevenir complicações associadas à ausência de dentes e garantir que todos tenham acesso a condições dignas de saúde e bem-estar.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Prestação de serviço de Confecção de PROTESE DENTARIA TOTAL, maxilares/mandibulares	SERV	120	R\$ 295,00	R\$ 35.400,00	Médio	30/09/2025	Não



2		Prestação de serviço de Confeção de PROTESE DENTÁRIA PARCIAL removível, maxilares/mandibulares	SERV	120	R\$ 305,00	R\$ 36.600,00			
								Valor total:	R\$ 72.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÕES DE LIXEIRAS									
Justificativa Suspinta: A aquisição de lixeiras é uma medida indispensável para promover a organização, limpeza e sustentabilidade em espaços públicos. Esta iniciativa visa proporcionar meios adequados para a coleta e descarte de resíduos, contribuindo para a preservação do meio ambiente e a manutenção da higiene urbana. Ao investir na aquisição de lixeiras, buscamos incentivar a prática da coleta seletiva, reduzir a poluição visual e garantir a disposição correta dos resíduos sólidos. Isso é crucial para criar uma cidade mais limpa, consciente ambientalmente e agradável para os cidadãos, promovendo a participação ativa da comunidade na preservação do espaço público.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	4.4.90.52	Lixeira/Contêiner/Contentor fabricado em polietileno de alta e média densidade (PEAD), com capacidade volumétrica de 1000 a 1100 Litros ou 400 Kg	Und.	25	R\$ 1.490,00	R\$ 37.250,00	Baixo	05/06/2025	Não
2		Kit com 5 lixeiras plásticas 50 litros cada, sendo: 1 azul, 1 verde, 1 vermelha, 1 marrom, 1 amarela e 5 adesivos de identificação do material a ser coletado.	Und.	11	R\$ 550,00	R\$ 6.050,00			
								Valor total:	R\$ 43.300,00
AQUISIÇÃO DE CALHAS, RUFOS, COMPONENTES EM CHAPA GALVANIZADA E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, LIMPEZA E IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHAS									
Justificativa Suspinta: A aquisição de calhas e rufos é uma medida crucial para preservar a estrutura de edificações municipais, prevenindo danos causados por infiltrações e direcionando adequadamente o escoamento de águas pluviais. Esta iniciativa visa garantir a durabilidade e integridade das construções, protegendo contra a ação do tempo e minimizando riscos de deterioração. Ao investir na aquisição desses elementos, buscamos preservar o patrimônio público, evitando reparos onerosos e promovendo a conservação responsável das estruturas municipais. Isso é crucial para garantir a funcionalidade e estabilidade das edificações, contribuindo para um ambiente seguro e bem mantido para todos os usuários e colaboradores municipais.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Rufo, contrarrufo, rufo-pingadeira e demais variações, em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	m²	175	R\$ 78,54	R\$ 13.744,50	Baixa	10/03/2025	Não
2		Rufo, contrarrufo, rufo-pingadeira e demais variações, em chapa galvanizada nº 26 (0,50mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	m²	200	R\$ 90,93	R\$ 18.186,00			
3		Calha ou água furtada em chapa galvanizada nº 24 (0,65mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	m²	250	R\$ 76,08	R\$ 19.020,00			
4		Calha ou água furtada em chapa galvanizada nº 26 (0,50mm), desenvolvimento variável, tirar medidas no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	m²	300	R\$ 86,90	R\$ 26.070,00			
5		Condutor retangular de chapa galvanizada nº 24, desenvolvimento entre 25cm e 100mm, fornecimento e instalação.	m	300	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00			
6		Condutor retangular de chapa galvanizada nº 26, desenvolvimento entre 25cm e 100mm, fornecimento e instalação.	m	400	R\$ 57,47	R\$ 22.988,00			
7		Manutenção e reparos em geral, em calhas, rufos e condutores – incluindo serviços de soldagem, fixação, troca de abraçadeiras e suportes, dentre outros pertinentes.	m	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00			
8		Limpeza de calhas em geral, com raspagem e remoção de material acumulado.	m	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00			
9		Limpeza de condutores em geral, com desobstrução e remoção de material acumulado.	m	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00			
10		Pintura de impermeabilização com tinta betuminosa para interior de calhas, rufos e rîncões metálicos.	m	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00			
								Valor total:	R\$ 129.508,50
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS									
Justificativa Suspinta: A aquisição de móveis e eletrodomésticos é essencial para equipar ambientes municipais, proporcionando condições adequadas para o funcionamento eficiente de diferentes setores. Esta medida visa criar espaços de trabalho confortáveis e funcionais, contribuindo para a otimização de tarefas diárias e a qualidade dos serviços prestados à comunidade. Ao investir na aquisição desses itens, buscamos proporcionar um ambiente de trabalho mais produtivo, melhorar a infraestrutura e garantir o bem-estar dos servidores municipais. Isso é crucial para promover a eficiência operacional, criar condições favoráveis para o desempenho das atividades diárias e fortalecer a prestação de serviços públicos de qualidade aos munícipes.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	4.4.90.52	Prateleira para guarda de arquivos contendo 5 repartições em MDF – BP 18mm	Und.	28	R\$ 468,00	R\$ 13.104,00	Baixo	20/05/2025	Não
2		Armário alto para escritório com duas portas e chaves, confeccionado em madeira MDP	Und.	21	R\$ 475,00	R\$ 9.975,00			
3		Arquivo de aço 4 gavetas para pasta suspensa	Und.	8	R\$ 639,00	R\$ 5.112,00			
4		Gaveteiro volante com três gavetas confeccionado em madeira MDP	Und.	36	R\$ 331,72	R\$ 11.941,92			
5		Mesa de trabalho com tampo em "L"	Und.	16	R\$ 899,00	R\$ 14.384,00			
6		Mesa para cozinha 4 lugares	Und.	9	R\$ 700,00	R\$ 6.300,00			
7		Cadeira para Escritório Secretária Executiva	Und.	61	R\$ 139,00	R\$ 8.479,00			
8		Armário baixo com duas portas e chaves confeccionado em madeira MDP	Und.	21	R\$ 326,80	R\$ 6.862,80			
9		Estação de Trabalho Tipo Ilha 4 lugares em MDP	Und.	33	R\$ 2.984,00	R\$ 98.472,00			
10		Suporte para CPU simples em MDF	Und.	46	R\$ 60,00	R\$ 2.760,00			
11		Longarina plástica 4 lugares	Und.	36	R\$ 466,00	R\$ 16.776,00			
12		Cadeira empilhavel fixa 04 pés plástica	Und.	24	R\$ 113,00	R\$ 2.712,00			
13		Ventilador de mesa turbo mínimo 40cm e 03 velocidades	Und.	12	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00			
14		Ventilador de coluna altura mínima de 1,30cm e 03 velocidades	Und.	40	R\$ 167,00	R\$ 6.680,00			
15		Bebedouro com capacidade para garrafão de 20L contém 3 torneiras: uma para água gelada, água natural e quente	Und.	14	R\$ 670,00	R\$ 9.380,00			
16		Microondas - mínimo 30L display digital	Und.	19	R\$ 660,00	R\$ 12.540,00			
17		Tanquinho semiautomático 10kg	Und.	18	R\$ 443,00	R\$ 7.974,00			
18		Frigobar capacidade de armazenamento total(L) 121	Und.	2	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00			
19		Ventilador de parede, potência mínima de 130w	Und.	35	R\$ 168,00	R\$ 5.880,00			
20		Freezer horizontal - com capacidade mínima de 519l, duas portas	Und.	5	R\$ 3.525,00	R\$ 17.625,00			
21		Fogão de piso 4Q gás engarrafado 4 queimadores	Und.	11	R\$ 710,00	R\$ 7.810,00			
22		Balcão de cozinha 3 portas e 2 gavetas	Und.	9	R\$ 430,00	R\$ 3.870,00			
23		Bacia inox 1,20x0,52cm forro em MDP	Und.	9	R\$ 225,00	R\$ 2.025,00			
24		Refrigerador Frost Free - com capacidade mínima 474 Litros	Und.	4	R\$ 3.800,00	R\$ 15.200,00			



25		Armário aéreo 3 Portas	Und.	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00			
26		Colchão solteiro espuma Densidade 45	Und.	6	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00			
27		Sofá-cama 3 Lugares Casal	Und.	2	R\$ 1.086,75	R\$ 2.173,50			
28		Aspirador de pó e água	Und.	6	R\$ 335,00	R\$ 2.010,00			
29		Lavadora de Alta Pressão	Und.	5	R\$ 1.480,00	R\$ 7.400,00			
30		Liquidificador Turbo 900W 2,6l	Und.	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00			
31		Batedeira 350W com tigela de 4,3 L	Und.	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00			
32		Estação de Trabalho Tipo Ilha 2 lugares	Und.	2	R\$ 1.498,00	R\$ 2.996,00			
33		TV LED 43" - SMART TV - FULL HD	Und.	11	R\$ 1.780,00	R\$ 19.580,00			
34		TELEFONE, SEM FIO (base), DIGITAL	Und.	52	R\$ 154,00	R\$ 8.008,00			
35		TELEFONE COM FIO	Und.	17	R\$ 61,00	R\$ 1.037,00			
36		FOGÃO INDUSTRIAL com grelhas reforçadas 6 bocas	Und.	4	R\$ 1.954,88	R\$ 7.819,52			
37		Poltrona para escritório diretor classic	Und.	49	R\$ 438,90	R\$ 21.506,10			
38		MESA DE PLASTICO 4 LUGARES 70X70 CM	Und.	22	R\$ 99,90	R\$ 2.197,80			
39		Cadeira Plástica com Braco - Branca	Und.	151	R\$ 50,80	R\$ 7.670,80			
40		PENTEADORA COM ESPELHO E LUZ DE LED BRANCA	Und.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00			
								Valor total:	R\$ 378.307,44
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E PALESTRAS									
Justificativa Suscinta: A prestação de serviços de capacitação e palestras é fundamental para aprimorar o desenvolvimento profissional e pessoal dos colaboradores municipais. Esta medida visa proporcionar oportunidades de aprendizado, atualização e aquisição de novas habilidades, contribuindo para a excelência na execução das atividades laborais. Ao investir na prestação desses serviços, buscamos fortalecer as competências dos servidores municipais, promover a inovação, e assegurar a oferta de serviços públicos de alta qualidade à comunidade. Isso é crucial para elevar a eficiência operacional, promover a satisfação e engajamento dos colaboradores, e alinhar a administração municipal às demandas contemporâneas, garantindo a excelência no atendimento aos munícipes.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Capacitação e palestras na área de gestão pública para os servidores públicos.	serv	233	R\$ 751.000,00	R\$ 751.000,00	Médio	25/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 751.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: RECARGA DE GASES									
Justificativa Suscinta: A aquisição de gases industriais utilizados na solda é essencial para sustentar atividades críticas, especialmente em setores que dependem desses processos, como construção, manutenção e reparos. Esta medida visa garantir o fornecimento contínuo de gases específicos, como oxigênio e acetileno, necessários para operações de soldagem. Ao investir na aquisição desses gases, buscamos manter a segurança, eficiência e qualidade nas operações de solda, contribuindo para a realização de projetos municipais e a preservação da infraestrutura pública. Isso é crucial para garantir a integridade estrutural, a durabilidade de obras municipais e a segurança dos profissionais envolvidos em processos de soldagem.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	CARGA ACETILENO, DISSOLVIDO (PUREZA MINIMA 98,0%)	KG	110	R\$ 55,00	R\$ 6.050,00	Baixo	18/02/2025	Não
2	3.3.90.30	CARGA OXIGÊNIO INDUSTRIAL (PUREZA MINIMA 99,5%)	M³	54	R\$ 11,00	R\$ 594,00			
3	3.3.90.30	CARGA 20% CO2 EM ARGÔNICO (FERROLINE/ MISTURA PARA SOLDA MIG)	M³	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00			
								Valor total:	R\$ 8.024,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: MATERIAIS GRÁFICOS									
Justificativa Suscinta: A aquisição de material gráfico é essencial para fortalecer as ações de comunicação e divulgação, promovendo transparência e informação eficiente à comunidade. Esta medida visa garantir a disponibilidade de materiais impressos, como folhetos, cartazes e panfletos, fundamentais para disseminar informações sobre serviços, programas e eventos municipais. Ao investir na aquisição desse material gráfico, buscamos ampliar o alcance das iniciativas municipais, fomentar a participação cidadã e fortalecer a identidade visual da administração pública. Isso é crucial para estabelecer uma comunicação efetiva, proporcionar clareza sobre as ações do governo e promover o engajamento ativo da população nas atividades e decisões que impactam a comunidade.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	NOTA FISCAL DE PRODUTOR EM FORMULÁRIO CONTÍNUO. CAIXA COM 500 NOTAS	CAIXA	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	Baixo	20/06/2025	Não
2	3.3.90.30	BLOCO SERVIÇO EXECUTADO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL E PATRULHA MECANIZADA	BLOCO 50X3	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00			
3	3.3.90.30	REQUISIÇÃO DE SERVIÇO OU MATERIAL 10X15	BLOCO 50X2	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00			
4	3.3.90.30	BLOCO SERVIÇO EXECUTADO DE ATENDIMENTO VETERINÁRIO	BLOCO 50X3	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00			
5	3.3.90.30	Impresso para notificação de medicamentos controlados, receita azul B1, talonário com picote anverso, bloco com 50 folhas, medidas 23 cm X 10cm, papel azul gramatura 75g, numeração sequencial, conforme modelo.	BLOCO	150	R\$ 2,64	R\$ 396,00			
6	3.3.90.30	Impresso para notificação de medicamentos controlados, receita azul B2, talonário com picote anverso, bloco com 50 folhas, medidas 23 cm X 10 cm, papel azul gramatura 75g, numeração sequencial, conforme modelo.	BLOCO	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50			
7	3.3.90.30	carteirinha vacinação adulto	Und.	2000	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00			
8	3.3.90.30	carteirinha vacinação menino/menina	Und.	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00			
9	3.3.90.30	cartão retorno em cartolina branca 150/m2, tamanho 11,5x8,5 cm, impressão nas duas faces na cor preta conforme modelo.	Und.	1500	R\$ 0,49	R\$ 735,00			
10	3.3.90.30	Carteirinha de acompanhamento de gestante	Und.	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00			
11	3.3.90.30	Bloco De Anotações Tipo Caderno Caderneta Ecológico Com Caneta Ecológica. "arte será indicada no ato da compra"	Und.	500	R\$ 13,69	R\$ 6.845,00			
								Valor total:	R\$ 33.660,50
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO									
Justificativa Suscinta: A prestação de serviços de perfuração de poços artesianos é uma medida crucial para viabilizar o acesso à água potável em áreas rurais, contribuindo significativamente para a melhoria das condições de vida e saúde da população. Esta iniciativa busca atender às necessidades de comunidades que enfrentam desafios no acesso a fontes seguras de água, proporcionando soluções sustentáveis para o abastecimento hídrico. Ao investir na perfuração de poços artesianos para o projeto de saneamento rural, visamos promover a segurança hídrica, reduzir doenças relacionadas à água e elevar a qualidade de vida dos residentes nessas regiões. Isso é crucial para garantir o acesso universal à água potável, fortalecendo a infraestrutura básica e promovendo condições dignas de habitação nas áreas rurais do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO	SER	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00	Médio	05/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 85.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO REGIONAL									
Justificativa Suscinta: A contratação de um jornal de circulação regional é fundamental para ampliar a divulgação de informações relevantes sobre as ações e serviços municipais. Esta medida visa alcançar uma audiência mais abrangente, garantindo que notícias e comunicados cheguem a um público diversificado dentro da região. Ao investir na contratação desse jornal, buscamos fortalecer a comunicação institucional, promover a transparência das atividades municipais e incentivar a participação da comunidade nas decisões locais. Isso é crucial para construir uma relação sólida entre a administração municipal e os cidadãos, fomentando o engajamento e a conscientização sobre as iniciativas que impactam a comunidade regional.									



Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	PUBLICAÇÃO DE ATOS LEGAIS	SER	250	R\$ 4,45	R\$ 1.112,50	Médio	01/02/2025	Não
								Valor total:	R\$ 1.112,50
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO									
Justificativa Sucinta: A contratação de um Diário Oficial do Município é essencial para garantir a publicidade oficial e transparente dos atos administrativos, cumprindo rigorosamente as exigências legais. Esta medida visa assegurar que informações relevantes, como decretos, editais, licitações e nomeações, sejam amplamente divulgadas de forma acessível à comunidade. Ao investir na contratação desse serviço, buscamos cumprir os princípios da legalidade e transparência, proporcionando à população o conhecimento necessário sobre as decisões e ações da administração municipal. Isso é crucial para fortalecer a confiança na gestão pública, garantindo que as informações oficiais estejam disponíveis de maneira clara e acessível a todos os interessados no desenvolvimento do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	PUBLICAÇÃO DE ATOS LEGAIS	MÊS	12	R\$ 1.875,00	R\$ 22.500,00	Alto	08/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 22.500,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROCESSO DIGITAL									
Justificativa Sucinta: A aquisição de licenciamento de um sistema de processo digital é imperativa para modernizar e otimizar a gestão documental e processual do município. Esta medida visa proporcionar eficiência na tramitação de documentos, agilizando os processos internos e promovendo a sustentabilidade por meio da redução do uso de papel. Ao investir no licenciamento desse sistema, buscamos aprimorar a organização, segurança e acessibilidade das informações, contribuindo para a modernização da administração municipal. Isso é crucial para aumentar a eficiência operacional, proporcionar atendimento ágil aos cidadãos e alinhar a gestão pública às práticas inovadoras, garantindo uma administração mais eficaz e transparente.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	CONTRATAÇÃO DE PROCESSO DIGITAL	SER	1440	R\$ 41,00	R\$ 59.040,00	Médio	15/01/2025	Não
								Valor total:	R\$ 59.040,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS VETERINÁRIOS									
Justificativa Sucinta: A aquisição de materiais veterinários é fundamental para garantir o cuidado adequado e a saúde dos animais sob responsabilidade do município. Esta medida visa assegurar a disponibilidade de insumos necessários para tratamentos, procedimentos e prevenção de doenças nos animais assistidos por programas municipais. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos promover o bem-estar animal, garantir a integridade dos serviços veterinários prestados e cumprir com responsabilidade as obrigações éticas e legais relacionadas ao manejo e cuidado dos animais. Isso é crucial para fortalecer a gestão municipal na área veterinária, contribuindo para a saúde pública e o respeito ao direito dos animais no âmbito do município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	AGULHA HIPODÉRMICA 40X1,20 MM 18G/CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Médio	19/05/2025	Não
2	3.3.90.30	AGULHA HIPODÉRMICA 30X0,8MM 21G, (CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00			
3	3.3.90.30	AGULHA EM "S", COM 11 CM.	UND	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00			
4	3.3.90.30	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM FRASCO COM 1.000 ML.	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00			
5	3.3.90.30	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 1 OU 2, ABSORVÍVEL, SINTÉTICO MULTIFILAMENTO TRANÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 90 CM COM AGULHA DE ½ DE CÍRCULO, CILÍNDRICA DE 5 CM. ESTÉRIL.	UND	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00			
6	3.3.90.30	IODOPOLIVIDONA TÓPICO, SOLUÇÃO A 10%, EQUIVALENTE A 1% DE IODO ATIVO, FRASCO COM 1.000 ML.	UND	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00			
7	3.3.90.30	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO EM LÁTEX P, M, G, COM P.O. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00			
8	3.3.90.30	SERINGA COM CAPACIDADE DE 05 ML, 10 ML E 20 ML SEM AGULHA, DESCARTÁVEL	UND	15	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00			
9	3.3.90.30	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% (DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2,0G/100 ML) FRASCO COM 1.000ML.	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00			
10	3.3.90.30	BOLSA P/ TRANSFUSÃO DE SANGUE. CONTÉM 63 ML DE SOLUÇÃO CPDA - 1 PARA COLETA DE 450ML DE SANGUE TOTAL.	UND	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00			
11	3.3.90.30	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO IV Nº 18 (JELCO), DESCARTÁVEL.	UND	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00			
12	3.3.90.30	EQUIPO INFUSÃO SANGÜÍNEA, APLICAÇÃO PARA HEMOTRANSFUSÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00			
13	3.3.90.30	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5, DESCARTÁVEL, EM LÁTEX NATURAL.	UND	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00			
14	3.3.90.30	ALGODÃO HIDRÓFILO, 500 GR. 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL.	ROLO	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00			
15	3.3.90.30	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 M (1,8 M EM REPOUSO)	UND	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00			
16	3.3.90.30	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, MEDINDO APROX 10 CM X 4,5 M	UND	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00			
17	3.3.90.30	FIO DE ALGODÃO Nº 0 E 000 PARA SUTURA, 100 % ALGODÃO	UND	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00			
18	3.3.90.30	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDRÓFILO 7,5X7,5 CM	UND	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00			
								Valor total:	R\$ 31.590,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS PPRA-PCMSO-LTCAT									
Justificativa Sucinta: A contratação de uma empresa especializada na elaboração de Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) e Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT) é imprescindível para promover um ambiente laboral seguro e em conformidade com as normas regulamentadoras. Esta medida visa atender às exigências legais, identificar e controlar riscos ocupacionais, preservar a saúde dos colaboradores e fornecer subsídios para o planejamento de ações preventivas. Ao investir na contratação dessa empresa, buscamos assegurar a integridade física e mental dos servidores municipais, bem como fortalecer o cumprimento das normativas trabalhistas e previdenciárias. Isso é crucial para promover um ambiente de trabalho saudável, prevenir acidentes e doenças ocupacionais, e cumprir com responsabilidade as obrigações legais relacionadas à segurança e saúde no trabalho no âmbito municipal.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	ELABORAÇÃO DE PPRA	SER	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	Médio	15/03/2025	Não
2	3.3.90.39	ELABORAÇÃO DE PCMSO	SER	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00			
3	3.3.90.39	ELABORAÇÃO LTCAT	SER	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00			
								Valor total:	R\$ 16.500,00
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: MATERIAIS DE GINÁSTICA									
Justificativa Sucinta: A aquisição de materiais de ginástica é essencial para promover a saúde e bem-estar da população, incentivando a prática de atividades físicas e a adoção de um estilo de vida saudável. Esta medida visa oferecer recursos adequados para a realização de programas de exercícios, tanto em espaços públicos como em iniciativas voltadas para a comunidade. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos criar condições propícias para a promoção da saúde, estimular a prática regular de atividades físicas e contribuir para a prevenção de doenças relacionadas ao sedentarismo. Isso é crucial para elevar a qualidade de vida dos munícipes, fomentar a integração comunitária e promover um estilo de vida ativo no município.									



Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item			
1	3.3.90.30	Colchão de ginástica artística	Und.	3	R\$ 3.590,00	R\$ 10.770,00	Baixa	20/06/2025	Não			
2	3.3.90.30	Cama elástica mini jump	Und.	5	R\$ 399,90	R\$ 1.999,50						
3	3.3.90.30	Plinto Piramidal Ajustável com 7 Alturas	Und.	5	R\$ 2.399,90	R\$ 11.999,50						
4	3.3.90.30	Trave de equilíbrio infantil (trave baixa)	Und.	2	R\$ 2.999,90	R\$ 5.999,80						
5	3.3.90.30	Equipamento para ginástica (barras paralelas)	Und.	2	R\$ 16.599,00	R\$ 33.198,00						
6	3.3.90.30	Placar esportivo manual com sistema articulado e pino de trava para ser apoiado na mesa	Und.	2	R\$ 258,00	R\$ 516,00						
7	3.3.90.30	Troféu Personalizado em mdf 30 cm de altura	Und.	100	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00						
8	3.3.90.30	Troféu Personalizado em acrílico 60 cm de altura	Und.	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00						
9	3.3.90.30	Medalha Personalizada 5cm em mdf, com cordão personalizado	Und.	2000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00						
								Valor total:	R\$ 103.182,80			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: MATERIAIS MANUTENÇÃO DAS ABELHAS DO PROGRAMA JARDINS MANDIMEL												
Justificativa Suscinta: A aquisição de materiais para manutenção do programa Jardins de Mel é crucial para preservar e aprimorar os espaços verdes municipais, promovendo a conservação da biodiversidade e a melhoria do ambiente urbano. Esta medida visa garantir recursos necessários para cuidados regulares, como poda, adubação e controle de pragas, contribuindo para a preservação dos jardins e a promoção da qualidade de vida. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos fortalecer iniciativas sustentáveis, estimular a conscientização ambiental e proporcionar ambientes públicos mais agradáveis e saudáveis para a comunidade. Isso é crucial para a valorização do patrimônio natural do município, promovendo a sustentabilidade e o bem-estar da população.												
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item			
1	3.3.90.30	ACUCAR CRISTAL 5KG	UN.	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	Baixo	30/03/2025	NÃO			
2	3.3.90.30	ACIDO LÁTICO 85% ALIMENTÍCIO 1000ML	FR.	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00			NÃO			
3	3.3.90.30	ORGANEW (VETNIL) 1KG	UN.	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00			NÃO			
4	3.3.90.30	PIPETA DE PASTEUR DESCARTAVEL 500PÇ	CX	1	R\$ 123,00	R\$ 123,00			NÃO			
5	3.3.90.30	CERA DE APIS	KG	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00			NÃO			
								Valor total:	R\$ 1.253,00			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES, EPI'S, E EQUIPAMENTOS DE USO PESSOAL PARA OS PROFISSIONAIS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS E AGENTES DE CONTROLE DE ENDEMIAS – ACE, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE MANDIRITUBA												
Justificativa Suscinta: A aquisição de uniformes, Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e equipamentos profissionais para Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) é fundamental para garantir a segurança, identificação e eficiência desses profissionais em suas atividades essenciais para a saúde pública. Esta medida visa assegurar condições adequadas de trabalho, promover a visibilidade e reconhecimento desses agentes, além de contribuir para a prevenção de riscos ocupacionais. Ao investir na aquisição desses itens, buscamos fortalecer a atuação dos ACS e ACE, melhorar a qualidade dos serviços prestados à comunidade, e zelar pela saúde e segurança desses profissionais que desempenham um papel crucial na promoção da saúde e no controle de endemias no município. Isso é crucial para a eficácia das ações de saúde preventiva e o bem-estar da população local.												
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item			
3	3.3.90.30	Bota de segurança , modelo coturno, de couro ou couro, impermeável, cano longo de altura média de 27 cm, preta com palmilha antimicrobiosa, solado de borracha antiderrapante e fechamento frontal com cadarço, tamanhos 35 ao 42	Und.	38	R\$ 87,90	R\$ 3.340,20	Médio	15/02/2025	Não			
4	3.3.90.30	CALÇA EM BRIM COM ELÁSTICO NA COR AZUL/MARINHO/PARAACS E ACE - TAMANHOS P, M, G e GG	Und.	36	R\$ 39,90	R\$ 1.436,40						
6	3.3.90.30	CHAPÉU, MODELO PESCADOR OU ÁRABE máxima proteção FPU50+	Und.	39	R\$ 22,90	R\$ 893,10						
8	3.3.90.30	COLETE DE BRIM: Cor do colete: azul marinho, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de Poliéster e 30% de algodão..	Und.	39	R\$ 100,00	R\$ 3.900,00						
10	3.3.90.30	BOLSA EM LONA: Cor Azul marinho, impermeável, fio 10 para os agentes comunitários de saúde, com 03 divisórias internas, dois bolsos no primeiro compartimento.	Und.	39	R\$ 78,90	R\$ 3.077,10						
13	3.3.90.30	CAMISAS MANGA LONGA COM PROTEÇÃO UV	Und.	39	R\$ 34,90	R\$ 1.361,10						
15	3.3.90.30	CAMISAS DE MANGA CURTA	Und.	39	R\$ 29,90	R\$ 1.166,10						
17	3.3.90.30	Jaqueta térmica forrada	Und.	39	R\$ 133,90	R\$ 5.222,10						
20	3.3.90.30	Luva multiuso para proteção contra agentes químicos e mecanismos, confeccionado em latex, anatômica , antiderrapante palma da mão e dedos, tamanhos P,M e G.	PAR	39	R\$ 7,05	R\$ 274,95						
21	3.3.90.30	Luva nitrilica para proteção contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes, resistentes à abrasão, ao corte por lâmina, ao rasgamento e à perfuração por punção , tamanhos P,M e G.	PAR	39	R\$ 8,86	R\$ 345,54						
22	3.3.90.30	Luva de segurança com 5 dedos , em couro tipo vaqueta/flor, com reforço externo no polegar e o indicador, com elástico no dorso do punho tipo petroleiro e com certificado de aprovação pelo MEC	PAR	39	R\$ 18,99	R\$ 740,61						
										Valor total:	R\$ 21.757,20	
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CAIXAS DE ÁGUA.												
Justificativa Suscinta: A contratação do serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água é essencial para garantir a qualidade e segurança do abastecimento hídrico no município. Esta medida visa assegurar a remoção de impurezas, sedimentos e micro-organismos que possam comprometer a potabilidade da água armazenada. Ao investir nesse serviço, buscamos promover a saúde pública, prevenir a contaminação da água por agentes patogênicos e garantir o fornecimento de água de qualidade para a população. Isso é crucial para atender às normas sanitárias, preservar a saúde da comunidade e fortalecer as condições de saneamento básico no município.												
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item			
1	3.3.90.39	Limpeza e desinfecção de 16 caixas de água de 1.000 litros	Serv	32	R\$ 99,00	R\$ 3.168,00	Alto	01/03/2025	Não			
								Valor total:	R\$ 3.168,00			
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: BRINQUEDOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS CAPS												
Justificativa Suscinta: A aquisição de materiais para as oficinas do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) é fundamental para enriquecer e diversificar as atividades terapêuticas oferecidas, promovendo a reabilitação psicossocial e o bem-estar dos usuários. Esta medida visa prover os insumos necessários para a realização de atividades artísticas, culturais e recreativas, contribuindo para a promoção da saúde mental e o desenvolvimento de habilidades sociais. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos fortalecer a oferta de serviços terapêuticos, proporcionar um ambiente mais acolhedor e estimular a participação ativa dos usuários nas atividades propostas pelo CAPS. Isso é crucial para potencializar a recuperação e reinserção social dos usuários, promovendo uma abordagem humanizada e integral no cuidado em saúde mental no município.												
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item			
1	3.3.90.30	Balde de encaixe e potes para empilhar em material plástico	Und.	8	R\$ 36,18	R\$ 289,44						
2	3.3.90.30	Balde didática com peças para encaixe de material plástico resistente, de cores variadas	Und.	8	R\$ 42,79	R\$ 342,32						
3	3.3.90.30	Baralho confeccionado em material plástico	Und.	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90						
4	3.3.90.30	Blocos para encaixe didáticos de diversos modelos e cores	Und.	8	R\$ 29,99	R\$ 239,92						
5	3.3.90.30	Bola de futebol 68-70 cm	Und.	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94						
6	3.3.90.30	Bola de pingue-pongue	Und.	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00						



7	3.3.90.30	Bola de tênis	Und.	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90	Baixo	01/03/2025	Não		
8	3.3.90.30	Bola de vôlei	Und.	6	R\$ 13,49	R\$ 80,94					
9	3.3.90.30	Cadeira de plástico infantil	Und.	40	R\$ 19,99	R\$ 799,60					
10	3.3.90.30	Carrinho de plástico estilo caçamba de tamanho grande	Und.	6	R\$ 24,46	R\$ 146,76					
11	3.3.90.30	Carrinhos em material plástico tamanho grande	Und.	20	R\$ 16,99	R\$ 339,80					
12	3.3.90.30	Carrinhos em material plástico tamanho médio	Und.	20	R\$ 6,69	R\$ 133,80					
13	3.3.90.30	Carrinhos em material plástico tamanho pequeno	Und.	20	R\$ 6,29	R\$ 125,80					
14	3.3.90.30	Casinha didática kids para encaixe de objetos em plástico, contendo uma casinha e 05 peças de encaixe, medindo 25 x 25 x 21, de cores variadas	Und.	10	R\$ 54,89	R\$ 548,90					
15	3.3.90.30	Coleção de bonecas gêmeas babys de material vinil, 22 cm cada, com roupas de cores variadas	Und.	8	R\$ 34,90	R\$ 279,20					
16	3.3.90.30	Corda em sisal cabo em madeira ou plástico	Und.	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60					
17	3.3.90.30	Jogo "Banco Imobiliário"	Und.	2	R\$ 94,90	R\$ 189,80					
18	3.3.90.30	Jogo "Caixa registradora"	Und.	6	R\$ 99,90	R\$ 599,40					
19	3.3.90.30	Jogo "Cubo entrelaçado"	Und.	6	R\$ 4,99	R\$ 29,94					
20	3.3.90.30	Jogo "Domínio" em plástico	Und.	22	R\$ 3,76	R\$ 82,72					
21	3.3.90.30	Jogo "Médico" (maleta)	Und.	6	R\$ 16,90	R\$ 101,40					
22	3.3.90.30	Jogo "Puxa puxa batatinha"	Und.	4	R\$ 46,69	R\$ 186,76					
23	3.3.90.30	Jogo "Batalha Naval"	Und.	2	R\$ 12,15	R\$ 24,30					
24	3.3.90.30	Jogo de Boliche infantil contendo 06 pinos e 02 bolas de plástico, tamanho grande	Und.	8	R\$ 17,89	R\$ 143,12					
25	3.3.90.30	Jogo de dardos coloridos de material plástico, contendo um lança dardos e quatro dardos de cores variadas	Und.	4	R\$ 24,65	R\$ 98,60					
26	3.3.90.30	Jogo de encaixes monta-blocos com no mínimo 50 peças	Und.	8	R\$ 65,87	R\$ 526,96					
27	3.3.90.30	Jogo do Bingo com 48 cartelas, 90 pedras plásticas e dispenser de bolinhas giratório	Und.	4	R\$ 21,49	R\$ 85,96					
28	3.3.90.30	Jogo UNO	Und.	10	R\$ 5,49	R\$ 54,90					
29	3.3.90.30	Kit cozinha "Samba Cooking" com 03 panelas e 03 utensílios em material plástico	Und.	8	R\$ 20,28	R\$ 162,24					
30	3.3.90.30	Kit crec-crec salada de frutas, contendo 01 faca grande, 01 abacaxi, 01 morango, 01 melancia, 02 bananas, 02 garfos, 02 facas, 02 pratos, 02 caixas cartonadas, 02 toalhas cartonadas, em material plástico	Und.	12	R\$ 11,29	R\$ 135,48					
31	3.3.90.30	Kit de cozinha com alimentos, frutas, de cores variadas e em material plástico	Und.	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60					
32	3.3.90.30	Kit de ferramentas	Und.	10	R\$ 19,91	R\$ 199,10					
33	3.3.90.30	Kit de limpeza infantil composto de rodo e vassoura com cabos de plástico	Und.	8	R\$ 13,39	R\$ 107,12					
34	3.3.90.30	Kit de louças e utensílios para comida : panela, talheres, pratos, em material plástico em cores variadas	Und.	6	R\$ 5,77	R\$ 34,62					
35	3.3.90.30	Kit Mini Dinheiro de brinquedo de papel	Und.	12	R\$ 2,09	R\$ 25,08					
36	3.3.90.30	Massinhas de modelas com moldes, atóxicas e de cores variadas	Und.	20	R\$ 24,99	R\$ 499,80					
37	3.3.90.30	Mesa de plástico infantil	Und.	10	R\$ 36,89	R\$ 368,90					
38	3.3.90.30	Pega Vareta	Und.	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40					
39	3.3.90.30	Quadro-negro para desenho medindo 60 x 40 cm	Und.	8	R\$ 15,40	R\$ 123,20					
40	3.3.90.30	Quebra-cabeça desenhos variados 100 peças	Und.	8	R\$ 9,30	R\$ 74,40					
41	3.3.90.30	Quebra-cabeça desenhos variados 20 peças	Und.	8	R\$ 8,69	R\$ 69,52					
42	3.3.90.30	Quebra-cabeça desenhos variados 40 peças	Und.	8	R\$ 8,29	R\$ 66,32					
43	3.3.90.30	Quebra-cabeça desenhos variados 60 peças	Und.	8	R\$ 12,49	R\$ 99,92					
45	3.3.90.30	Cubos Educativos	Und.	4	R\$ 139,60	R\$ 558,40					
46	3.3.90.30	Jogo da Memória Contando de 1 a 10	Und.	2	R\$ 40,70	R\$ 81,40					
47	3.3.90.30	Domino das Frutas	Und.	2	R\$ 47,44	R\$ 94,88					
48	3.3.90.30	Domino comum	Und.	2	R\$ 15,80	R\$ 31,60					
49	3.3.90.30	Alfabeto Síbólico	Und.	2	R\$ 109,98	R\$ 219,96					
50	3.3.90.30	Cubo Grande Vogais	Und.	2	R\$ 59,80	R\$ 119,60					
51	3.3.90.30	Kit Quebra Cabeça de madeira animais e filhotes	Und.	2	R\$ 39,80	R\$ 79,60					
52	3.3.90.30	Memoria de alfabetização	Und.	2	R\$ 55,32	R\$ 110,64					
53	3.3.90.30	Cai cai Popo	Und.	2	R\$ 114,04	R\$ 228,08					
54	3.3.90.30	Sequencia lógica animais	Und.	2	R\$ 59,80	R\$ 119,60					
55	3.3.90.30	Domino das frase	Und.	2	R\$ 47,44	R\$ 94,88					
56	3.3.90.30	Escala cuisenaire	Und.	2	R\$ 188,14	R\$ 376,28					
57	3.3.90.30	Mesa Educativa Madeira	Und.	2	R\$ 139,80	R\$ 279,60					
58	3.3.90.30	Cadeira de Madeira pequena	Und.	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00					
59	3.3.90.30	Espelho grande com moldura	Und.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00					
60	3.3.90.30	Tapete tatame de chão	Und.	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00					
61	3.3.90.30	Circuito Psicomotor Pule e Vire	Und.	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00					
62	3.3.90.30	Circuito Cognitivo Pé e Mão	Und.	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00					
63	3.3.90.30	Kit Cubos Educativos Matemático	Und.	2	R\$ 59,80	R\$ 119,60					
64	3.3.90.30	Kit Cubos Ativo	Und.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00					
65	3.3.90.30	Circuito Transito	Und.	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00					
66	3.3.90.30	Circuito Corrida de Avioes	Und.	2	R\$ 193,00	R\$ 386,00					
67	3.3.90.30	Dismat Rola e Bola	Und.	2	R\$ 127,00	R\$ 254,00					
68	3.3.90.30	Livro Sensorial	Und.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00					
69	3.3.90.30	Animais	Und.	2	R\$ 23,98	R\$ 47,96					
70	3.3.90.30	Tatame de EVA grosso	Und.	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00					
71	3.3.90.30	Familia de Bonecos	Und.	2	R\$ 79,90	R\$ 159,80					
72	3.3.90.30	Familia de animais selvagens	Und.	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98					
73	3.3.90.30	Familia de animais domésticos	Und.	2	R\$ 29,99	R\$ 59,98					
74	3.3.90.30	Casinha de boneca	Und.	2	R\$ 89,99	R\$ 179,98					
75	3.3.90.30	Caminhão cegonha com carrinhos	Und.	2	R\$ 44,90	R\$ 89,80					
76	3.3.90.30	Bola Plástica	Und.	2	R\$ 3,99	R\$ 7,98					
77	3.3.90.30	Soldado	Und.	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98					
78	3.3.90.30	Índios	Und.	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98					
79	3.3.90.30	Jogo de Cozinha com panelinhas	Und.	2	R\$ 11,99	R\$ 23,98					
80	3.3.90.30	Jogo de enfermagem	Und.	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98					
81	3.3.90.30	Jogo de ferramentas	Und.	2	R\$ 9,99	R\$ 19,98					
82	3.3.90.30	Telefone Plástico	Und.	2	R\$ 9,99	R\$ 19,98					
83	3.3.90.30	Blocos de Madeira	Und.	2	R\$ 14,99	R\$ 29,98					
84	3.3.90.30	Brinquedo tipo (lego)	Und.	2	R\$ 14,99	R\$ 29,98					
85	3.3.90.30	Ligue Ligue	Und.	2	R\$ 19,99	R\$ 39,98					
86	3.3.90.30	Jogo de Xadrez	Und.	2	R\$ 24,90	R\$ 49,80					
87	3.3.90.30	Palhaço de montar	Und.	2	R\$ 25,90	R\$ 51,80					
88	3.3.90.30	Brinquedo de encaixe com pinos	Und.	2	R\$ 26,90	R\$ 53,80					
89	3.3.90.30	CONJUNTO FANTOCHE FAMÍLIA BRANCA	Und.	2	R\$ 489,47	R\$ 978,94					
90	3.3.90.30	Conjunto Fantoche Família Negra	Und.	2	R\$ 489,47	R\$ 978,94					
91	3.3.90.30	Kit saúde-amamentação, pré-natal e parto contendo 01 álbum grande amamentação	Und.	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00					
92	3.3.90.30	QUADRO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: quadro moldurado com contraceptivos	Und.	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00					
93	3.3.90.30	KIT RÉPLICA DE ALIMENTOS:COM 25 ALIMENTOS EM TAMANHO REAL	Und.	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00					
94	3.3.90.30	SIMULADOR DE RCP TORSO C/ DISPLAY ELETRÔNICO Manequim torso para manobra de RCP com display eletrônico e dimensões do tronco de um adulto	Und.	1	R\$ 7.460,00	R\$ 7.460,00					
95	3.3.90.30	SIMULADOR BEBE P/ TREINO DE RCP E MANOBRA DE HEIMLICH - Manequim bebê de corpo inteiro de 6 a 9 meses, desenvolvido para treino de RCP e Manobra de Heimlich	Und.	1	R\$ 2.503,00	R\$ 2.503,00					
96	3.3.90.30	Modelo Pélvico de Acrílico	Und.	1	R\$ 356,00	R\$ 356,00					
										Valor total:	R\$ 37.698,08



DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ARMARINHOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS CAPS E UBSs

Justificativa Sucinta: A aquisição de materiais de armarinhos para o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e Unidades Básicas de Saúde (UBS) é essencial para enriquecer as atividades terapêuticas e promover a autonomia dos usuários, além de oferecer suporte para a realização de procedimentos médicos nas UBS. Esta medida visa prover os insumos necessários para a realização de atividades terapêuticas, ocupacionais e de cuidados básicos de saúde, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos usuários e pacientes. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos fortalecer a oferta de serviços de saúde mental, bem como assegurar condições adequadas para a prestação de cuidados nas UBS. Isso é crucial para promover a integralidade do atendimento, estimular a inclusão social e proporcionar um ambiente mais acolhedor e terapêutico para os usuários e pacientes atendidos nos serviços de saúde do município.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Agulha nº 2/0	Und.	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	Baixo	02/03/2025	Não
2	3.3.90.30	Agulha nº 3/0	Und.	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80			
3	3.3.90.30	Agulha para tricô 7 mm em plástico	Und.	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80			
4	3.3.90.30	Barbante para crochê nº 06 1 kg várias cores	Und.	160	R\$ 14,79	R\$ 2.366,40			
5	3.3.90.30	Bolinhas de natal médias cores diversas	Und.	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80			
6	3.3.90.30	Cola de Madeira	Und.	5	R\$ 4,55	R\$ 22,75			
7	3.3.90.30	Cola transparente universal para artesanato 17 g T6000	Und.	20	R\$ 8,80	R\$ 176,00			
8	3.3.90.30	Conjunto para jardinagem contendo 1 pazinha larga, 01 ancinho 3 dentes e um garfo de quatro dentes	Und.	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95			
9	3.3.90.30	Cortador de EVA vários formatos	Und.	5	R\$ 18,80	R\$ 94,00			
10	3.3.90.30	Enfeites de natal variados	Und.	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80			
11	3.3.90.30	Espelho grande 1,20 x 40	Und.	2	R\$ 90,49	R\$ 180,98			
12	3.3.90.30	Fio de bordado várias cores	Und.	480	R\$ 2,45	R\$ 1.176,00			
13	3.3.90.30	Fio para crochê 4/41 100g várias cores	Und.	160	R\$ 11,99	R\$ 1.918,40			
14	3.3.90.30	Fita de cetim 07 mm nº 01, várias cores	Und.	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00			
15	3.3.90.30	Fita de cetim 10 mm nº 02, várias cores	Und.	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00			
16	3.3.90.30	Fita de cetim amarela nº 09 várias cores	Und.	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00			
17	3.3.90.30	Fita métrica	Und.	18	R\$ 2,49	R\$ 44,82			
18	3.3.90.30	Lã amarela 100g nas várias core	Und.	130	R\$ 10,30	R\$ 1.339,00			
19	3.3.90.30	Saquinhos de organizar com fita cetim tule 09 x 12	Und.	200	R\$ 0,35	R\$ 70,00			
20	3.3.90.30	Pisca-pisca de natal 100 LEDs, 10 metros, colorido	Und.	2	R\$ 25,80	R\$ 51,60			
21	3.3.90.30	Primer para PET, vidro e metal 100 ml	Und.	10	R\$ 14,10	R\$ 141,00			
22	3.3.90.30	Regador de plástico 05 L	Und.	5	R\$ 10,90	R\$ 54,50			
23	3.3.90.30	Rolo de papel de presente infantil temas variados, folhas avulsas	Und.	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00			
24	3.3.90.30	Saquinhos de organizar com fita cetim tule 09 x 12	Und.	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00			
25	3.3.90.30	Telas de pintura 24 x 30	Und.	80	R\$ 6,70	R\$ 536,00			
26	3.3.90.30	Telas de pintura 30 x 30	Und.	80	R\$ 7,70	R\$ 616,00			
27	3.3.90.30	Tesoura para cortar grama	Und.	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98			
28	3.3.90.30	Tinta para artesanato 100 ml várias cores	Und.	70	R\$ 7,79	R\$ 545,30			
29	3.3.90.30	Tinta spray várias cores	Und.	110	R\$ 13,49	R\$ 1.483,90			
30	3.3.90.30	Velcro branco 5/8" 10 metros nas cores branco e preto.	Und.	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80			
31	3.3.90.30	Verniz acrílico brilhante geral transparente 100 ml	Und.	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00			

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO, INSTALAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO.

Justificativa Sucinta: A contratação de uma empresa especializada na instalação de sistema de incêndio é imperativa para fortalecer as medidas de segurança nas instalações municipais. Esta iniciativa visa garantir a proteção eficiente contra incêndios, preservando vidas, patrimônio público e minimizando danos ambientais. Ao investir na contratação desse serviço especializado, buscamos atender às normativas de segurança, mitigar riscos de sinistros e assegurar a prontidão para ações preventivas e de combate a incêndios. Isso é crucial para proporcionar ambientes seguros e conformes com as regulamentações vigentes, promovendo a tranquilidade de ocupantes e frequentadores das instalações municipais.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	UND	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de instalação e adequação para execução e instalação de sistema de prevenção e combate a incêndio em todas as unidades de saúde	ser	1	R\$ 765.121,18	R\$ 765.121,18	Alto	01/06/2025	Não
								Valor total:	R\$ 765.121,18

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

Justificativa Sucinta: A aquisição de utensílios domésticos é essencial para promover a funcionalidade e o conforto nos espaços de convívio municipal. Esta medida visa suprir as necessidades básicas para o adequado funcionamento de espaços coletivos, proporcionando ambientes mais acolhedores e equipados para atender às demandas da comunidade. Ao investir na aquisição desses utensílios, buscamos assegurar a infraestrutura adequada para as atividades diárias, promovendo a qualidade de vida e bem-estar dos usuários dos espaços públicos municipais. Isso é crucial para criar ambientes propícios à convivência social, contribuindo para a satisfação da comunidade e para a preservação do patrimônio público.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Abridor de lata reforçado, em inox, com espessura mínima de 1,0 mm.	Und.	2	R\$ 4,36	R\$ 8,72			
2	3.3.90.30	Açucareiro com colher em plástico resistente na cor preto, capacidade 300 ML	Und.	24	R\$ 8,40	R\$ 201,60			
3	3.3.90.30	Assadeira retangular média, alumínio resistente, méd. 42x30x4cm (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	Und.	10	R\$ 31,94	R\$ 319,40			
4	3.3.90.30	Bacia plástica, branca ou incolor transparente, com capacidade aproximada mínima de 13,5 litros.	Und.	7	R\$ 21,24	R\$ 148,68			
5	3.3.90.30	Bule, em material alumínio, com capacidade mínima para 7 litros, com cabo de baquelite.	Und.	4	R\$ 112,39	R\$ 449,56			
6	3.3.90.30	Caixa organizadora em plástico com capacidade para 15 L, com tampa e trava nas dimensões 417X285X170MM.	Und.	18	R\$ 33,24	R\$ 598,32			
7	3.3.90.30	Caixa Organizadora Multiuso com Tampa 60l Transparente Composição: 100% Polipropileno Capacidade: 60 Litros Dimensão: 59cm x 38,5cm x 35cm Peso: 2,400Kg	Und.	20	R\$ 100,49	R\$ 2.009,80			
8	3.3.90.30	Caixa Plástica grande com tampa com capacidade para 28 litros podendo ter variação de 1 para +ou-, resistente, atóxico transparente ou branca	Und.	29	R\$ 49,97	R\$ 1.449,13			
9	3.3.90.30	Caneca de material plástico resistente, de cor branca ou incolor transparente, com capacidade de aproximadamente 250 ml, com uma alça na lateral.	Und.	50	R\$ 5,01	R\$ 250,50			
10	3.3.90.30	Canecão polido c/cabo na lateral com tampa e capacidade p/2 lts 170x30x15cm	Und.	3	R\$ 29,96	R\$ 89,88			
11	3.3.90.30	Chaleira, em material alumínio, com capacidade mínima para 4 litros, com cabo de baquelite.	Und.	4	R\$ 71,63	R\$ 286,52			
12	3.3.90.30	Coador de café com diâmetro aproximado de 15 cm, para bule com capacidade de 7 litros, aro em metal com cabos dos dois lados e filtro de pano.	Und.	18	R\$ 4,79	R\$ 86,22			
13	3.3.90.30	Coador tipo peneira, material aço inoxidável, nº 40	Und.	7	R\$ 27,18	R\$ 190,26			



14	3.3.90.30	Colher para arroz, toda em aço inoxidável (inclusive cabo), sem rebite, solda, engates, e emendas, com cabo de aproximadamente 33 cm	Und.	15	R\$ 14,81	R\$ 222,15	Baixo	01/03/2025	Não
15	3.3.90.30	Colher para sopa, toda em aço inoxidável (inclusive cabo).	Und.	112	R\$ 4,25	R\$ 476,00			
16	3.3.90.30	Concha nº10, toda em aço inoxidável (inclusive cabo), sem rebite, sem solda, sem engates, sem emendas, com cabo de aproximadamente 33 cm.	Und.	9	R\$ 19,56	R\$ 176,04			
17	3.3.90.30	Depósito p/ guardar talheres com tampa, em plástico, tamanho aprox. 25 X 30cm.	Und.	14	R\$ 13,92	R\$ 194,88			
18	3.3.90.30	ESCADA DOMÉSTICA, MATERIAL ALUMÍNIO, NÚMERO DEGRAUS 7UN, REVESTIMENTO DEGRAUSBORRACHA ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE 120 KG	Und.	17	R\$ 244,98	R\$ 4.164,66			
19	3.3.90.30	Escorredor de massa, em alumínio, com diâmetro de aproximadamente 40 cm, com suporte de apoio fixo	Und.	2	R\$ 52,60	R\$ 105,20			
20	3.3.90.30	Estrado de plástico 1,00 x1,00 x 15 cm	Und.	35	R\$ 168,00	R\$ 5.880,00			
21	3.3.90.30	Faca de serrilha, em aço inoxidável, com cabo em polipropileno na cor branca ou transparente.	Und.	112	R\$ 2,55	R\$ 285,60			
22	3.3.90.30	Faca para carne c/ lâmina de aço inox 10 c/cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina medindo 33x21cm	Und.	4	R\$ 27,05	R\$ 108,20			
23	3.3.90.30	Faca para pão c/ lâmina de aço inox ondulada, cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, dimensões aproximadas de 33,5 cm	Und.	8	R\$ 17,58	R\$ 140,64			
24	3.3.90.30	Frasco multiuso borrifador, de polipropileno transparente, com válvula longa spray que alça no fundo do frasco, sugando desta forma todo conteúdo mesmo quando o produto estiver no fim, com capacidade de 1 L	Und.	25	R\$ 19,43	R\$ 485,75			
25	3.3.90.30	Frigideira grande, com profundidade mínima de 7 cm, em alumínio com revestimento interno antiaderente, diâmetro de 32 cm.	Und.	4	R\$ 95,47	R\$ 381,88			
26	3.3.90.30	Garfo, todo em aço inoxidável (inclusive cabo).	Und.	112	R\$ 4,16	R\$ 465,92			
27	3.3.90.30	Garrafa térmica, corpo plástico, ampola de vidro e rolha dosadora. Capacidade para 05 litro. Qualidade igual ou superior à marca Termolar.	Und.	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00			
28	3.3.90.30	Garrafas térmicas inquebrável em aço inoxidável c/ capacidade para 2 lts	Und.	20	R\$ 191,27	R\$ 3.825,40			
29	3.3.90.30	Garrafas térmicas inquebrável em aço inoxidável com capacidade p/5 lts	Und.	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00			
30	3.3.90.30	Gaveta para estante preta nº 4 caixa plástica porta componentes fabricada em plástica super resistente na cor preta, tamanho nº 4 sobrepostas.indicado enquanto as caixas estiverem em uso, embutida: que proporciona menor volume para fins de transporte, armazenagem. Especificações: largura 130mm (13cm), altura: 100mm (10cm), comprimento: 200mm (20cm).	Und.	20	R\$ 5,26	R\$ 105,20			
31	3.3.90.30	Gaveta para estante preta nº 5 caixa plástica porta componentes, fabricada em plástico super-resistente na cor preta tamanho: nº5, possui exclusivo sistema de encaixe, sobrepostas: indicado enquanto as caixas estiverem em uso, embutida: que proporciona menor volume para fins de transporte, armazenagem. Especificações: largura: 155mm (15,5cm), altura: 120mm (12cm), comprimento: 250mm (25cm).	Und.	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80			
32	3.3.90.30	Gaveta para estante preta nº 6, caixa plástica porta-componentes, fabricada em plástico super-resistente na cor preta, tamanho: nº 6, encaixe macho x fêmea para travamento horizontal. Sobrepostas: indicado enquanto as caixas estiverem em uso. Embutida: que proporciona menor volume para fins de transporte, armazenagem. Especificação: Largura: 185mm (18,5 cm), altura: 150mm (15cm), comprimento: 290mm (29cm).	Und.	20	R\$ 11,67	R\$ 233,40			
33	3.3.90.30	HAMPER INOX C/ TAMPAS INOX C/ SACO EM SARJA CRUAAltura 80cm x Diâmetro 50cmComposição: Estrutura em tubos de aço inoxSaco em sarja (tecido) cor cruTampa fabricada em chapa de aço inoxAcionamento da tampa através de pedalQuatro rodízios giratórios com Ø 50mm, sendo dois com travaAcabamento escovadoVolume: 120 litros	Und.	2	R\$ 448,81	R\$ 897,62			
34	3.3.90.30	Jarra plástica com capacidade aproximada mínima de 2 litros, em plástico branco ou incolor transparente.	Und.	10	R\$ 19,97	R\$ 199,70			
35	3.3.90.30	Panela de pressão, em alumínio, com capacidade mínima para 12 litros, com fechamento externo.	Und.	1	R\$ 460,76	R\$ 460,76			
36	3.3.90.30	Panela de pressão, em alumínio, com capacidade mínima para 5 litros	Und.	2	R\$ 91,50	R\$ 183,00			
37	3.3.90.30	Panela do tipo caçarola nº 24, em material alumínio, borda baixa, sem virola, com capacidade aproximada de 5 litros	Und.	3	R\$ 73,79	R\$ 221,37			
38	3.3.90.30	Panela do tipo caçarola nº 34, em material alumínio, borda baixa, sem virola, com capacidade aproximada de 15 litros.	Und.	3	R\$ 182,50	R\$ 547,50			
39	3.3.90.30	Panela do tipo caldeirão nº 24, em material alumínio, borda baixa, sem virola, com capacidade aproximada de 5 litros	Und.	3	R\$ 73,83	R\$ 221,49			
40	3.3.90.30	Panela do tipo caldeirão nº 30, em material alumínio, borda alta, sem virola, com capacidade aproximada de 15 litros	Und.	3	R\$ 97,76	R\$ 293,28			
41	3.3.90.30	Pegador de massa, todo em aço inoxidável (inclusive cabo), tipo concha, sem rebite, sem solda, sem engates, sem emendas.	Und.	20	R\$ 19,95	R\$ 399,00			
42	3.3.90.30	Pegador de salada, todo em aço inoxidável (inclusive cabo).	Und.	15	R\$ 20,60	R\$ 309,00			
43	3.3.90.30	Peneira plástica em malha fina (poliéster) cabo resistente com gancho de apoio, medida aproximada 12 cm.	Und.	2	R\$ 11,53	R\$ 23,06			
44	3.3.90.30	Picador de legumes, tamanho grande, com tripé, reforçado com duas molas, com aproximadamente 80 a 90 cm de altura.	Und.	2	R\$ 187,29	R\$ 374,58			
45	3.3.90.30	Porta Frios com 3 Compartimentos 19cm x 26cm	Und.	4	R\$ 26,93	R\$ 107,72			
46	3.3.90.30	Porta guardanapo de mesa em inox, para guardanapo tamanho 33 x 30 cm	Und.	12	R\$ 8,63	R\$ 103,56			
47	3.3.90.30	Pote plástico retangular c/ capacidade para 10 litros podendo ter variação de 1 para +ou-, resistente, atóxico transparente ou branca e fechamento hermetico.	Und.	12	R\$ 38,32	R\$ 459,84			
48	3.3.90.30	Pote plástico retangular c/ capacidade para 16 litros podendo ter variação de 1 para +ou-, resistente, atóxico transparente ou branca com tampa e trava	Und.	12	R\$ 44,18	R\$ 530,16			
49	3.3.90.30	Pote retangular c/ capacidade para 4 lts. Podendo ter variação de 750 ml para +ou-, resistente atóxico com proteção antibacteriana e fechamento hermetico.	Und.	12	R\$ 19,85	R\$ 238,20			
50	3.3.90.30	Pote retangular c/ tampa c/ cap. Para 1 litro, podendo ter variação de 150ml para+ ou - resistente atóxico, com proteção antibacteriana e fechamento hermetico	Und.	12	R\$ 10,13	R\$ 121,56			



51	3.3.90.30	Pote retangular c/ tampa c/ cap. Para 2 lts, podendo ter variação de 500 ml para+ ou - resistente atóxico, com proteção antibacteriana e fechamento hermetico.	Und.	12	R\$ 13,57	R\$ 162,84			
52	3.3.90.30	Potes organizadores em plástico com capacidade 30 L, com tampa e trava na cor branco gelo	Und.	17	R\$ 40,34	R\$ 685,78			
53	3.3.90.30	Potes organizadores em plástico com capacidade para 50 L, com tampa e trava na cor branco gelo, com dimensões 57,5X40,4X32,5 CM.	Und.	17	R\$ 80,82	R\$ 1.373,94			
54	3.3.90.30	Prato fundo em polipropileno, com dimensões de 3,8X16,5X16,5CM.	Und.	50	R\$ 4,77	R\$ 238,50			
55	3.3.90.30	Prato fundo em vidro incolor, com qualidade igual ou superior a marca duralex	Und.	37	R\$ 7,04	R\$ 260,48			
56	3.3.90.30	Ralador de alimentos/legumes em alumínio resistente, 4 facas.	Und.	2	R\$ 18,94	R\$ 37,88			
57	3.3.90.30	Tabua para cortar carne, em polipropileno, medindo aproximadamente 30cm x 50cm x 10mm.Cores branca , vermelho e verde.	Und.	6	R\$ 35,28	R\$ 211,68			
58	3.3.90.30	Termômetro tipo digital, para geladeira e freezer, de - 50°c a 50°c, a prova d'agua.	Und.	13	R\$ 21,62	R\$ 281,06			
59	3.3.90.30	Termômetro, tipo digital, faixa medição temperatura -50°c a 50°c, aplicação alimentos, material plástico e aço inox, medidas aproximadas: comprimento 170, diâmetro 44, largura 15, características adicionais a prova d'água, formato espeto	Und.	2	R\$ 48,25	R\$ 96,50			
								Valor total:	R\$ 33.329,37
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES									
Justificativa Suscinta: A aquisição de munições se fundamenta na necessidade de prover os órgãos de segurança pública do município com os recursos necessários para o desempenho eficaz de suas atividades. Esta medida visa garantir a segurança da população, oferecendo aos agentes responsáveis os meios adequados para o cumprimento de suas funções, especialmente em situações que demandem o uso controlado e responsável da força. Ao investir na aquisição de munições, buscamos assegurar a capacidade operacional das forças de segurança, contribuindo para a manutenção da ordem pública e para a proteção dos cidadãos. Isso é crucial para promover um ambiente seguro e para fortalecer as ações de prevenção e combate à criminalidade no município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Munições Calibre .380 AUTO +P EXPO 85GR GOLD HEXA (Utilização Padrão)	Und.	1000	R\$ 11,27	R\$ 11.270,00	Médio	01/02/2025	Não
2		Munições Calibre .380 ACP (Treinamento)	Und.	1000	R\$ 4,37	R\$ 4.370,00			
3		Munições Calibre 9mm Luger (Utilização Padrão)	Und.	1000	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00			
4		Munições Calibre 9mm (Treinamento)	Und.	1000	R\$ 4,58	R\$ 4.580,00			
5		Munições Calibre 12 (Antimotim)	Und.	1000	R\$ 22,36	R\$ 22.360,00			
6		Munições Calibre 12 SG (Letais)	Und.	1000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00			
7		Munições Calibre .40 S&W (Utilização padrão)	Und.	1000	R\$ 7,26	R\$ 7.260,00			
8		Munições Calibre .40 S&W (Treinamento)	Und.	1000	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00			
								Valor total:	R\$ 68.520,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COTURNOS E CAPA DE COLETES MODULARES									
Justificativa Suscinta: A aquisição de coturnos e coletes modulares para a Guarda Municipal é essencial para fortalecer a segurança e a capacidade de atuação desses profissionais. Esta medida visa prover o equipamento adequado para o desempenho das atividades de patrulhamento e proteção, garantindo o conforto e a segurança dos agentes em serviço. Ao investir na aquisição desses itens, buscamos assegurar condições ideais de trabalho para a Guarda Municipal, contribuindo para a eficácia das ações de prevenção e fiscalização. Isso é crucial para fortalecer a presença e o papel dissuasivo da Guarda Municipal, promovendo a segurança pública e o bem-estar da comunidade local.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	COTURNO ESTILO BOTA TÁTICA OPERACIONAL:	PAR	30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00	Médio	01/03/25	Não
2	3.3.90.30	CAPA DE COLETES MODULARES	Und.	30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00			
								Valor total:	R\$ 42.000,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS HOSPITALARES E COBERTORES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL									
Justificativa Suscinta: A aquisição de enxovais e cobertores hospitalares é vital para assegurar o conforto, higiene e bem-estar dos pacientes nas instalações de saúde do município. Esta medida visa proporcionar condições adequadas para a recuperação e acolhimento dos pacientes, garantindo a oferta de itens essenciais para o cuidado hospitalar. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos promover um ambiente hospitalar mais humanizado, contribuindo para a qualidade do atendimento e para a sensação de acolhimento dos pacientes. Isso é crucial para elevar os padrões de assistência à saúde, fortalecendo a imagem positiva das instalações hospitalares e promovendo a satisfação e recuperação eficiente dos pacientes atendidos.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	UND	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Cobertor adulto para paciente, azul escuro, medida de 2,00m X 1,50m, dupla face	und	55	R\$ 45,00	R\$ 2.475,00	Médio	01/04/2025	Não
2	3.3.90.30	Lençol para leito, 60% algodão/40% poliéster, na cor branca, sem elástico, 2,50m x 1,60m, com Logomarca monocromática	und	120	R\$ 29,23	R\$ 3.507,60			
3	3.3.90.30	Fronha 60% algodão/40% poliéster, na cor branca, comprimento 0,70cm, largura 0,50cm, com Logomarca monocromática	und	98	R\$ 8,25	R\$ 808,50			
								Valor total:	R\$ 6.791,10
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS									
Justificativa Suscinta: A aquisição de camisetas personalizadas é essencial para promover a identificação visual e engajamento da comunidade nas iniciativas. Esta medida visa criar uma identidade visual marcante, reforçando a mensagem das campanhas e estimulando a participação ativa da população. Ao investir na aquisição dessas camisetas, buscamos fortalecer o impacto visual das campanhas, aumentando a conscientização sobre temas relevantes. Isso é crucial para ampliar a adesão da comunidade às práticas preventivas, melhorar a visibilidade das campanhas e contribuir para a construção de uma cultura de bem-estar e cuidado com o município.									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	UND	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.30	Camiseta personalizada ,tecido poliviscose, modelo gola redonda, nos Tamanhos adulto (P, M, G, GG, EG, XG) arte a ser indicada no ato da compra	und	600	R\$ 29,90	R\$ 17.940,00	Baixo	01/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 17.940,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DOS REFRIGERADORES DE VACINAS DAS UNIDADES DE SAÚDE									
Justificativa Suscinta: A contratação de uma empresa especializada na manutenção de refrigeradores de vacinas é crucial para garantir a integridade e eficácia dos imunobiológicos armazenados, assegurando a continuidade das ações de vacinação no município. Esta medida visa preservar as condições ideais de temperatura e conservação, essenciais para a eficácia das vacinas e a prevenção de doenças. Ao investir na contratação dessa empresa especializada, buscamos assegurar a conformidade com as normas de vigilância sanitária, promovendo a segurança e eficiência nas campanhas de vacinação. Isso é crucial para preservar a saúde pública, proteger a população contra doenças preveníveis e fortalecer a infraestrutura necessária para o enfrentamento de desafios epidemiológicos no município									
Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	UND	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Serviço de manutenção preventiva dos refrigeradores de vacinas das unidades de saúde.	und	2	R\$ 4.690,00	R\$ 9.380,00	Alto	01/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 9.380,00
DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A PROCESSAMENTO DE IMAGENS (GEOPROCESSAMENTO, RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO PGV (PLANTA GENCICA DE VALORES) E EFICIENCIA TRIBUTARIA.									



Justificativa Sucinta: Se faz necessário o investimento em serviços de levantamentos e projetos de georreferenciamento e engenharia visando à atualização do cadastro técnico municipal, como também a atualização da cartografia temática municipal. A modernização do cadastro com o Sistema Integrado de Geoprocessamento ampliará a eficiência administrativa, trará maior controle sobre a arrecadação e racionalizará os gastos.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	UND	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
1	3.3.90.39	Prestação de serviço referente a processamento de imagens (geoprocessamento, recadastramento imobiliário PGV (Planta generica de valores) e eficiencia tributaria	und	1	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00	Alto	01/04/2025	Não
								Valor total:	R\$ 400.000,00

VALOR TOTAL ANUAL:

R\$ 41.130.636,49

SIGNATÁRIO


Luis Antonio Biscaia
Data: 05/04/2024 10:47
#cdec498f35211ee834642010a2b60d8

Luis Antonio Biscaia
Prefeito

SIGNATÁRIO


Andre Luis Moro
Data: 05/04/2024 10:53
#cdefb463f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Planejamento
André Luis Moro

SIGNATÁRIO


Alysson Gonçalves Quadros
Data: 05/04/2024 10:47
#cdf27f18f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Administração
Alysson Gonçalves Quadros

SIGNATÁRIO


Viviane de Carvalho Moro
Data: 05/04/2024 11:26
#cdf536a7f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Finanças
Viviane de Carvalho Moro

SIGNATÁRIO


Elaine C. de O. Silva
Data: 05/04/2024 10:59
#cdfc229cf35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer
Elaine Cristina De Oliveira Silva

SIGNATÁRIO


Douglas José Lourenço
Data: 05/04/2024 10:47
#cdf876a1f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Douglas José Lourenço

SIGNATÁRIO


Everly Stech
Data: 05/04/2024 10:49
#cdfef948cf35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Everly Stech

SIGNATÁRIO


Bernardo R. da R. Junior
Data: 05/04/2024 10:46
#ce026fbbf35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Bernardo Rosaldo da Rocha Junior

SIGNATÁRIO


Renato G. M. c. bueno
Data: 05/04/2024 12:54
#ce059ef0f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Renato Guimarães Mendes Curto Bueno

SIGNATÁRIO


Guilherme A. C. de Castro
Data: 05/04/2024 11:00
#ce08fd95f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Transportes
Guilherme Antonio Chupel de Castro

SIGNATÁRIO


Wagner Vieira
Data: 05/04/2024 12:59
#ce0e0e53f35211ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wagner Brasque Vieira

SIGNATÁRIO


Gilmar Tiago Campos Vonsovicz
Data: 05/04/2024 13:38
#e22e2403f36a11ee834642010a2b60d8

Secretaria Municipal de Governo
Gilmar Tiago Campos Vonsovicz





Daniele S

Daniele dos Santos

Data: 05/04/2024 10:57

#ce160ad2f35211ee834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Secretaria Municipal de Saúde
Daniele dos Santos



Evandro D

Evandro Krachinski Duarte

Data: 05/04/2024 10:58

#ce1a5686f35211ee834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Procuradoria Geral do Município
Evandro Krachinsk Duarte



Página de auditoria



Hash SHA256 do original: fe40b86c3bee4be7acac3b089194b062086fc9f1bc2c1b9bea2f12b40d06a360
Link de validação: <https://valida.ae/81396bce33145813dc21d89366a1f8a074f46288689952828>
Última atualização em 05 abr 2024 13:38
Assinaturas realizadas: 14/14
Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

 Luis Antonio Biscaia Data: 05/04/2024 10:47 #cdec498f35211ee834642010a2b60d8	 Andre Luis Moro Data: 05/04/2024 10:53 #cdefb463f35211ee834642010a2b60d8	 Alysson Gonçalves Quadros Data: 05/04/2024 10:47 #cdf27f18f35211ee834642010a2b60d8
 Viviane de Carvalho Moro Data: 05/04/2024 11:26 #cdf536a7f35211ee834642010a2b60d8	 Douglas José Lourenço Data: 05/04/2024 10:47 #cdf876a1f35211ee834642010a2b60d8	 Elaine C. de O. Silva Data: 05/04/2024 10:59 #cdfc229cf35211ee834642010a2b60d8
 Everly Stech Data: 05/04/2024 10:49 #cdf948cf35211ee834642010a2b60d8	 Bernardo R. da R. Junior Data: 05/04/2024 10:46 #ce026fbf35211ee834642010a2b60d8	 Renato G. M. c. bueno Data: 05/04/2024 12:54 #ce059ef0f35211ee834642010a2b60d8
 Guilherme A. C. de Castro Data: 05/04/2024 11:00 #ce08fd95f35211ee834642010a2b60d8	 Wagner Vieira Data: 05/04/2024 12:59 #ce0e0e53f35211ee834642010a2b60d8	 Daniele dos Santos Data: 05/04/2024 10:57 #ce160ad2f35211ee834642010a2b60d8
 Evandro Krachinski Duarte Data: 05/04/2024 10:58 #ce1a5686f35211ee834642010a2b60d8	 Gilmar Tiago Campos Vonsovicz Data: 05/04/2024 13:38 #e22e2403f36a11ee834642010a2b60d8	

Histórico

	05/04/2024 10:45	Município de Mandirituba - Prefeitura Municipal de Mandirituba (prefmtba@hotmail.com) criou este documento
	05/04/2024 10:47	Luis Antonio Biscaia (prefeitoluisantonio@gmail.com, CPF 620.548.729-20) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:47	Luis Antonio Biscaia (prefeitoluisantonio@gmail.com, CPF 620.548.729-20) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:53	Andre Luis Moro (andremoro1981@gmail.com, CPF 043.832.049-29) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:53	Andre Luis Moro (andremoro1981@gmail.com, CPF 043.832.049-29) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:47	Alysson Gonçalves Quadros (agquadros@hotmail.com, CPF 257.394.938-97) visualizou este documento pelo IP 189.40.71.126
	05/04/2024 10:47	Alysson Gonçalves Quadros (agquadros@hotmail.com, CPF 257.394.938-97) assinou este documento pelo IP 189.40.71.126

	05/04/2024 11:26	Viviane de Carvalho Moro (vivianecarvalhomoro@gmail.com, CPF 040.127.369-57) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 11:26	Viviane de Carvalho Moro (vivianecarvalhomoro@gmail.com, CPF 040.127.369-57) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:46	Douglas José Lourenço (douglas.lourenco@hotmail.com, CPF 059.585.589-00) visualizou este documento pelo IP 177.125.223.173
	05/04/2024 10:47	Douglas José Lourenço (douglas.lourenco@hotmail.com, CPF 059.585.589-00) assinou este documento pelo IP 177.125.223.173
	05/04/2024 10:53	Elaine Cristina de Oliveira Silva (laineocrinadeoliveira2020@gmail.com, CPF 042.890.929-93) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:59	Elaine Cristina de Oliveira Silva (laineocrinadeoliveira2020@gmail.com, CPF 042.890.929-93) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:49	Everly Stech (everduda@yahoo.com.br, CPF 017.178.019-19) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:49	Everly Stech (everduda@yahoo.com.br, CPF 017.178.019-19) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:46	Bernardo Rosaldo da Rocha Junior (bernardojuniorrocha5@gmail.com, CPF 067.819.719-99) visualizou este documento pelo IP 45.181.39.6
	05/04/2024 10:46	Bernardo Rosaldo da Rocha Junior (bernardojuniorrocha5@gmail.com, CPF 067.819.719-99) assinou este documento pelo IP 45.181.39.6
	05/04/2024 12:52	Renato Guimarães Mendes curto bueno (renatoguimaraes2010@hotmail.com, CPF 050.842.399-69) visualizou este documento pelo IP 189.40.69.63
	05/04/2024 12:54	Renato Guimarães Mendes curto bueno (renatoguimaraes2010@hotmail.com, CPF 050.842.399-69) assinou este documento pelo IP 189.40.69.63
	05/04/2024 11:00	Guilherme Antonio Chupel de Castro (guilhermeacc2222@outlook.com, CPF 087.654.359-07) visualizou este documento pelo IP 177.125.221.193
	05/04/2024 11:00	Guilherme Antonio Chupel de Castro (guilhermeacc2222@outlook.com, CPF 087.654.359-07) assinou este documento pelo IP 177.125.221.193
	05/04/2024 12:59	Wagner Vieira (wagner.bvieira@hotmail.com, CPF 000.366.369-83) visualizou este documento pelo IP 189.75.207.35
	05/04/2024 12:59	Wagner Vieira (wagner.bvieira@hotmail.com, CPF 000.366.369-83) assinou este documento pelo IP 189.75.207.35
	05/04/2024 10:57	Daniele dos Santos (danielesantosadv2016@gmail.com, CPF 039.134.609-18) visualizou este documento pelo IP 189.40.69.21
	05/04/2024 10:57	Daniele dos Santos (danielesantosadv2016@gmail.com, CPF 039.134.609-18) assinou este documento pelo IP 189.40.69.21
	05/04/2024 10:58	Evandro Krachinski Duarte (evandrokd@gmail.com, CPF 029.303.859-79) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 10:58	Evandro Krachinski Duarte (evandrokd@gmail.com, CPF 029.303.859-79) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 13:38	Gilmar Tiago Campos Vonsovicz (thiago_vonsovicz@hotmail.com, CPF 044.694.249-94) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
	05/04/2024 13:38	Gilmar Tiago Campos Vonsovicz (thiago_vonsovicz@hotmail.com, CPF 044.694.249-94) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18